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تصمیم های مهم 
برای آب  اصفهان

وزیر نیرو  در جلسه »سازگاری با کم آبی« استان
 از واگذاری مدیریت آب اصفهان  به اصفهان خبر  داد
شهردار اصفهان: خواست کشاورزان، خواست 

مدیریت شهری و مردم است
رئیس مجمع نمایندگان استان: کمیته حقابه بران 

قانونی زاینده رود در اصفهان تشکیل می شود

02

ونی طالبان دلایل اختلاف های در
گفت وگوی اصفهان زیبا با پیرمحمد ملازهی، کارشناس مسائل افغانستان

03

14 بار اصلاح قیمت  
یت در 31 سال مدیر
آیا دولت سیزدهم نیز مانند دولت های 
قبلی در سال اول بنزین را گران  می کند؟

07

 طغیان 
ود مرده! ر

اصفهان زیبا از سیل در روایت های 
تاریخ معاصر اصفهان گزارش می دهد

 درختان به مثابه  درختان به مثابه 
ی یجاذبه گردشگر جاذبه گردشگر

 درباره درختان چندهزارساله اصفهان
 و جایگاه آن ها در سفرنامه های سیاحان چه می دانیم؟
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ین اصل   مهم تر
ی  یت شهر در مدیر

هم گرایی است
علی قاسم زاده، شهردار اصفهان، با بازدید از اداره خدمات شهری 
منطقه9 شهرداری اصفهان در جریان روند کار این مجموعه 
کید بر لزوم افزایش بودجه اداره  قرار گرفت. او در این بازدید با تأ
خدمات شهری در سال 14۰1 گفت: شهر موجودی زنده محسوب 
می شود و حوزه خدمات شهری به صورت ۲4ساعته در حال 
خدمتگزاری به شهر و شهروندان است. شهردار اصفهان با بیان 
اینکه همه باید در مناطق مختلف به هم گرایی لازم برسند و از 
پراکندگی خارج شوند، تصریح کرد: هم گرایی با منابع محلی یکی 

دیگر از موضوع هایی است...
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 یاد موسیقایی شهدا
در میدان امام)ره(

وه آوازی »مولا« نواهای خاطره انگیزی را  گر
 به یاد شهدای 25 آبان 61 ساز می کند

11

 گزارش اصفهان زیبا
  از دوره آموزشی سهم ویراستاری

 و درست نویسی در رسانه ها

ین  نوشتن؛ عمیق تر
یستن شکل ز

06

دنیای امروز،دنیای سرعت و گذر است. انتشار اخبار به مددحضور 
فضای مجازی در کمترین زمان ممکن صورت می گیرد و آدم ها 
به همان میزان هم سریع از آن عبور می کنند.  آنچه گاهی در 
این میان نادیده گرفته می شود، درست و دقیق نوشتن است.  
کز  فرهنگ سرای رسانه و مرکز آفرینش های ادبی قلمستان از مرا

وابسته به سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی...
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آقای عباس رستمیان وشرکائ 
به نشانی خیابان طالقانی

نظر به اینکه سرقفلی وحق کسب وپیشه یک باب مغازه تجاری  شما به پاک ثبتی 3  /205 بخش دو ثبت اصفهان به کد نوسازی 
2  -63  -101312در مسیر طرح عمرانی ایستگاه قطارشهری اصفهان قرار گرفته و علی رغم شرکت شما در جلسات متعدد کمیسیون 
ح، بدینوسیله به شما اباغ می گردد ظرف مدت یکماه پس از نشر  معوض توافقی حاصل نگردیده، لذا با توجه به ضرورت اجراء طر
ک  گهی نسبت به معرفی یک نفر کارشناس به عنوان معتمد و پنج نفر کارشناس به عنوان مرضی الطرفین جهت ارزیابی پا این آ

در مسیر به شهرداری اقدام نمایید.
کر است که کارشناسان می بایست جزء کارشناسان رسمی دادگستری اصفهان متخصص در رشته راه و ساختمان باشند.  لازم به ذ

بدیهی است در صورت عدم معرفی کارشناسان در زمان مقرر وفق مقررات اقدام خواهد شد.

قای فرامرز مصطفایی  آ
به نشانی خیابان طالقانی

ک ثبتی 1169  بخش یک  نظر به اینکه تمامیت حق کسب وپیشه و مالکیت قسمتی از یک باب مغازه تجاری  شما به پا
ح عمرانی ایستگاه قطارشهری اصفهان قرار گرفته و علی رغم  ثبت اصفهان به کد نوسازی 35   -101163در مسیر طر
ح، بدینوسیله  شرکت شما در جلسات متعدد کمیسیون معوض توافقی حاصل نگردیده، لذا با توجه به ضرورت اجراء طر
گهی نسبت به معرفی یک نفر کارشناس به عنوان معتمد و پنج  به شما اباغ می گردد ظرف مدت یکماه پس از نشر این آ

ک در مسیر به شهرداری اقدام نمایید. نفر کارشناس به عنوان مرضی الطرفین جهت ارزیابی پا
کر است که کارشناسان می بایست جزء کارشناسان رسمی دادگستری اصفهان متخصص در رشته راه و  لازم به ذ

ساختمان باشند. بدیهی است در صورت عدم معرفی کارشناسان در زمان مقرر وفق مقررات اقدام خواهد شد
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تحلیل روز 

 لزوم خداحافظی استانداری اصفهان
 با مدیران پروازی

حمیدرضا ارفع
 کارشناس ارشد معارف اسلامی و مدیریت

مدیریت حیاتی ترین عامل پیشرفت اقتصادی و اجتماعی است 
که موفقیـت هـر جغرافیا بسـته بـه کیفیـت مدیریـت منابـع در آن 
جغرافیاست. درعین حال به اذعان غالب اندیشمندان مدیریت 
سرمایه گذاری مالی و دانش فنی وارداتی نمی تواند منجر به رشد 
و پیشـرفت اقتصادی یک منطقه شـود؛ مگر آنکه تولید ثـروت از 
منابـع به صـورت کارآمـد مدیریـت شـود و ایـن مهـم بسـتگی بـه 
توانمنـدی مدیـران آن منطقـه دارد. امـا اصفهـان ایـن روزهـا 
حال وهوای مدیریتی خوبی ندارد. اصفهانی که روزی خاستگاه 
تربیت مدیر و منبع ارزشمند نیروی انسانی برای تأمین نیازهای 
منابع انسـانی و به طور خاص مدیریتی انقلاب اسلامی بود، طی 
کنون نیز تداوم داشته است، اسیر مدیرانی  سالیان گذشته که تا
غیربومـی و پـروازی شـده اسـت، مدیرانـی کـه بعضـا فاقـد هنـر و 
دانش مدیریتی هستند و صرفا با سفارش و لابی گری دولت های 
قبلـی توانسـته اند بـه مناصـب مدیریتـی شـرکت های دولتـی و 
کمیتی اصفهان برسـند تا فرهیختگان مدیریتی اصفهـان در  حا
انزوا قرار گیرند. البته بی اعتنایی جریان های سیاسـی و انقلابی 
اصفهان در امر تربیت مدیر و ایجاد حلقه های بسته مدیریتی نیز 
سـبب مضاعف شـدن ایـن انـزوا شـده اسـت.کافی اسـت بـرای 
مشاهده مدیران پروازی و غیربومی به سراغ شرکت های دولتی 
و نیمه دولتـی مسـتقر در اصفهـان برویـد و مدیـران عالـی ایـن 
شرکت ها را بررسـی کنید؛ افرادی که در حالتی خوش بینانه تنها 
دو یـا سـه روز در اصفهـان حضـور دارنـد و بـا دفتـری کـه در تهـران 
تأسـیس کرده انـد، بقیـه هفتـه را در تهـران حضـور دارنـد. البتـه 
بررسـی ها نشـان می دهـد کـه حتـی برخـی مدیـران و اعضـای 
هیئت مدیـره در مـاه تنهـا یـک روز در اصفهـان حاضـر می شـوند و 
بقیه وقت خود را در تهران و عضویت در شرکت های دیگر سپری 
می کننـد. البته بایـد بـه ایـن اصفهان گریـزی مدیـران غیربومی، 
کـه  فقـدان شایسـتگی و تخصـص مرتبـط را نیـز اضافـه کـرد؛ چرا
برخی بـا مدرک تحصیلـی نامرتبـط به عضویـت در شـرکت هایی 
منصوب می شوند که اساسا هیچ ربطی بین تحصیلات و تجارب 
قبلی شـان نیز وجـود نـدارد. در یکـی از ایـن مـوارد فردی بـا مدرک 
مهندسی عمران و گرایش سازه به عضویت در هیئت مدیره یک 
بـر  عـلاوه  درحالی کـه  شـد؛  منصـوب  دام  و  کشـت  شـرکت 
نامرتبط بودن تحصیـلات، فاقد تجربه مرتبط نیز بود.اسـتاندار 
اصفهان به عنوان نماینـده دولت در اسـتان باید یکـی از بهترین 
وظایـف خـود را توجـه بـه تربیـت مدیـر و اعتلای سـرمایه انسـانی 
اصفهـان بدانـد و درعین حـال بـا تعامـل بـا وزرا و مجموعه هـای 
کمیتـی در خصـوص برکنـاری مدیـران پـروازی و غیربومـی  حا
که دیگر اصفهان تاب  پیگیری مسـتمر و لازم را داشته باشـد؛ چرا
کارآمدی و سوءمدیریت مدیران غیربومی را ندارد که  و تحمل نا
تنها برای شـرکت های اصفهان صورت هـای مالی اقامتشـان در 

تهران و هزینه بلیت پروازشان را ارائه کنند!

 اخبار سیاست 
مأموریت رئیس جمهور به مرکز بررسی های 

استراتژیک برای احیای زاینده رود
بررسـی های  مرکـز  بـه  رئیس جمهـور  مأموریـت  پـی  در   
اسـتراتژیک کـه در جمـع نماینـدگان اسـتان های سـمنان، 
قـم و اصفهـان گفتـه بودنـد: »بـه رئیـس مرکـز بررسـی های 
اسـتراتژیک ریاسـت جمهوری مأموریـت دادم مطالعـات 
کمیتـه  کننـد.  علمـی درزمینـه احیـای زاینـده رود را آغـاز 
کارگـروه فعالـی بـرای رسـیدگی بـه ایـن مسـئله تشـکیل  و 
خواهـد شـد تـا احیـای زاینـده رود و رفـع مشـکل مربـوط بـه 
آن مثـل فرونشسـت زمیـن در مناطـق مرکـزی کشـور به طـور 
ح علمـی و عملیاتـی  دقیـق موردبررسـی قرارگرفتـه و یـک طـر
بـرای رفـع آن تهیـه شـود« محمدصـادق خیاطیـان، رئیـس 
گرام خـود نوشـت: ایـن اولیـن  ایـن مرکـز، در صفحـه اینسـتا
مأموریـت ویـژه رئیس جمهـور محتـرم بـه مرکـز بررسـی های 
اسـتراتژیک ریاسـت جمهوری اسـت. بنـا داریـم بـا کمـک 
کـز  مرا و  دانشـگاهی  اسـتادان  و  صاحب نظـران  تمامـی 
ع  علمـی کشـور به صـورت علمـی و عملیاتـی بـه ایـن موضـو

 بپردازیـم. به گـزارش ایسـنا، خیاطیـان در ادامه می نویسـد: 
مناطـق مختلـف کشـور از چالـش آب رنـج می برند و رفـع این 
چالش در کشـور یکی از اولویت های اساسی دولت سیزدهم 
اسـت. او می افزایـد: مردمـان شـریف و نجیـب اسـتان های 
اصفهـان، قـم، سـمنان و یـزد در طـول سـال های گذشـته، 
رنج های فراوانی را در پی بی آبی و خشک سالی کشیده اند. 
رئیس مرکز بررسـی های اسـتراتژیک در انتها می نویسد: ما از 
مطالعات پیشـین و ظرفیت نخبگان اسـتفاده خواهیم کرد 
تـا راه حل هـای مناسـبی بـرای برون رفـت از ایـن مشـکلات 

فراهـم کنیـم.

 مسکو خواهان لغو تمام
 تحریم های ایران است

وزیـر امـور خارجـه روسـیه خاطرنشـان کـرد: مسـکو خواهـان 
لغو تمـام تحریم های ایـران و اجرای کامل توافق هسـته ای 
اسـت. بـه گـزارش ایسـنا بـه نقـل از خبرگـزاری ریـا نووسـتی، 
سـرگئی لاوروف در اظهاراتـی گفت که مسـکو در نشسـت آتی 
ویـن کـه قـرار اسـت ۲9 نوامبـر )8 آذر( در پایتخـت اتریـش 
برگـزار شـود، خواسـتار لغـو تمامـی تحریم هـای اعمال شـده 

علیـه ایـران خواهـد بـود.
 او در ادامـه خاطرنشـان کـرد کـه در جریـان رایزنی هایـش در 
پاریـس بـا مقامـات فرانسـوی دربـاره بازگشـت بـه برنامـه 
جامـع اقـدام مشـترک )برجـام( رایزنـی کـرده اسـت. وزیـران 
امـور خارجـه و دفـاع روسـیه و فرانسـه روز جمعـه در پاریـس 
ع هـای مختلـف دوجانبـه  بـا یکدیگر دیـدار و دربـاره موضو
کـرات احیـای برجـام  و بین المللی ازجملـه ازسـرگیری مذا
گفت وگو کردند. لاوروف همچنین اظهار داشت: ما در اینجا 
چشـم اندازهایی بـرای انجـام تعاملـی سـازنده تر بـا توجـه به 
کـرات ویـن در روز ۲9 نوامبـر داریـم.  برگـزاری دور هفتـم مذا
مـا در ایـن نشسـت خواهـان اجـرای کامـل توافـق هسـته ای 
خواهیم بود که به طورقطع شامل بازگشت آمریکا به اجرای 
کامل تعهداتـش، ازجمله لغو تمـام تحریم های اعمال شـده 

علیـه ایـران اسـت.

گیر در افغانستان به نبود اتحاد میان طالبان بر سر تصمیم دراین باره برمی گردد؛  به گفته کارشناسان فقدان تشکیل دولت فرا
فضایی که طی چند ماه گذشـته باعث بحران های اقتصادی )معیشـتی(، سیاسـی، اجتماعی و ناامنی شـدید در این کشور 

شـده است.

نقل قول

ح  حسن نوروزی، نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس: آخرین ماده طر
ممنوع الخروجی مدیران سه سال پس از پایان مسئولیتشان در کمیسیون قضایی و حقوقی در حال 
بررسی است که به زودی نهایی شده و به هیئت رئیسه مجلس ارسال می شود. برخی مناصب و 
پست های مدیریتی در کشور تا سه سال پس از پایان مسئولیتشان ممنوع الخروج هستند. مدیران و 
مسئولان چه بخواهند یا نخواهند در دوران تصدی مسئولیت برخی اطلاعات حساس و غیر حساس 
را متوجه می شوند. برخی از این اطلاعات شاید امنیتی و نظامی باشد که برای حفظ امنیت و اسرار 
کشورمان نیاز است تا نهادهای نظارتی، امنیتی و بازرسی و حراستی بدانند آن مدیر و مسئول در کدام 
شهر سکونت دارد و حتی اجازه خروج از کشور را به او ندهند. چنین قانونی در خیلی از کشورهای 
خارجی هم وجود دارد. هیئت وزیر آیین نامه اجرایی این قانون را مشخص خواهد کرد و دولت باید 

مشاغل و پست های مدیریتی را که مشمول این قانون می شوند، تعیین کند./فارس

کره کننده  آیت الله ســیدمحمدرضا مدرســی یزدی، عضو فقهای شــورای نگهبان: تیــم مذا
کــره کنــد و مراقب باشــد منافــع اساســی ملت و کشــور  ایــران بــا ســوءظن تمــام بــا آمریــکا و غــرب مذا
ــه  ــد ک ــا بدانن ــدگان م ــدگان و تصمیم گیرن کره کنن ــا، مذا ــردان م ــود. دولتم ــع نش ــت واق ــورد غفل م
دشــمن تمــام تــلاش خــود را بــه کار گرفتــه کــه هیچ چیــز بــرای مــا باقــی نمانــد و ایــن روشــن اســت 
کــره مــا آن قــدر بی رحــم و  و حتــی آن را در مســئله هســته ای اعــلام کرده انــد. طرف هــای مذا
بی انصاف هســتند کــه در مســئله تحریم هــا حتــی بــه بیمــاران در بیمارســتان ها و منازل نیــز رحم 
نکردنــد و اجــازه ندادنــد تبــادلات دارویی بیــن ایران و ســایر کشــورها انجام شــود. امــروز آمریــکا در 
موقعیتی نیســت که بتواند به شــما تحمیل کنــد؛ بنابراین بــا قدرت و شــجاعت، آنچــه را مصالح 
کــره کنید. مبــادا منافع  واقعی کشــور و ملت اســت، در نظر بگیریــد و با ســوءظن تمام، بــا آن ها مذا

ملــی مــورد غفلــت تصمیم گیرنــدگان قــرار گیرد./مهــر

ح ممنوع الخروجی مدیران  طر
 در حال بررسی است

 با سوءظن تمام با آمریکا و غرب
کره کنید  مذا

عباس مقتدایی، نماینده مجلس: جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک قدرت نوظهور 
منطقه ای توانسته است معیارهای قدرت در درون و بیرون را به عنوان یک تجربه جدید معرفی 
کند. ما در بعد پشتیبانی های مردمی و انجام انتخابات و برگزاری اموری که به نوعی مرتبط با 
مشارکت مردم هستند، به عنوان یک قدرت منطقه ای شناخته می شویم. در ابعاد دفاعی نیز 
وضعیتی بسیار ایدئال داریم و در بالاترین سطح آمادگی دفاعی و اشراف اطلاعاتی بر امور منطقه 
هستیم و آمریکایی ها این نکته را در مقابل حضور خود در منطقه می دانند و خوششان نمی آید 
که ایران، تقویت شود. آن هاسعی کرده اند در ابتدا با ورود به برجام و سپس با خروج از برجام قوت 
جمهوری اسلامی ایران را خدشه دار کنند. جمهوری اسلامی ایران مواضع بحق و منطقی خود 
را به صراحت اعلام کرده است. آمریکایی ها باید اثبات کنند و تضمین بدهند که پیمان شکنی 

مجددی نخواهند کرد؛ اروپایی ها نیز باید تضمین بدهند که بدعهدی ها را کنار بگذارند./برنا

 ایران در ابعاد دفاعی 
وضعیتی بسیار ایدئال دارد

پگاه ظاهری
خبرنگار

پــس از قدرت گیری طالبــان در افغانســتان،  
این کشــور با حجــم عظیمــی از بحران های 
اقتصادی )معیشــتی(، سیاســی، اجتماعی 
و ناامنــی شــدید مواجه شــد؛ فضایــی برآمده 
از فقــدان تــوازن و تقســیم قــدرت کــه بــه 
گفتــه کارشناســان، تنهــا بــا تشــکیل یــک 
گیــر و حضــور و مشــارکت مؤثــر و  دولــت فرا
پایــدار همــه گروه هــای قومــی و مذهبــی 
افغانســتان و البته بــدون مداخلــه بازیگران 
خارجــی برطــرف خواهــد شــد. در ایــن 
میــان، کشــورهای همســایه افغانســتان 
بــا برگــزاری اجلاس هــای منطقــه ای در 
ــی  ــی منطق ــف راه حل های ــرای کش ــلاش ب ت
در  آرامــش  و  صلــح  ایجــاد  به منظــور 
افغانســتان برآمده انــد. دور دوم نشســت 
ــا میزبانــی تهــران  همســایگان افغانســتان ب
در 5 آبــان و ســومین نشســت منطقــه ای 
پایتخــت  دهلــی،  در  آبــان   19 در  هنــد 
هنــد نیــز ازجملــه آن هاســت کــه همگــی 
کیــد بــر ضــرورت افزایــش تعامل هــا و  بــا تأ
همکاری هــای منطقــه ای در مقابلــه بــا 
تهدیدهــا و مؤلفه هــای ناامن ســاز همچــون 
تحــولات سیاســی و امنیتــی افغانســتان 
برگــزار شــده اند. ایــن در حالــی اســت کــه 
رویکــرد سیاســی طالبــان در تشــکیل دولــت 
مســتقر امــا چنــدان گوش به فرمــان نتایــج و 
خروجــی این گونــه اجلاس هــا و ارائــه راهــکار 
از ســوی همســایگان افغانســتان بــا هــدف 
خــروج از بحران هــای ایــن کشــور نیســت و 
ــان  ــی طالب ــکاف های داخل ــه ش ــی ک ــا زمان ت
بــر ســر قــدرت و عــدم اتحــاد در تصمیــم 

گیــر وجــود  بــرای تشــکیل یــک دولــت فرا
دارد، کلیــه پیشــنهاد ها بی نتیجــه خواهند 
مانــد؛ نکتــه ای کــه پیرمحمــد ملازهــی، 
اســتاد و تحلیلگــر مســائل افغانســتان، در 
کیــد  گفت وگــو بــا »اصفهان زیبا«بــر آن تأ
گفــت: طالبــان برخــلاف تصــور،  کــرد و 
ــروه کامــلا یکدســت نیســت و ســران  یــک گ
آن بــر ســر یک ســری از مســائل همچــون 
کمیــت بــا یکدیگــر اختلاف نظــر  ع حا  نــو

دارند. بــه گفتــه ایــن کارشــناس بین الملل، 
تصمیم هــای منطقــه ای و بین المللــی نیــز 
چنــدان تأثیــری بــر رونــد تشــکیل دولــت 
گیــر در افغانســتان نــدارد و طالبــان راه  فرا
خــود را بــدون توجه بــه پیشــنهاد های دیگر 
کشــورها ادامــه می دهــد. در ادامــه مشــروح 

ایــن گفت وگــو را می خوانیــد.

  به نظر می آید شرایط کنونی حاکم بر 
افغانستان در ادامه جنگ های داخلی، 
آشوب و ناامنی به شکاف عمیق میان 
طالبان و اختلاف نظرهای درونی آن ها 
با یکدیگر برمی گردد. نظر شما چیست؟
واقعیــت ایــن اســت کــه طالبــان برخــلاف 
آنچــه نشــان می دهــد، از فقــدان اتحــاد 
درونــی برخــوردار اســت. درواقــع طالبــان 
یــک گــروه کامــلا یکدســت نیســت و ایــن 
ــه پیــش از قــدرت رســیدن آن هــا  موضــوع ب
کــه  زمانــی  برمی گــردد؛  افغانســتان  در 
ــه ای  ــا پایــگاه قبیل جریان هــای متفــاوت، ب
گــون در طالبــان وجــود داشــت. در  گونا
بیــن طالبــان دو جریــان قدرتمنــد حــرف 
نهایــی را می زدنــد: شــورای کویتــه که نقش 
کــرات داشــت و  تعیین کننــده ای در مذا
دیگــری، شــبکه حقانــی بــود کــه بیشــترین 
ــت پیشــین  عملیــات انتحــاری را علیــه دول

بــه لحــاظ  در افغانســتان انجــام داد و 
نظامــی تقریبــا قــدرت برتــر در میــان ایــن 
ســروصدای  و  به حســاب می آمــد  گــروه 
بســیاری در حــوزه نظامــی بــه راه انداختــه 
بــود. ایــن دو جنــاح امــا پــس از بــه قــدرت 
ــر ســر اینکــه کــدام خــط  رســیدن طالبــان و ب
کــم شــود، دچــار  فکــری بــر افغانســتان حا
اختــلاف شــدند؛ اختلاف نظرهایــی کــه از 
کنــون در میــان  قبــل وجــود داشــت و هم ا
ــان شــدیدتر هــم شــده اســت. شــورای  طالب
ــه رســمیت  ــرای ب کویتــه معتقــد اســت کــه ب
شــناختن طالبــان از ســوی نظــام بین الملــل 
و حل وفصــل مشــکلات داخلــی بــه تشــکیل 
گیــر در افغانســتان نیــاز اســت و  دولــت فرا
بایــد همــه قوم هــا و مذهب هــا در قــدرت 
شــریک باشــند. در مقابــل امــا شــبکه حقانی 
اساســا ایــن اعتقــاد را نــدارد و معتقــد اســت 
ــرد  ــاس رویک ــر اس ــلامی ب ــارت اس ــد ام ــه بای ک
ــد و  ــر ســر کار آی و برداشــت طالبــان از اســلام ب
نیازی به قبــول و به رســمیت شــناختن این 
کمیــت طالبــان از ســوی کشــورهای  نــوع حا

جهــان نیســت.

پس جناح رادیکال در طالبان همان 
شــبکه حقانی اســت کــه باعــث ایجاد 
ناامنــی و جنگ هــای داخلــی از ســوی 

داعش شده است؟
بلـه. درواقـع جنـاح رادیـکال طالبـان 
در شـبکه حقانـی جمـع شـده اند. آن هـا 
القاعـده  و  داعـش  بـا  پیمان هایـی 
و چنـدان  دارنـد  بـه شـکل مسـتحکم 
به دنبـال جلب نظـر جامعـه بین الملـل 
کت دیگـران در قـدرت نیسـتند.  و شـرا
کـه اشـاره شـد، ایـن جنـاح  همان طـور 
اسـلامی  امـارت  تشـکیل  بـه  اعتقـاد 

دارنـد؛ دولتـی کـه از قومیت هـا و مذاهب 
ایـن  نیسـت.  گـون در آن خبـری  گونا
شـرایط در میـان طالبـان حتـی باعـث 
کسـتان در تصمیم گیری آن ها  دخالت پا
برای تشـکیل دولت مسـتقر شـده اسـت، 
تـا بـه یـک نتیجـه نهایـی بـر سـر تشـکیل 

برسـند. دولـت 

 این دو جناح اما با تشکیل یک دولت 
مشــروع از طریق انتخابــات مردمی در 
افغانستان مخالف اند و در این مورد با 
یکدیگر توافــق دارند. چگونه شــورای 
کویته در این مورد با حقانی موافق است 
گیر با  و در مقابل، تشکیل یک دولت فرا
تأیید نظام بین الملل به منظور بهبود 
شــرایط اقتصــادی و امنیتــی مــردم 
افغانســتان را لازمه تشــکیل حکومت 

آینده این کشور می داند؟
شـورای کویتـه معتقـد اسـت کـه طالبـان 
پیـش  در  را  ملایم تـری  سیاسـت  بایـد 
و  منطقـه  کشـورهای  سـوی  از  و  گیـرد 
بین الملـل تأییـد شـود تـا بتوانـد از طریـق 
کمک هـای اقتصـادی و بشردوسـتانه از 
شـدت خطـر گرسـنگی و فقـر مـردم بکاهد؛ 
کـه افغانسـتان و طالبان نیـاز به جذب  چرا
کمک هـای بین المللـی بـرای ادامـه راه و 

نجـات مـردم افغانسـتان دارنـد.
آن  بـا  همچنـان  حقانـی  کـه  سیاسـتی 
مخالف اسـت و تن به انجـام آن نمی دهد 
و علت اینکه طالبان همچنان در تشکیل 
ایـن  پایـدار موفـق نبـوده،  یـک دولـت 
اختلاف هـا اسـت. از سـویی هـر دو طـرف 
معتقـد بـه انتخابـات و کسـب مشـروعیت 
از طریـق مـردم و دموکراسـی نیسـتند و  بـر 
سـر بسـیاری از مسـائل همچـون فقـدان 

مشـارکت زنـان در قـدرت نیـز بـا یکدیگـر 
توافـق دارنـد. بـه عبارتـی هـر یـک از ایـن 
دو جنـاح می خواهنـد اسـلام را بـر اسـاس 
کـم  برداشـت خودشـان در افغانسـتان حا
کثریـت طالبـان بـه  کننـد.از سـویی، نـگاه ا
ایـن دولـت کنونـی و موقـت در افغانسـتان 
بــه نــوعـــی فـراجـنـاحـــی و فــراقـومـــی و 
کـه حداقـل دو تـن از  فرامذهبـی اسـت؛ چرا
سـران آن هـا از قـوم تاجیـک و یـک نفـر نیـز 
از قـوم ازبـک اسـت کـه همگـی در دولـت 
شـریک هسـتند؛ به عـلاوه اینکـه طالبـان 
گروه هـای دیگـری را هـم در انتخابـات 

و هـم انتصاب هـای ولایت هـا تـا حـدی 
مشـارکت داده اسـت؛ امـا همـه این افـراد و 
گروه ها با یکدیگر هم فکر هستند و در یک 
مدرسـه درس خوانده اند و ازلحاظ تفکر در 
یـک راسـتا قـرار دارنـد. بحـث اصلـی بـر سـر 
این اسـت کـه قـدرت در افغانسـتان باید بر 
اسـاس یـک سـاختار فراقومـی، فرامرکـزی 
و فراجناحـی باشـد و تنهـا در انحصـار تفکـر 
طالبانی نباشـد و تفکرهای دیگری هم در 

کمیـت حضـور داشـته باشـد. حا

و  منطقــه  کشــورهای  نقــش  از 
فرامنطقه ای در تســریع روند تشکیل 
گیــر و نفــی رویکــرد حقانی در  دولت فرا
افغانســتان بگوییــد. به عبارت دیگــر، 
آن ها چگونه می تواننــد بر تصمیم این 

جناح رادیکال اثرگذار باشند؟
مختلـف  کشـورهای  شـرایط،  ایـن  در 
می تواننـد از اهـرم بـه رسـمیت شـناختن 
گیـر  طالبـان به منظـور تشـکیل دولـت فرا
در افغانسـتان اسـتفاده کننـد. درواقـع 
طالبـان تـا چـه زمانـی می توانـد بـه ایـن 
بـا  مخالفت هایـش  و  کنونـی  شـرایط 
دهـد؟  ادامـه  گیـر  فرا دولـت  تشـکیل 
به خصـوص اینکـه چیـن و روسـیه بـرای 
آمادگـی  اعـلام  طالبـان  بـا  همـکاری 
طالبـان  گـر  ا نمونـه،  بـرای  کرده انـد؛ 
ذخایـر  و  معـادن  اسـتخراج  قـرارداد 
زیرزمینـی افغانسـتان را بـا چیـن امضـا 
کند، چین نیز آن ها را به رسـمیت خواهد 
شـناخت و سـعی می کنـد خـأ  قدرتـی را 
کـه بـا خـروج آمریکایی هـا در افغانسـتان 
صـورت گرفـت، پـر کنـد. اتحادیـه اروپـا 
کـرده اسـت ظـرف یـک مـاه  نیـز اعـلام 
آینـده دفتـر خـود را کـه بـا قدرت گیـری 
طالبـان بـه قطـر منتقـل شـده بـود، بـه 
افغانسـتان بازگردانـد. درواقـع ۲7 کشـور 
اتحادیـه اروپـا در حـال نزدیـک شـدن بـه 
شناسایی طالبان و به رسمیت شناختن 
ع می تواند در  آن ها هسـتند و ایـن موضـو
گیر  قالب شرطی برای تشـکیل دولت فرا
از سـوی آن ها به طالبان پیشـنهاد شود.

 برگزاری نشست ها و اجلاس های 
منطقه ای همچــون اجلاس تهــران و 
دهلی در پیدا کردن راه حل برای ایجاد 
گیر  شرایط مساعد و تشکیل دولت فرا
در افغانستان تا چه اندازه اهمیت دارد؟ 
آیا طالبان با این پیشنهاد ها و خروجی 

این گونه نشست ها موافق است؟
پیشـنهاد های  بـه  به سـادگی  طالبـان 
دیگرکشـورها تـن نمی دهـد؛ بنابرایـن به 
نظـر بنـده تأثیرگـذاری ایـن اجلاس هـا بـر 
طالبـان چنـدان امیدوارکننـده نیسـت؛ 
اما یـک گام روبه جلـو نیز به شـمار می آید 
تا حداقل و بـه نوعی به طالبـان بفهماند 
گـر خواسـتار بـه رسـمیت شـناختن در  که ا
دنیـا هسـتند، راه بـرای آن هـا بـاز اسـت 
و می تواننـد ازنظـر سیاسـی و اقتصـادی 
بـا جهـان همـکاری کننـد. تنهـا اثـر ایـن 
اجلاس هـا در همیـن انـدازه اسـت؛ نـه 

. بیشـتر

دلایل و نتایج اختلاف های درونی در طالبان
پیرمحمدملازهی،کارشناسمسائلافغانستان،درگفتوگوبا»اصفهانزیبا«ازشکافدرونیطالبانبرسرتقسیمقدرتمیگوید

پیرمحمد ملازهی 

 قدرت در افغانستان باید 
بر اساس یک ساختار 
فراقومی، فرامرکزی و 

فراجناحی باشد و تنها 
در انحصار تفکر طالبانی 

نباشد و تفکرهای دیگری 
هم در حاکمیت حضور 

داشته باشد



نیـــم نگــــاه

اقتصاد3 سال هفدهم  * شماره 4160  *  یکشنبه  * 23 آبان 1400

 
اقتصاد روز 

احضار وزیر صمت به کمیسیون صنایع 
برای افزایش بی ضابطه قیمت خودرو

نایـب رئیـس کمیسـیون صنایـع و معـادن مجلـس از نشسـت 
فوق العـاده کمیسـیون متبوعـش بـا حضـور وزیـر صنعـت، 
معدن و تجارت برای بررسی دلایل افزایش بی ضابطه قیمت 

خـودرو خبـر داد.
گفـت:  گفت وگـو بـا خانـه ملـت  سـیدجواد حسـینی کیا در 
هرچنـد پـس از گرانـی کارخانـه ای خـودرو در هفتـه گذشـته، 
رئیس جمهـور دسـتور لغـو افزایـش قیمت هـا را داد، امـا از آنجـا 
که رشـد بهای خودرو بی ضابطـه و بـدون مجوز سـازمان های 
مسئول انجام گرفته بود، وزیر صنعت، معدن و تجارت برای 
ارائـه توضیحـات لازم بـه کمیسـیون صنایـع و معـادن احضـار 
شـده اسـت. نماینـده مـردم سـنقر در مجلـس شـورای اسـلامی 
افـزود: مجلـس بـا افزایـش قیمـت خـودرو مخالـف اسـت؛ زیـرا 
با گران شـدن کارخانـه ای خـودرو، بـازار بیـش از پیش ملتهب 
شـده و بهـای خـودرو رشـد افسارگسـیخته ای خواهـد داشـت.
او افزود: در هرصورت باید با مدیریت صحیح، بهای تمام شده 
تولید خودرو کاهش یابد. نکته دیگر اینکه تجربه بیانگر این 
خ بازار  خ کارخانه، مجدد نـر اسـت که معمولا بعد از افزایش نر

گران تر می شـود.

افزایش ۲۰ درصدی اعطای وام
بررسی عملکرد بانک ها و مؤسسات اعتباری کشور بیانگر این 
اسـت که مانده تسـهیلات اعطایی تا پایان شهریور امسـال در 
مقایسـه بـا اسـفند پارسـال رشـد ۲۰,3 درصـدی داشـته و فقـط 

هشـت درصد از تسـهیلات بانکی قرض الحسـنه است.
بـه گـزارش ایسـنا، طبق اطلاعـات منتشـر شـده از سـوی بانک 
مرکـزی تسـهیلات اعطایـی بانک هـا و مؤسسـات اعتبـاری تـا 
پایان شهریور امسال، معادل ۲877 هزار و 9۰۰ میلیارد تومان 
بوده که نسبت به اسـفند سال گذشـته با رشـد ۲۰,3 درصدی 

مواجه شـده اسـت.
درصـــد   8,3 قــرض الــحـســـنه  تــسهــیــلات  هــمچـــنین، 
کل تسـهیلات اعطایـی بانک هـا و مؤسسـات اعتبـاری  از 
عملکـرد  عمـده  حجـم  و  داده  تشـکیل  را  قرض الحسـنه 
تسـهیلاتی بانک ها مربوط به مرابحه با 31,۲ درصـد و فروش 

اقسـاطی 19,4 درصـد اسـت.
بـه لحـاظ عـددی در پایـان شـهریور سـال جـاری ۲39 هـزار 
و 3۰۰میلیـارد تومـان از کل تسـهیلات اعطایـی بانک هـا و 
مؤسسـات اعتباری کشـور قرض الحسـنه بوده که ایـن میزان 
نسـبت بـه اسـفند مـاه سـال گذشـته، 18 درصـد رشـد را نشـان 

می دهـد.

»بازرگان کوچک« در ایستگاه پایانی
بـازرگان  کـودکان اصفهانـی در مراسـم اختتامیـه رویـداد 
کوچـک در اتـاق بازرگانـی اصفهـان، برداشـتن گام هـای اولیـه 
کارآفرین شدن را جشن گرفتند. به گزارش روابط عمومی اتاق 
بازرگانی اصفهان، مراسم اختتامیه رویداد »بازرگان کوچک« 
بـا حضـور فرشـته امینـی، عضـو هیئت رئیسـه اتـاق بازرگانـی 
اصفهان و رئیس شورای راهبردی مرکز کارآفرینی بانوان، علی 
کرباسـی زاده مشـاور عالـی اتـاق بازرگانـی واحسـان شـهیر مدیـر 
مرکـز توسـعه کسـب وکار  برگـزار شـد. علـی کرباسـی زاده مشـاور 
عالی رئیس اتاق بازرگانی اصفهان در این مراسم با بیان اینکه 
کـودکان کارآفرینـان آینـده هسـتند، گفـت: از کسـانی کـه پـای 
این کـودکان را به دنیای صنعتگران، بازرگانـان، کارآفرینان و 

صادرکننـدگان بـاز کردنـد، تشـکر می کنـم.
کتورهایـی کـه در شـکل گیری  او افـزود: یکـی از مهم تریـن فا
ویژگی های هر انسان موفق یا ناموفقی اثرگذار است، محیطی 
اسـت کـه فـرد در آن رشـد می کنـد کـه شـامل خانـواده، محیـط 
آموزشـی و شـغلی اسـت. این موضـوع اهمیـت فضـای آموزش 
عالـی و دانشـگاهی را نشـان می دهـد؛ امـا متأسـفانه فضـای 
دانشـگاه های کشـور هنـوز تغییـر و تحـولات لازم را تجربـه 
نکرده اسـت. این کارآفرین نمونـه با بیان اینکه سـازمان ملل 
متحد و یونسکو در 7۰ سال اخیر چهار بار تعریف سواد را تغییر 
داده اند، ادامـه داد: توانایی خواندن و نوشـتن، دانسـتن علم 
رایانه و یک زبان خارجی و داشـتن 1۲ مهـارت فردی، تعاریف 
گذشـته از سـواد بـود؛ امـا سـازمان ملـل و یونسـکو اخیـرا سـواد را 
قدرت به کارگیری دانسـته ها برای ایجاد تغییـر در زندگی خود 
و دیگران تعریف کرده اند. کرباسی زاده با بیان اینکه 7۰ درصد 
محتـوا در جهان بـه زبان انگلیسـی تولید می شـود، بـر اهمیت 
کید کرد. او با تمجید  یادگیری زبان انگلیسی در دنیای امروز تأ
از پـدران و مادرانـی که فرزنـدان خـود را در فضایی قـرار داده اند 
کـه بـا مفاهیـم کارآفرینـی آشـنا شـوند، گفـت: در کشـورمان 
گـر نیمـی از  1۲ میلیـون بیـکار داریـم و ایـن در حالـی اسـت کـه ا
جمعیت جهان تنهـا یک شـغل ایجـاد کنند، مشـکل بیکاری 
در جهـان رفـع می شـود. مشـاورعالی رئیـس اتـاق بازرگانـی 
اصفهان بـا بیان اینکـه سـالیانه 75۰هزار نفـر از دانشـگاه های 
غ التحصیـل می شـوند، میـزان ایجـاد اشـتغال در  ایـران فار
کشورمان را سـالیانه ۲5۰ هزار شـغل دانسـت که این اختلاف، 
موجب بیـکاری زیادی در میان تحصیل کردگان شـده اسـت. 
درادامه این مراسـم که با حضور کودکان شـرکت کننده در این 
ح و خانواده های آن ها برگزار شـد، احسـان شهیر مدیر مرکز  طر
توسـعه کسـب وکار اتاق بازرگانی اصفهـان خطاب بـه کودکان 
گـر می خواهیـد بـه عنـوان یـک  شـرکت کننده اظهـار داشـت: ا
بـازرگان کوچـک در آینـده بـه یـک کارآفریـن و بـازرگان موفـق 
کنـون بـرای رسـیدن بـه ایـن هدف  تبدیـل شـوید، بایـد از هم ا
خـود تـلاش کنیـد و بیاموزیـد. او بـا اشـاره بـه وجـود امیـد بـه 
آینده، ابتکار و نشـاط در کـودکان افزود: برای کسـب موفقیت 
کتورهـای زیـادی نیـاز اسـت و توصیـه مـن بـه کـودکان و  بـه فا
نوجوانان طالب موفقیت این اسـت که ورزش را نیـز در برنامه 
خـود قـرار دهنـد. شـهیر خاطرنشـان کـرد: از والدیـن بـه دلیـل 
اعتمادشان به اتاق بازرگانی اصفهان تشکر می کنم و امیدوارم 
به زودی شاهد رشد این کودکان و تبلور توانمندی های آن ها 
ح بـازرگان کوچـک  در جامعـه باشـیم. شـایان ذکـر اسـت طـر
در هفـت هفتـه بـرای کـودکان 8 تـا 1۲ سـاله برگـزار و هفـت 
مفهـوم کارآفرینـی شـامل خلاقیـت، آینده نگـری، اسـتراتژی، 
کـره و فـروش و کار تیمی  ریسـک پذیری، مدیریـت منابـع، مذا
با زبـان قصه و بـازی بـه کـودکان آمـوزش داده شـد. همچنین 
هفـت وبینـار بـرای آمـوزش ایـن مفاهیـم توسـط والدیـن بـه 

کـودکان برگـزار شـد.

14 بار در طول 31 سال گذشته قیمت بنزین اصاح شده است و چهار مرتبه افزایش قیمت در چهار دولت مختلف در 
سال اول یا دوم دولت ها بوده است. در نتیجه احتمال دارد که دولت رئیسی نیز در سال اول و دوم بنزین را افزایش دهد.

نقل قول

سـید احسـان خانـدوزی، سـخن گوی اقتصـادی دولـت: گـزارش عملکـرد بودجـه را با 
هـدف مبارزه بـا فسـاد و افزایـش شـفافیت مالی چهـار مـاه زودتـر از موعـد قانونی بـه دیوان 
محاسبات تحویل دادیم. گزارش تفریغ بودجه سال 1399 کل کشور برای نخستین بار، 
چهارماه قبل از موعد مقرر قانونی توسط دیوان محاسـبات تهیه و در 31 شهریورماه سال 
ع، تسریع وزارت  14۰۰ به مجلس شورای اسلامی ارسال شد. علت موفقیت در این موضو
اقتصاد در تنظیـم صورتحسـاب عملکرد سـالانه بودجـه کل کشـور و تصویب فـوری آن در 
هیئـت وزیـران بـود. در سـال های قبـل و به خصـوص در دولـت گذشـته، هیـچ گاه سـابقه 
نداشـته کـه گـزارش صورت حسـاب عملکـرد سـالانه بودجـه سـال قبـل در نیمـه اول سـال 
تنظیـم شـود و معمـولا ایـن اقـدام در پایـان آذرمـاه صـورت می گرفـت و پـس از آن دیـوان 

محاسـبات اقدام بـه نهایی کـردن گـزارش تفریـغ بودجـه می کـرد./ فارس

رســتم قاســمی، وزیــر راه و شهرســازی: هم زمــان بــا اجــرای نهضــت ملــی مســکن 
به دنبــال ورود فنــاوری ســاخت بــه کشــور هســتیم؛ امــا هنــوز بــا هیــچ کشــوری بــرای 
نهایــی  توافــق  بــه  ســاختمان  صنعتی ســازی  نویــن  فناوری هــای  از  بهره منــدی 
نرســیده ایم. هم زمــان بــا ایــن تصمیــم، همــه منافــع کشــور و توانمندی هــای داخلــی 
مدنظــر اســت. ضــرورت دارد صنعــت ســاختمان از نظــر کیفیــت، قیمــت و ســرعت در 
ســاخت متحــول شــود. بایــد از شــیوه های نویــن در ســاخت بهره منــد شــویم؛ زیــرا بخشــی 
ک عمــل در اجرای  از شــیوه های ســنتی زمان بــر، فاقــد کیفیــت لازم و ســرعت اســت کــه مــلا
تولیــد مســکن اســت. بــا توجــه بــه وضعیــت نــه چنــدان مناســبی کــه بــه دلیــل سنتی ســازی 
وجــود دارد، بایــد بــا دعــوت از شــرکت های دانش بنیــان از روش هــای نویــن ســاخت 

بهره منــد شــویم./ ایرنــا

گزارش عملکرد بودجه را با هدف مبارزه با فساد 
چهارماه زودتر از موعد تحویل دادیم

 به دنبال روش های نوین
ساخت مسکن هستیم

حسین قربان زاده، رئیس سازمان خصوصی سـازی: بخش باقی مانده سهام دولت 
در برخـی شـرکت ها از جملـه مـس، فـولاد، خودروسـازی سـایپا، ایران خـودرو، بانک هـای 
گذاری  تجارت، ملت و صـادرات، مخابرات، هلدینگ خلیج فارس و کشـتی رانی بـرای وا
تـا پایـان سـال تعیین تکلیـف می شـود. بـه دنبـال تشـکیل هیئـت پذیـرش پالایشـگاه ها و 
کنـون وارد بـورس نشـده اند، هسـتیم تـا بـا اجـرای قوانیـن  شـرکت های پتروشـیمی کـه تا
موانع این مسیر رفع شـود. پالایشگاه شـازند الزام های مقدماتی را پشت سـر گذاشته است 
و بر اسـاس برنامه ریزی ها تا یک ماه آینده عرضه اولیه آن انجام می شـود. همچنین سـه 
هلدینـگ نیروگاهـی نیـز در حـال طی کـردن مسـیر پذیـرش در بـورس هسـتند که بـه زودی 
گـذاری مناسـب دارایی هـای دولـت در  عرضـه اولیـه آن هـا انجـام می شـود. مدیریـت و وا

قالـب شـرکت ها و بنگاه هـا از جملـه اهداف ایـن سـازمان اسـت./ ایرنا

 سهام باقی مانده دولت از شرکت ها
 تا پایان سال تعیین تکلیف می شود

سعید غفاری
نویسنده

گذشـــته  14 بـــار در طـــول 31 ســـال 
قیمـــت بنزیـــن اصـــاح شـــده اســـت و چهـــار 
مرتبـــه افزایـــش قیمـــت در چهـــار دولـــت 
مختلـــف در ســـال اول یـــا دوم دولت هـــا 
ــه  ــال دارد کـ ــه احتمـ ــت. در نتیجـ ــوده اسـ بـ
دولـــت رئیســـی نیـــز در ســـال اول و دوم 
بنزیـــن را افزایـــش دهـــد. قیمـــت بنزیـــن در 
1369 یعنـــی ســـال اول دولـــت  ســـال 
ســـازندگی از لیتـــری 30 ریـــال بـــه 50 ریـــال 
ــد  ــر و امیـ ــات و تدبیـ ــید. دولـــت اصاحـ رسـ
لا   نیـــز در ســـال اول قیمـــت بنزیـــن را بـــا
بردنـــد؛ ولـــی در دولـــت مهـــروزی بنزیـــن از 
ســـال دوم گـــران شـــد. بـــا ایـــن حســـاب 
بعیـــد نیســـت قیمـــت بنزیـــن بـــرای ســـال 
1401 یـــا 1402 در دولـــت رئیســـی افزایـــش 
گـــر دولـــت انقابـــی ماننـــد چهـــار  پیـــدا کنـــد.  ا
ـــن  ـــت بنزی ـــش قیم ـــرای افزای ـــی ب ـــت قبل دول

خ احتمالـــی بیـــن لیتـــری  اقـــدام کنـــد، نـــر
ســـه هـــزار و 750 تـــا پنـــج هـــزار تومـــان 

تخمین زده می شود.

ــر افزایـــش  ــا منکـ مســـئولان در ایـــن روزهـ
ولـــی  می شـــوند؛  بنزیـــن  قیمـــت 
بررســـی ها نشـــان می دهـــد در طـــول 
14 بـــار قبلـــی نیـــز بارهـــا مســـئولان منکـــر 
افزایـــش قیمـــت بنزیـــن می شـــدند و 
خ داد. افزایـــش  ســـپس ایـــن اتفـــاق ر
قیمـــت قبلـــی در آبـــان 98 مســـئولان 
مربوطـــه تـــا چنـــد ســـاعت پیـــش از تغییـــر 
قیمـــت بنزیـــن نیـــز اخبـــار افزایـــش قیمـــت 

را تکذیـــب می کردنـــد.

14 بار اصلاح قیمت در 31 سال
گذشـــته قیمـــت بنزیـــن در  31 ســـال 
ایـــران 14 بـــار تغییـــر کـــرده اســـت و داده هـــا 
نشـــان می دهـــد دولت هـــای جدیـــد بـــه 
دنبـــال افزایـــش قیمـــت بنزیـــن در ســـال 
اول یـــا دوم خـــود بودنـــد. ســـال 13۶9 

یعنـــی ســـال اول دولـــت ســـازندگی بنزیـــن 
از لیتـــری 3۰ ریـــال بـــه 5۰ ریـــال رســـید 
و تـــا ســـال 74 ثابـــت بـــود. ســـپس در 
ــر بنزیـــن 1۰۰ ریـــال و در  ــر لیتـ ســـال 74 هـ
ـــال رســـید. در دولـــت  ســـال 7۶ بـــه 1۶۰ ری
هاشـــمی رفســـنجانی بنزیـــن ســـه مرتبه 
ــه در دولـــت اول و  ــد. یـــک مرتبـ ــران شـ گـ
دو مرتبـــه در دولـــت دوم و در ایـــن ســـه 
بـــار قیمـــت بنزیـــن بیـــش از پنـــج برابـــر 
شـــد. دولـــت ســـازندگی در ســـال اول 
ـــالا  ـــد ب ـــن را ۶۶درص ـــت بنزی ـــت قیم فعالی
ـــا قیمـــت لیتـــری 1۶۰  ـــرد و ســـال 137۶ ب ب
تومـــان بـــه دولـــت اصلاحـــات تحویـــل 

داد.
دولـــت اصلاحـــات نیـــز در ســـال اول 
1377 قیمـــت  فعالیـــت یعنـــی ســـال 
بنزیـــن را بـــا افزایـــش ۲5درصـــدی بـــه ۲۰۰ 
ریـــال رســـاند. در طـــول ایـــن دولـــت قیمت 
ــد  ــلاح شـ ــالانه اصـ ــورت سـ ــه صـ ــن بـ بنزیـ
خ بنزیـــن  تـــا در طـــول هشـــت ســـال، نـــر
هفـــت مرتبـــه اصـــلاح شـــده باشـــد. بـــا ایـــن 

حســـاب هفـــت بـــار از 14 مرتبـــه تغییـــر 
قیمـــت بنزیـــن در طـــول 31 ســـال گذشـــته 
مربـــوط بـــه دولـــت اصلاحـــات اســـت. 
ایـــن دولـــت بنزیـــن 1۶۰ ریالـــی را از دولـــت 
ــت  ــه قیمـ ــت و بـ ــل گرفـ ــازندگی تحویـ سـ
8۰۰ ریـــال تحویل دولـــت مهـــرورزی داد. 
در طـــول دولـــت ســـید محمـــد خاتمـــی 

ــد. ــر شـ ــج برابـ ــن پنـ قیمـــت بنزیـ
دولـــت احمدی نـــژاد از دو دولـــت قبلـــی 
کـــرد و تـــا ســـال 8۶  متفـــاوت عمـــل 
قیمـــت بنزیـــن را ثابـــت نگـــه داشـــت. 
ســـپس بنزیـــن 8۰۰ ریالـــی بـــه 1۰۰۰ ریـــال 
رســـید. ایـــن افزایـــش قیمـــت ۲5درصدی 
خ بنزیـــن در دولـــت اول  ــا اصـــلاح نـــر تنهـ
احمدی نـــژاد بـــود. تـــا اینکـــه در دولـــت 
دوم در ســـال 1389 بنزیـــن دو نرخـــی 
شـــد. بنزیـــن ســـهمیه ای بـــه قیمـــت 4۰۰۰ 
خ 7۰۰۰ ریـــال بـــه  ریـــال و بنزیـــن آزاد بـــا نـــر
تصویـــب هیئـــت دولـــت رســـید. دولـــت 
مهـــرورزی برخـــلاف دولـــت اصلاحـــات 
تنهـــا دو مرتبـــه در طـــول هشـــت ســـال 
قیمـــت بنزیـــن را افزایـــش داد؛ ولـــی در 
ـــر  ـــه 9 براب ـــز نزدیـــک ب همیـــن دو مرتبـــه نی
ــر و  ــت تدبیـ ــه دولـ ــت بـ ــا نوبـ ــرد تـ ــد کـ رشـ

امیـــد برســـد.
دولـــت روحانـــی در ســـال 1393 بنزیـــن 
ســـهمیه ای را بـــه لیتـــری 7 هـــزار و آزاد 
را بـــه لیتـــری 1۰ هـــزار ریـــال رســـاند تـــا 

در نتیجـــه بنزیـــن آزاد بـــرای هـــر لیتـــر 
افزایـــش قیمـــت 4۲درصـــد را تجربـــه 
کـــرده باشـــد. ســـپس در ســـال 94 بنزیـــن 
ــار  7۰۰ تومانـــی حـــذف شـــد و دولـــت چهـ

ـــه  ـــان نگ ـــزار توم ـــن را ه ـــت بنزی ـــال قیم س
داشـــت تـــا اینکـــه در ســـال 1398 بنزیـــن 
آزاد بـــه لیتـــری ســـه هزار تومـــان رســـید.

دولـــت تدبیـــر و امیـــد در طـــول هشـــت 
ــا ســـه مرتبـــه قیمـــت بنزیـــن را  ســـال تنهـ
ع ایـــن ســـه مرتبـــه  اصـــلاح کـــرد و در مجمـــو
ـــر شـــد  خ بنزیـــن بیـــش از چهـــار براب ـــر ـــز ن نی

تـــا نوبـــت بـــه دولـــت رئیســـی برســـد.

رئیسی با بنزین چه خواهد کرد؟
کنـــون در هـــر چهـــار  31 ســـال گذشـــته تا
ســـال دســـت کم یـــک افزایـــش قیمـــت 
بنزیـــن رقـــم خورده اســـت و ســـال اول 
و دوم هـــر دولـــت بیشـــترین شـــانس 
بـــرای افزایـــش قیمـــت بنزیـــن را داشـــته 
اســـت. البتـــه بایـــد در نظـــر گرفـــت امـــروز 
ــت  ــال افزایـــش قیمـ ــادی احتمـ ــراد زیـ افـ
بنزیـــن بـــرای ســـال 14۰1 را رد می کننـــد. 
گـــر دولـــت رئیســـی ماننـــد دولت هـــای  ا
قبلـــی عمـــل کنـــد، در ســـال 14۰1 تـــا 14۰۲ 
قیمـــت بنزیـــن بیـــن ۲5 تـــا ۶۶ درصـــد 
تغییـــر خواهـــد کـــرد. بـــا ایـــن حســـاب 
بنزیـــن آزاد لیتـــری ســـه هـــزار تومـــان 
شـــانس رســـیدن بـــه ســـه هـــزار و 75۰ 
تومـــان تـــا چهـــار هـــزار و 98۰ تومـــان را 
گرچـــه اخبـــار غیـــر رســـمی از بنزیـــن  دارد. ا
لیتـــری 1۰، 11 و 14 هـــزار تومانـــی بـــرای 

ســـال آینـــده می گوینـــد.

 14 بار اصلاح قیمت 
در 31 سال مدیریت

آیادولتسیزدهمنیزماننددولتهایقبلیدرسالاول
بنزینراگرانمیکند؟

 مصرف گاز در ایران
 با 1۲ کشور ثروتمند اروپایی برابری می کند

 دولت شش هزار میلیارد تومان
 از تنخواه بودجه را پس داد

گاز ایـران اظهـار  مدیرعامـل شـرکت ملـی 
کـرد: مـا سـومین تولیدکننـده گاز جهـان و 
چهارمیـن مصرف کننـده آن پـس از روسـیه، 
آمریـکا و چیـن هسـتیم و مقـدار مصـرف گاز 
در ایـران تقریبـا بـا 1۲ کشـور ثروتمنـد اروپـا 
برابـری می کنـد. بـه گـزارش ایسـنا، مجیـد 
چگنی گفـت: ایـن ارقام نشـان می دهـد چرا 

دغدغه هـای مـا دربـاره مصـرف انـرژی در 
کشـور به ویـژه در حـوزه گاز طبیعـی افزایـش 
یافتـه اسـت. او با بیـان اینکه عوامـل زیادی 
بـر مصـرف تأثیرگـذار اسـت، افـزود: در زمینـه 
سـازوکارهایی کـه در همـه جـای دنیـا بـرای 
کاهـش مصـرف بـه کار گرفتـه می شـود، در 
کشـور مـا کـم کاری شـده و مـردم به درسـتی 

توجیـه نشـده اند؛ بنابرایـن نتیجـه ایـن 
شـده کـه صـادرات گاز و توسـعه صنایع مهم 
وابسته به گاز باید متوقف شود. مدیرعامل 
شـرکت ملی گاز ایـران  اظهار کرد: امسـال نیز 
شـرایط ما به لحـاظ تولید و مصـرف مطلوب 
نیسـت و بـرای پایـداری شـبکه مجبوریـم 
محدودیت هایـی را اعمال کنیم تـا بتوانیم 
از فصل سـرد عبور کنیم. این در حالی اسـت 
کـه باوجـود پیش بینی هـا، امسـال فصـل 
سـرما زودتـر از پارسـال آغـاز و همیـن سـبب 
شـد مقـدار مصـرف گاز افزایـش یابـد. چگنی 
گاز در  کـرد: امـروز مقـدار مصـرف  تصریـح 
بخـش خانگـی و تجـاری بـه 48۰ میلیـون 
کـه نسـبت بـه مـدت  مترمکعـب رسـیده 
مشابه پارسال، حدود 9۰ میلیون مترمکعب 
افزایش یافته اسـت و همین موضوع سـبب 
شـده محدودیت هایی را در حوزه نیروگاهی 
اعمـال کنیـم و بخـش نیروگاهـی بـه سـمت 

اسـتفاده از سـوخت دوم و مایـع برونـد. 

بدهی دولت در شهریور ماه و پس از روی 
کار آمدن دولت سیزدهم از 1۶5 هزار و 55۰ 
میلیارد تومان به 159 هزار و 58۰ میلیارد 
تومان رسیده که بیانگر بازپرداخت 5 هزار 
و 97۰ میلیارد تومان از تنخواه بودجه سال 
جاری است. به گزارش فارس، براساس آمار 
متغیرهای پولی شهریور ماه 14۰۰، حجم 
نقدینگی به 4۰۶7 هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان 
و حجم پایه پولی به 518 هزار و 9۲۰ میلیارد 
تومان رسیده است. رشد پایه پولی در این ماه 
نسبت به ماه قبل، تنها ۲ هزار و 89۰ میلیارد 
تومان بوده و با مقایسه رشد پایه پولی در 
ماه های قبل، مشخص می شود که رشد پایه 
پولی در شهریور کاهش قابل توجهی نسبت 
به متوسط ماه های فروردین تا مرداد داشته 
است. دولت در شهریور ماه بخشی از تنخواه 
بودجه سال 14۰۰ را به بانک مرکزی پس 
داد. در بخش دارایی ها و بدهی های بانک 
مرکزی در شهریور ماه 14۰۰، بدهی دولت به 

بانک مرکزی با 5 هزار و 97۰ میلیارد تومان 
کاهش از رقم 1۶5 هزار و 55۰ میلیارد تومان 
در مرداد ماه به 159 هزار و 58۰ میلیارد تومان 
کاهش درواقع  کاهش یافته است. این 
ناشی از بازپرداخت بخشی از تنخواه بودجه 
سال جاری است که در پنج ماهه اول امسال 
توسط دولت قبل استفاده شد. دولت تدبیر 

و امید همه تنخواه بودجه را مازاد بر سقف 
عادی در چهارماهه اول سال جاری استفاده 
کرد و دولت سیزدهم باید 4۶ هزار و ۶3۰ 
میلیارد تومان دیگر از تنخواه بودجه را طبق 
قانون تا پایان سال تسویه کند که در شهریور 
5 هزار و 97۰ میلیارد تومان از این تنخواه 

بازپرداخت شد.

اقتصاد کلان

 بنزین آزاد لیتری 
 سه هزار تومان 

شانس رسیدن به 
سه هزار و 750 تومان تا 
چهار هزار و 980 تومان 

گرچه اخبار  را دارد. ا
غیررسمی از بنزین لیتری 
10، 11 و 14 هزار تومانی 

برای سال آینده می گویند
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بازار روز

 رکورد بالاترین قیمت سکه و طلا
در شش ماه اخیر شکست

در پـی بیشـترین رشـد قیمـت طـلا در بازارهـای جهانـی طـی 
خ ارز در  شـش ماهه اخیـر و همچنیـن نوسـانات افزایشـی نـر
داخـل، قیمـت سـکه و طـلا نیـز در ایـن هفتـه بـه بیشـترین 
میزان خـود در شـش ماهه اخیر رسـید. ایـن در حالی اسـت که 
که  عامل تقاضا در این افزایش قیمت ها تأثیری نداشت؛ چرا
میزان تقاضا در بازار در پایین ترین حالت خود قـرار دارد و بازار 
در رکـود بـه سـر می بـرد و همیـن موضوع سـبب کاهـش حباب 
سکه در عین افزایش قیمت ها شده است. محمد کشتی آرای 
در گفت وگـو بـا ایسـنا، در رابطـه بـا وضعیـت یـک هفتـه اخیـر 
بـازار داخلـی سـکه و طـلا، اظهـار کـرد: در طـول هفتـه ای کـه 
گذشـت، قیمـت طـلا در بازارهـای جهانی بـه صورت افزایشـی 
پیـش رفتـه اسـت. اونـس جهانـی طـلا بالاتریـن رشـد هفتگی 
را در شـش ماهـه گذشـته در ایـن هفتـه تجربـه کـرد و بـا حدود 
44 دلار افزایـش همـراه شـد. از سـوی دیگـر بـا توجـه بـه فعـل 
خ ارز نیـز حـدود  و انفعال هـای صورت گرفتـه در بـازار ارز، نـر

7۰۰ تومـان افزایـش داشـته اسـت.
نایب رئیـس اتحادیه طـلا و جواهر تهـران ادامـه داد: بنابراین 
خ ارز این هفته سبب  دو عامل افزایش قیمت جهانی طلا و نر
افزایـش قیمت سـکه و طـلا در داخـل شـد؛ به گونـه ای که طی 
شـش مـاه گذشـته، افزایـش قیمـت سـکه و طـلا بـه ایـن حـد را 
نداشـتیم. ایـن افزایـش قیمت هـا در حالـی شـکل گرفـت کـه 
در بـازار طلا و سـکه بـه هیـچ عنـوان تقاضایـی وجود نداشـت؛ 
بنابراین بـه دلیل همین نبود تقاضا، حباب سـکه بـا 14۰هزار 
کاهـش حبـاب  کاهـش هفتگـی مواجـه شـد. ایـن  تومـان 
نشـان دهنده این اسـت که عامـل تقاضا یا سـوادگری، سـبب 
افزایـش قیمـت سـکه و طـلا نشـده اسـت؛ بلکـه دو شـاخص 
خ ارز در داخـل منجـر بـه  اصلـی قیمـت اونـس جهانـی و نـر
افزایـش قیمـت سـکه و طـلا شـده اسـت. کشـتی آرای تصریـح 
کرد: علی رغـم ایـن افزایش قیمت هـا امـا همان طور که اشـاره 
شـد، نبـود تقاضـا سـبب شـد حبـاب سـکه بـا 14۰ هـزار کاهـش 
روبه رو شود. در حال حاضر حباب سـکه در محدوده 15۰ هزار 
تومـان قـرار دارد کـه ایـن خـود یـک رکـورد جدیـد بـه حسـاب 
گرانه در بـازار وجـود  می آیـد و نشـان می دهـد معامـلات سـودا
ندارد؛ بلکه براساس شاخص های اقتصادی، قیمت ها دچار 
نوسـان شـده اسـت.نایب رئیس اتحادیه طـلا و جواهـر تهران 
برای هفته پیش رو نیز پیش بینی کرد که به نظر می رسـد که 
قیمت اونس جهانی باتوجه بـه تحولات اقتصـادی )به ویژه 
شـاخص های اقتصـادی آمریـکا( و مسـائل سیاسـی، دچـار 
تغییراتی شـود؛ اما احتمالا با مدیریت دولـت و بانک مرکزی، 
قیمت ارز کنترل شود و نرخ ارز در همین محدوده باقی بماند.

اطلاعیه دو خودروساز درباره بازگشت 
قیمت خودرو

گروه صنعتی ایران خودرو و سایپا در اطلاعیه ای از بازگشت 
خ هـای فـروشِ قبـل از اول آبان مـاه خبـر  محصـولات بـه نر
دادند. به گـزارش فـارس، این دو خودروسـاز بورسـی هفته 
گانه که در سـامانه اطلاع رسـانی  قبـل در اطلاعیه هـای جدا
ناشـران بورس، کدال منتشـر شـده بود، از افزایـش 15 تا ۲۰ 
درصـد قیمـت محصـولات خـود خبـر داده بودند که سـپس 
بـا دسـتور وزیـر صنعـت قـرار شـد بـه جهـت رعایـت حـال 
مصرف کننـده قیمت ها به حالـت قبل از یکم آبـان برگردد. 
گـروه صنعتـی ایران خـودرو عنـوان شـده،  در اطلاعیـه 
براسـاس تصمیمات اتخاذ شده، محصولات گروه صنعتی 
خ فـروش قبـل از یکـم آبـان بازگشـته  ایران خـودرو بـه نـر
و افزایشـی در آن اعمـال نمی شـود. برهمیـن اسـاس، 
دعوت نامـه مشـتریان بـا موعـد تحویل آبـان مجـددا صادر 
خواهد شـد. این اطلاعیـه تصریح کـرده، مبالغ مـازادی که 
توسـط مشـتریان پرداخـت شـده نیـز طـی هفتـه آینـده بـه 
کیـد کرده  حسـاب آنان مسـترد خواهد شـد. ایران خـودرو تأ
قرعه کشـی فـروش اخیـر نیـز، شـنبه براسـاس قیمت هـای 

قبـل محصـولات برگـزار خواهـد شـد.
گـروه خودروسـازی سـایپا نیـز اعـلام کـرد پیـرو تصمیمـات 
قبـل  بـه  مجموعـه  ایـن  محصـولات  قیمـت  متخـذه، 
بازمی گـردد. براسـاس تصمیمـات متخـذه، مبنی بـر توقف 
ح اصـلاح قیمت هـا، بهـای همـه محصـولات  اجـرای طـر
ایـن گـروه بـه قبـل بازگشـته و هیچ گونـه افزایشـی اعمـال 
نخواهـد شـد. برهمیـن اسـاس تمامـی دعوت نامه هـای 
تکمیل وجه مربـوط به خودروهـای موعد تحویـل آبان ماه 
خ هـای قبـل صـادر خواهـد شـد. مبالـغ اضافـی نیـز کـه  بـا نر
توسـط مشـتریان پرداخـت شـده، طـی هفته هـای آتـی بـه 

آنـان بازگردانـده خواهـد شـد.

 افزایش قیمت نان در کشور 
غیر قانونی است

و  مصرف کننــدگان  حمایــت  ســازمان  عمومــی  روابــط 
تولیدکننــدگان اعــلام کــرد: هرگونــه افزایــش قیمــت نــان 
در کشــور غیرقانونــی اســت. بنــا بــه اعــلام شــاتا، بــا توجــه 
بــه اعــلام قیمــت ۲5 قلــم کالای اساســی توســط وزارت 
جهادکشــاورزی از جملــه انــواع نــان، ســازمان حمایــت 
مصرف کننــدگان و تولیدکننــدگان در اطلاعیــه ای اعــلام 
کــرد: بــر اســاس دســتورالعمل ها و ضوابــط تدوین شــده 
قبــل، هرگونــه تغییــر در قیمــت نــان پیــش از ایــن بــه 
کارگروه های اســتانی گنــدم آرد و نان با ریاســت اســتانداران 
گــذار شــده و قیمت هــای اعلامــی  محتــرم سراســر کشــور وا
اخیــر توســط وزارت جهــاد کشــاورزی صرفــا مربــوط بــه شــهر 
تهــران اســت کــه پیــش از ایــن در کارگــروه اســتانی مصــوب 
شــده و ارتباطی به ســایر اســتان ها و شهرســتان های سراسر 
کشــور نــدارد. بنابــر اطلاعیــه ســازمان حمایــت قیمت هــای 
اعلامی شــهر تهــران نیز پیــش از ایــن در کارگــروه گنــدم آرد و 
نــان اســتان تهــران مصــوب شــده و در حــال اجراســت و بایــد 
رعایــت شــود و هیچ گونــه افزایشــی نبایــد صــورت گیــرد.
کیــد شــده اســت کــه تمــام بازرســان  در ایــن اطلاعیــه تأ
ســازمان های جهــاد کشــاورزی، صنعــت، معــدن و تجــارت 
و اتــاق اصنــاف سراســر کشــور مکلفنــد بــا هــر گونــه افزایــش 
قیمــت انــواع نــان برخــورد قانونــی لازم معمــول و پرونــده 
ع وقــت بــه شــعب  تخلــف بــرای برخــورد قانونــی در اســر

ســازمان تعزیــرات حکومتــی ارســال نماینــد.

بررسـی میدانـی اصفهان زیبـا از بـازار عایق هـای رطوبتـی، از رشـد تقاضـا بـرای ایـزوگام حکایـت می کنـد و برخـاف 
کنـون ایـزوگام را بـه  گذشـته کـه فعـالان در حـوزه ساخت و سـاز سـقف بیشـتر سـاختمان ها را قیرگونـی می کردنـد، ا

دلیـل هزینـه پایین تـر و نصـب آسـان، جایگزیـن قیرگونـی کرده انـد.

سعیده غفاری
خبر  نگار

ع  شـــرو بـــا  ســـرما  و  پاییـــز  فصـــل 
بارندگی هـــا، کســـب و کار عایـــق کاران رونـــق 
می یابـــد و ایـــن روزهـــا مـــردم بیـــش از هـــر 
زمانـــی بـــه دنبـــال ایـــزوگام یـــا قیرگونـــی 
پشـــت بـــام خانـــه خـــود می رونـــد. بررســـی 
میدانـــی اصفهان زیبـــا از بـــازار عایق هـــای 
رطوبتـــی، از رشـــد تقاضـــا بـــرای ایـــزوگام 
حکایـــت می کنـــد و برخـــاف گذشـــته کـــه 
فعـــالان در حـــوزه ســـاخت وســـاز ســـقف 
قیرگونـــی  را  ســـاختمان ها  بیشـــتر 
کنـــون ایـــزوگام را بـــه دلیـــل  می کردنـــد، ا
هزینـــه پایین تـــر و نصـــب آســـان، جایگزیـــن 
قیرگونـــی کرده انـــد. هزینـــه عایـــق رطوبتـــی 
ـــد  ـــه عوامـــل مختلفـــی مانن ـــز ب ـــام نی پشـــت ب
ع ایـــزوگام، درجـــه کیفـــی آن و متـــراژ  نـــو
ـــرای  ـــی ب محیـــط بســـتگی دارد و قیمـــت ثابت

آن ارائه نمی شود.

ــش  ــش برفـ ــش بیـ ــه بامـ ــلاح »هرکـ اصطـ
بـــازار عایق هـــای  حـــوزه  در  بیشـــتر« 
کاربـــردی نـــدارد؛ زیـــرا هـــر  رطوبتـــی 
خانـــه ای کـــه پشـــت بام کوچک تـــری 
داشـــته باشـــد، بایـــد هزینـــه بیشـــتری 
بابـــت ایـــزوگام یـــا قیرگونـــی بپـــردازد و 
حـــال بایـــد گفـــت: »هرکـــه بامـــش بیـــش، 

هزینـــه عایقـــش کمتـــر!«

ایزوگام
بررســـی میدانـــی اصفهـــان زیبـــا از بـــازار 
عایق هـــای رطوبتـــی ماننـــد ایـــزوگام 
ــمار  ــا در شـ ــن عایق هـ ــد ایـ ــان می دهـ نشـ
ــد و  ــرار می گیرنـ ــد داخـــل قـ ــای تولیـ کالاهـ
کمتـــر اجنـــاس وارداتـــی در بـــازار عرضـــه 
می شـــود. البتـــه ایزوگام هـــای چینـــی 
بـــه نـــدرت بـــا قیمـــت پایینـــی در بـــازار بـــه 
فـــروش می رســـد؛ ولـــی خریـــداران بـــه 
دلیـــل کیفیـــت پاییـــن عایق هـــای چینـــی 
درمقایســـه بـــا تولیـــدات داخـــل، کمتـــر زیـــر 
بـــازار خریـــد آن هـــا می رونـــد. بنابرایـــن 

قیمـــت ایـــزوگام در ســـال های اخیـــر 
نســـبت بـــه ســـایر مصالـــح ســـاختمانی 

کمترنوســـان قیمتـــی داشـــته اســـت. 
در حـــال حاضـــر ایزوگام هایـــی بـــا برنـــد 
ــان،  ــمابام، پردیسـ ــرق، سـ ــان، شـ دلیجـ
پیـــدا  بـــازار  در  و...  ایـــران  نمونـــه 
می شـــود کـــه حداقـــل قیمـــت هـــر متـــر 
مربـــع آن هـــا حـــدود ۲3 هـــزار تومـــان 
اســـت و ایـــن بهـــا بـــرای نمونه هـــای 
ـــا هزینـــه نصـــب بـــه هـــر  فویـــل دار همـــراه ب
 مترمربـــع حـــدود 7۰ هـــزار تومـــان افزایـــش 

می یابد.
ـــا ضخامـــت   ایزوگام هـــای بـــدون فویـــل ب
ارزان تریـــن  میلی متـــر  پنـــج  تـــا   3 /۲
عایق هـــای رطوبتـــی در بـــازار مصالـــح 
ایـــن  اســـت؛  اصفهـــان  ســـاختمانی 
ایزوگام هـــا وزنـــی معـــادل 3۲ تـــا 5۰ 
کیلوگـــرم دارد و هـــر متـــر مربـــع آن هـــا بـــا 
قیمـــت ۲8 تـــا 35 هـــزار و 5۰۰ تومـــان بـــه 

می رســـد.  فـــروش 
درمقابـــل تقاضـــا بـــرای ایزوگام هـــای 

بیشـــتر  اصفهـــان  بـــازار  در  فویـــل دار 
اســـت؛ ازجملـــه ایـــن عایق هـــا بایـــد 
شـــرق  دلیجـــان،  ممتـــاز  زحـــل  بـــه 
 پوشـــش، ســـرانجام بـــام و... اشـــاره 

کرد. 
ایزوگام هـــای فویـــل دار بـــا ضخامـــت 
3/۲ تـــا 4/۲ میلی متـــر تولیـــد می شـــود 
و وزن آن هـــا 38 تـــا 44 کیلوگـــرم اســـت. 
گزارش هـــای میدانـــی هـــر  براســـاس 
مترمربـــع ایـــزوگام عایـــق دار زحـــل ممتـــاز 
دلیجـــان بـــا قیمـــت حـــدود 31 هـــزار 
تومـــان، شـــرق پوشـــش یـــا پشـــم شیشـــه 
هـــزار   3۶ تـــا   33 بـــام  ســـرانجام  یـــا 
تومـــان، ســـمابام 3۶ هـــزار و 5۰۰ تومـــان 
و پردیســـان 37 هـــزار و 5۰۰ تـــا 38 هـــزار 

تومـــان بـــه فـــروش می رســـد. 
سپهر گســـتر  ایـــزوگام  میـــان  ایـــن  در 
ــا ضخامـــت  ــرق پوشـــش بـ ــان و شـ دلیجـ
پنـــج میلی متـــری و وزن بالاتـــر معـــادل 5۰ 
کیلوگـــرم تولیـــد شـــده اســـت و قیمـــت هـــر 
ـــان  ـــزار توم ـــی 4۰ ه ـــه حوال ـــع آن ب ـــر مرب مت

می رســـد.

مساحت محیط
تعییـــن قیمـــت  مســـاحت محیـــط در 
ایـــزوگام تأثیـــر بســـزایی دارد و هرچـــه 
متـــراژ پشـــت بـــام کمتـــر باشـــد، هزینـــه 
افزایـــش  ایـــزوگام  مربـــع  متـــر  هـــر 

می یابـــد؛ بـــرای نمونـــه قیمـــت دو رول 
4۰ مترمربعـــی ایـــزوگام 38 کیلوگرمـــی 
حـــدود دو میلیـــون و 7۰۰ هـــزار تومـــان 
یعنـــی هـــر مترمربـــع 33 هـــزار تومـــان 
اســـت. درمقابـــل خریـــد تنهـــا یـــک رول 
4۰ مترمربعـــی ایـــزوگام 38 کیلوگرمـــی 
حـــدود یـــک میلیـــون و 4۰۰ هـــزار تومـــان 
تعـــدادی  همچنیـــن  دارد.  هزینـــه 
ســـاختمانی  مصالـــح  فروشـــگان  از 
ایـــزوگام  فـــروش  از غیرممکن بـــودن 
بـــا متـــراژ کمتـــر از 3۰ یـــا 4۰ مترمربـــع 
می گوینـــد؛ زیـــرا ایـــزوگام بـــه صـــورت 
ــد و بـــرش  ــه فـــروش می رسـ رول کامـــل بـ

آن دشـــوار اســـت.

هزینه نصب
بـــرآورد هزینـــه نصـــب ایـــزوگام بـــه عوامـــل 
مختلفـــی بســـتگی دارد. از مهم تریـــن 
عوامـــل تأثیرگـــذار ضخامـــت، کیفیـــت 
ــزوگام اســـت کـــه نصـــاب بابـــت  و وزن ایـ
نصـــب ایزوگام هـــای بـــا درجـــه کیفـــی 
پایین تـــر، دســـتمزد بالاتـــری دریافـــت 

 . می کنـــد
همچنیـــن مســـاحت و متـــراژ پشـــت بام 
در هزینـــه نصـــب تأثیرگـــذار اســـت و 
قیمـــت نصـــب هـــر مترمربـــع ایـــزوگام 
کوچک تـــر،  پشـــت بام های  بـــرای 
ـــر محاســـبه  بیشـــتر از محیط هـــای بزرگ ت

 . د می شـــو
ع نصـــاب یـــا هزینـــه نصـــب  درمجمـــو
عایـــق رطوبتـــی را در همـــان ابتـــدا بـــه 
یـــا  می کنـــد  اضافـــه  ایـــزوگام  قیمـــت 
گانـــه دریافـــت  دســـتمزد خـــود را جدا
خواهـــد کـــرد؛ بـــرای نمونـــه نصابـــی بابـــت 
نصـــب هـــر مترمربـــع ایـــزوگام فویـــل دار 
پردیســـان 58 هـــزار تومـــان دریافـــت 
می کنـــد، درمقابـــل خـــود ایـــزوگام بـــه 
تنهایـــی حـــدود 38 هـــزار تومـــان قیمـــت 

دارد.

قیرگونی
نصـــب ایـــزوگام بـــه مراتـــب ســـاده تر 
از نصـــب قیرگونـــی اســـت و قیرگونـــی 
پشـــت بام نســـبت بـــه ایـــزوگام کثیفـــی 
بیشـــتری بـــه بـــار مـــی آورد. از ایـــن رو 
ــازار اصفهـــان  ــزوگام در بـ ــرای ایـ ــا بـ تقاضـ
درمقایســـه بـــا قیرگونـــی بالاتـــر اســـت. 
بـــا ایـــن وجـــود هزینـــه قیرگونـــی هـــر 
متـــر مربـــع پشـــت بام از 5۰ هـــزار تومـــان 
قیرگونـــی  هزینـــه  و  می شـــود  ع  شـــرو
بـــالا،  مســـاحت  بـــا  پشـــت بام هایی 
ارزان تـــر از محیط هـــای کوچـــک اســـت. 
همچنیـــن هـــر بشـــکه قیـــر 1۰ کیلوگرمـــی 
ــزار تومـــان و 5۰  ــا قیمـــت حـــدود 14۰ هـ بـ
کیلوگرمـــی 55۰ هـــزار تومـــان بـــه فـــروش 

. ســـد می ر

باز باران و  بازارداغی 
بازار ایزوگام

بارندگیهایاخیردرنصفجهانبازارعایقهایرطوبتیرارونقداد

 ثبات قیمت 
در بازار خودروهای ژاپنی

رصـــد بـــازار خـــودرو نشـــان می دهـــد کـــه خودروهـــای ژاپنـــی بـــدون نوســـان قیمـــت )نســـبت 
بـــه هفتـــه گذشـــته( روانـــه بـــازار شـــد.

در اولیـــن روز کاری هفتـــه نیســـان جـــوک اســـکای پـــک مـــدل ۲۰17، یـــک میلیـــارد و 
ـــز در  ـــوم مـــدل ۲۰17 نی ـــان جـــوک پلاتینی ـــان قیمـــت خـــورده و قیمـــت نیس 1۰۰میلیـــون توم

ــد. ــت مانـ ــان ثابـ ــون تومـ ــارد و 38۰ میلیـ ــدوده یـــک میلیـ محـ
همچنیـــن معامله کننـــدگان میتسوبیشـــی لنســـر 1,8 لیتـــر اتوماتیـــک مـــدل ۲۰18 را حوالـــی 
98۰ میلیـــون تومـــان خریدوفـــروش می کننـــد و قیمـــت میتسوبیشـــی اوتلنـــدر تیـــپ 5 

دو میلیـــارد و 1۰۰ میلیـــون تومـــان اعـــلام شـــده اســـت.
خ محـــرک نیـــز بـــه ترتیـــب  تویوتـــا راوفـــور دو دیفرانســـیل و تویوتـــا C-HR  تمـــام چـــر
 3 میلیـــارد و 5۰ میلیـــون تومـــان و یـــک میلیـــارد و 95۰ میلیـــون تومـــان قیمـــت 
خـــورده اســـت.تویوتا C-HR هیبریـــد و نیســـان ایکـــس تریـــل مـــدل ۲۰18 در رنـــج قیمتـــی 

۲میلیـــارد و 3۰۰ و ۲ میلیـــارد و ۶۰۰ میلیـــون تومـــان خرید و فـــروش می شـــود.
خـــودروی ژاپنـــی تویوتـــا پریـــوس تیـــپ C مـــدل ۲۰17 حـــدود یـــک میلیـــارد تومـــان 

قیمت گـــذاری شـــده اســـت.
 ثبـــات قیمـــت خودروهـــای خارجـــی 

کـــه  اســـت  شـــرایطی  در 
حواشـــی دربـــاره بـــازار 

داخلـــی شـــدت گرفتـــه 
اســـت.

 تقلب گوجه 15 هزاری
 از پراید 18۰ میلیونی

سعید غفاری
خبر  نگار

بـــا نخســـتین افـــت دمـــای پاییـــزی 
قیمـــت میـــوه و تره بـــار در بـــازار اصفهـــان 
ج گرفـــت تـــا گوجـــه، بـــه عنـــوان پرچـــم دار  او
تره بـــار بـــه قیمـــت بـــالای 10 هـــزار تومـــان و 
ـــر  ت در برخـــی از میوه فروشـــی های شـــهر بالا
از 15 هـــزار تومـــان برســـد. گرانـــی میـــوه و بـــه 
ــه  ــال بـ ــرد سـ ــه سـ ــار در نیمـ خصـــوص تره بـ
موضوعـــی عـــادی تبدیـــل شـــده اســـت. هـــر 
ســـال بـــا افـــت دمـــا بـــه دلایـــل مختلـــف 
ماننـــد صعب العبـــور بـــودن جاده هـــای 
کوهســـتانی و از طرفـــی مشـــکات کشـــت 
محصـــولات کشـــاورزی، قیمـــت میـــوه و 
ج می گیـــرد و در میـــان آن هـــا نیـــز  تره بـــار او
گـــران می شـــود. امســـال  گوجـــه  ابتـــدا 
ج گیـــری قیمـــت گوجـــه و پرایـــد در یـــک  او

زمان بود.

کیلـــو  هـــر  قیمـــت  قبـــل  هفتـــه  دو 
گوجـــه در بـــازار اصفهـــان ســـه تـــا پنـــج 
هـــزار تومـــان بـــود؛ ولـــی اواســـط هفتـــه 
ــری  ــه برابـ ــا سـ ــی دو تـ ــا افزایشـ ــته بـ گذشـ
ابتـــدا بالاتـــر از کیلویـــی 1۰ هـــزار تومـــان 
عرضـــه شـــد و اواخـــر هفتـــه بســـیاری 
بـــه  را  گوجـــه  شـــهر  میوه فروشـــان  از 
قیمـــت کیلویـــی 15 هـــزار تومـــان و بالاتـــر 
عرضـــه کردنـــد. گوجـــه کیلویـــی 15 هـــزار 
 تومـــان در اصفهـــان تقاضـــای چندانـــی

ندارد. 
ــز  ــاز نیـ پـــس از گوجـــه، ســـیب زمینی و پیـ
بـــا افزایـــش قیمـــت 5۰ تـــا 1۰۰ درصـــدی 
و  گوجـــه  هنـــوز  ولـــی  شـــد؛  مواجـــه 
کیلـــو  کم کیفیـــت در هـــر  ســـیب زمینی 
کمتـــر از پنـــج هـــزار تومـــان قیمـــت دارد؛ 
ــا شـــیبی ملایـــم  ولـــی بادمجـــان و کـــدو بـ
در حـــال ورود بـــه کانـــال بالاتـــر از 1۰ هـــزار 

تومـــان هســـتند.
بادمجـــان کیلویـــی 11 و 1۲ هـــزار تومـــان 
ــاق  ــان اتفـ ــار اصفهـ ــوه و تره بـ ــازار میـ در بـ
گرچـــه هنـــوز برخـــی  عجیبـــی نیســـت؛ ا
بادمجـــان را کیلویـــی هفـــت تـــا 9 هـــزار 

تومـــان می فروشـــند. 
گرچـــه بادمجـــان و کـــدو در  درمقابـــل ا

افزایـــش قیمـــت کوتـــاه نمی آینـــد ولـــی 
بـــازار هویـــج آرام گرفتـــه اســـت. 

در پیـــک پنجـــم کرونـــا هـــر کیلـــو هویـــج در 
برخـــی از مناطـــق بـــه دو دلار رســـید؛ ولـــی 
امـــروز کمتـــر از کیلویـــی 1۰ هـــزار تومـــان 

قیمـــت دارد. 
هویـــج دو دلاری ماننـــد شـــاخص بـــورس 
دو میلیونـــی بـــه ســـقف قیمتـــی تاریخـــی 
برخـــورد کـــرد و تـــا کنـــون ریزشـــی بـــوده 

اســـت. 
ـــم  ـــک شش ـــر پی گ ـــد ا ـــازار معتقدن ـــالان ب فع
کرونـــا آغـــاز شـــود، احتمـــال افزایـــش 
قیمـــت هویـــج وجـــود دارد؛ ولـــی بعیـــد 
اســـت در آینـــده ای نزدیـــک شـــاخص 
 دو میلیونـــی یـــا هویـــج دو دلاری تکـــرار

 شود.
 بـــا آرام گرفتـــن هویـــج شـــرایط بـــرای 

مهیاســـت. خیـــار  قیمـــت  افزایـــش 

دنباله روی قیمت تره بار از 
تحولات سیاسی!

1399 بـــا پیـــروزی بایـــدن در  پاییـــز 
قیمـــت  آمریـــکا  ریاســـت جمهوری 
کالاهـــای مختلـــف نزولـــی شـــد؛ ماننـــد 
دلار 3۲ هـــزار تومانـــی کـــه بـــه کانـــال 
کمتـــر از ۲5 هـــزار تومـــان برگشـــت؛ ولـــی 
انتخـــاب بایـــدن اثـــر روانـــی مثبتـــی بـــر 
بـــازار خیـــار نداشـــت تـــا خیـــار وارد کانـــال 

۲۰ هـــزار تومانـــی شـــود.
14۰۰ پیـــش از آغـــاز   حـــالا در پاییـــز 
کـــرات ویـــن خیـــار بـــار دیگـــر ســـودای  مذا

را بـــالا  قیمت هـــای  در   ماجراجویـــی 

 دارد. 
گزارش هـــای میدانـــی نشـــان می دهـــد 
در حـــال حاضـــر عرضـــه خیـــار کاهـــش 
گـــر ایـــن رونـــد ادامـــه دار  یافته اســـت و ا
باشـــد، خیـــار کیلویـــی ۲۰ هـــزار تومـــان در 
نیمـــه اول آذر اتفـــاق عجیبـــی نخواهـــد 

بـــود.
از  نیـــز  از خیـــار  پـــس  ســـبزی خوردن 
خیلـــی  تـــا  نمانـــد  جـــا  گرانـــی  قافلـــه 
راحـــت مـــرز کیلویـــی 1۰ هـــزار تومـــان را 
پشـــت ســـر بگـــذارد. احتمـــال کاهـــش 
قیمـــت ســـبزی بـــه خصـــوص ســـبزی 
خـــوردن در نیمـــه دوم ســـال از احتمـــال 
 کاهـــش قیمـــت مســـکن بـــه مراتـــب کمتـــر 

است. 
گذشـــته ســـبزی  در طـــول ســـال های 
خـــوردن در نیمـــه ســـرد ســـال بـــه کیلویـــی 

ــود. ــیده بـ ــز رسـ ــان نیـ ــزار تومـ ۲۰ هـ
صعـــود قیمـــت بـــازار تره بـــار بـــازار میـــوه 
را نیـــز بی نصیـــب نگذاشـــت تـــا پرتقـــال، 
قیمـــت  بـــا  شـــیرین  لیمـــو  و  نارنگـــی 
ــه ــان عرضـ ــزار تومـ ــالای کیلویـــی ۲۰ هـ  بـ

 شود.
 فعـــالان بـــازار عقیـــده دارنـــد احتمـــال 

کاهـــش قیمـــت میـــوه بالاســـت. 
در ایـــن میـــان تنهـــا قیمـــت ســـیب در 
زمســـتان جـــاری کمتـــر از کیلویـــی 1۰هـــزار 

تومـــان اســـت. 
مشـــاهدات میدانـــی نشـــان می دهـــد 
در تعـــدادی از میوه فروشـــی های شـــهر 
ـــا ۲۰ هـــزار تومـــان نیـــز  ســـیبِ کیلویـــی 1۰ ت
ـــت  ـــا کیفی ـــیب ب ـــی س ـــود؛ ول ـــه می ش عرض
متوســـط کمتـــر از کیلویـــی 1۰ هـــزار تومـــان 

قیمـــت دارد.
مــــوز،  مــانــــند  مـــــیوه های خــارجـــــی 
آنانـــاس، نارگیـــل، انبـــه و امثـــال آن هـــا 
قیمـــت ثابتـــی ندارنـــد؛ ضمـــن اینکـــه 
بســـیاری از میوه فروشـــان از عرضـــه آن هـــا 

می کننـــد.  خـــودداری 
فعـــالان بـــازار میـــوه و تره بـــار مدعی انـــد 
بـــرای  افزایـــش قیمت هـــا تقاضـــا  بـــا 
میوه هـــای خارجـــی کاهـــش چشـــمگیری 

یافتـــه اســـت. 
مـــوز  تنهـــا  وارداتی هـــا  میـــان  در 
پرتقاضاســـت و آن هـــم کیلویـــی ۲۰ تـــا 
ع کیفیـــت  4۰ هـــزار تومـــان بســـته بـــه نـــو

می رســـد.  فـــروش  بـــه 
مـــوز کیلویـــی ۲۰ هـــزار تومـــان ریـــز اســـت 
بـــه درد مهمـــان داری نمی خـــورد؛  و 
ولـــی مـــوز بـــا کیفیـــت کیلویـــی 4۰ هـــزار 
تومـــان نیـــز در کمتـــر فروشـــگاهی عرضـــه 

. د می شـــو

 مظنه 

 اپل هم وارد گود رمزارزها 
خواهد شد؟

ـــت  ـــزارز را »تح ـــتفاده از رم ـــرکت اس ـــن ش ـــه ای ـــرد ک ـــا ک ـــل، افش ـــرکت اپ ـــس ش ـــوک، رئی ـــم ک تی
بررســـی« دارد و او شـــخصا در آن ســـرمایه گذاری کـــرده اســـت. او در کنفرانســـی کـــه 
نیویورک تایمـــز برگـــزاری کـــرده بـــود، گفـــت کـــه شـــرکت اپـــل »برنامـــه ای فـــوری« بـــرای ورود 
بـــه بـــازار رمـــزارز نـــدارد؛ امـــا در حـــال بررســـی گزینه هایـــش اســـت. او گفـــت: »ایـــن موضوعـــی 
اســـت کـــه تحـــت بررســـی داریـــم. چیـــزی نیســـت کـــه بـــرای انجامـــش برنامـــه ای فـــوری 
داشـــته باشـــیم. کارهایـــی ]در شـــرکت[ اســـت کـــه مـــن نمی کنـــم، مثـــل تـــراز نقدینگـــی؛ مـــن 

ــرمایه گذاری کنـــم.« ــزارز سـ نمـــی روم ایـــن نقدینگـــی را در رمـ
کنـــون نیـــز در ســـطح شـــرکت در بـــازار بیت کویـــن   برخـــی شـــرکت های دیگـــر ماننـــد تســـلا هم ا

ســـرمایه گذاری کرده انـــد.
ـــت،  ـــل چیس ـــای اپ ـــه برنامه ه ـــؤال ک ـــن س ـــه ای ـــخ ب ـــوک در پاس  ک
گفـــت کـــه »امـــروز چیـــزی بـــرای اعلام کـــردن« نـــدارد. امـــا او 
ـــازار رمـــزارز ســـرمایه گذاری  ـــرد کـــه شـــخصا در ب اعـــلام ک

کـــرده اســـت.
او گفـــت: »فکـــر می کنـــم منطقـــی اســـت 
کـــه آن ]رمـــزارز[ بخشـــی از مجموعـــه 
ـــد  ـــما باش ـــرمایه گذاری[ ش ـــون ]س گ گونا
ــه  ــه آن توجـ ــه بـ ــت کـ ــی اسـ ــن مدتـ و مـ
ـــاوری  ـــه ایـــن فن داشـــته ام.« او گفـــت ک
»جالـــب« اســـت، امـــا »مدتـــی طـــول 
خواهـــد کشـــید« تـــا بـــرای افـــراد عـــادی 

کارایـــی داشـــته باشـــد.

گر پیک ششم کرونا    ا
 آغاز شود،

  احتمال افزایش 
 قیمت هویج

  وجود دارد؛ ولی
 بعید است در آینده ای 

 نزدیک شاخص
 دو میلیونی یا هویج 
دو دلاری تکرار شود

کف بازار



نیـــم نگــــاه

مدیریت شهری5 سال هفدهم  * شماره 4160  *  یکشنبه  * 23 آبان 1400

علـی قاسـم زاده، شـهردار اصفهـان، بـا بازدیـد از اداره خدمات شـهری منطقـه 9 شـهرداری اصفهـان در جریـان روند کار 
این مجموعـه قـرار گرفت.

خدمت در شهر

 بازدید معاون خدمات شهری شهرداری
 از مجموعه ۱۳۷

معـــاون خدمـــات شـــهری شـــهرداری اصفهـــان از اداره 
ارتبـــاط مردمـــی شـــهرداری اصفهـــان )137( بازدیـــد کـــرد. بـــه 
ــت  ــی معاونـ ــط عمومـ ــل از روابـ ــه نقـ ــا بـ ــزارش اصفهان زیبـ گـ
خدمـــات شـــهری شـــهرداری اصفهـــان، مهـــدی بقایـــی در 
ـــه  ـــا در عرص ـــن ظرفیت ه ـــی از مؤثرتری ـــت: یک ـــد گف ـــن بازدی ای
گـــر  مدیریـــت شـــهری ســـامانه ارتبـــاط مردمـــی 137 اســـت و ا
بـــه ایـــن ســـامانه توجـــه نکنیـــم اعتمـــاد مـــردم از بیـــن مـــی رود 
ـــر  ـــه شـــهروندان به ســـادگی امکان پذی ـــان ب و بازگشـــت اطمین
نخواهـــد بـــود؛ بنابرایـــن گســـتردگی فعالیت هـــای حـــوزه 
مســـتمر  و  مســـتقیم  ارتبـــاط  نیـــز  و  شـــهری  خدمـــات 
زیرمجموعـــه ایـــن معاونـــت بـــا شـــهروندان حساســـیت کار مـــا 

را دو چنـــدان می کنـــد. 
کیـــد بـــر اینکـــه خدمت رســـانی وظیفـــه شـــهرداری  او بـــا تأ
اســـت و هـــر خدمتـــی کـــه در مجموعـــه مدیریـــت شـــهری ارائـــه 
ــدی  ــب رضایتمنـ ــر و جلـ ــور آرامـــش خاطـ ــه منظـ ــود، بـ می شـ
کثـــری شـــهروندان اســـت، تصریـــح کـــرد: ایـــن حـــوزه  حدا
بـــا اســـتفاده از تمـــام ظرفیت هـــای خـــود در جهـــت حـــل 
مســـائل، مشـــکلات و خواســـت های شـــهروندان تلاشـــی 

مضاعـــف دارد. 
بقایـــی اظهـــار کـــرد: ایـــن معاونـــت بیشـــترین ارتبـــاط و تعامـــل 
دوســـویه را بـــا مناطـــق 15گانـــه در جهـــت حـــل مشـــکلات 
ع هـــای درخواســـتی شـــهروندان دارد و بـــدون  و موضو
تردیـــد یکـــی از اهـــداف اصلـــی معاونـــت خدمـــات شـــهری در 
خدمات رســـانی بـــه شـــهر و شـــهروندان، کســـب رضایتمنـــدی 

کثـــری آنـــان اســـت.  حدا
معـــاون شـــهردار اصفهـــان بـــا اشـــاره بـــه رســـیدگی ویـــژه 
بـــه پیام هـــای ســـامانه 137 در حـــوزه خدمـــات شـــهری 
گفـــت: زمـــان رســـیدگی بـــه پیامک هـــای ســـامانه 137 
بـــرای مـــا بســـیار بـــا اهمیـــت اســـت؛ بنابرایـــن تدابیـــری 
درخواســـتی  ع هـــای  موضو کـــه  اســـت  شـــده  اتخـــاذ 
شـــهروندان در ارتبـــاط بـــا ایـــن حـــوزه در کمتریـــن زمـــان 
ممکـــن رســـیدگی و رفـــع شـــود. بـــه گفتـــه بقایـــی، حـــوزه 
خدمـــات شـــهری خـــود را موظـــف می دانـــد در کمتریـــن 
ـــی  ـــای مردم ـــه پیام ه ـــت ب ـــترین کیفی ـــا بیش ـــن و ب ـــان ممک زم
 رســـیدگی کـــرده و پاســـخ گوی مســـائل و مشـــکلات مـــردم 

باشد. 
او ادامـــه داد: معاونـــت خدمـــات شـــهری به نوعـــی خط مقـــدم 
مدیریـــت شـــهری محســـوب می شـــود و یکـــی از مهم تریـــن 
اهـــداف مدیریـــت شـــهری ارتقـــای ســـطح رفـــاه شـــهروندان 
و جلـــب رضایـــت آنـــان اســـت؛ ازایـــن رو خدمـــات شـــهری 
بـــه دلیـــل حضـــور مســـتقیم و تأثیرگـــذار در شـــهر، به رغـــم 
تمـــام کمبودهـــا بایـــد در ارائـــه خدمات رســـانی بیش ازپیـــش 
 تـــلاش کنـــد تـــا شـــرایط فیزیکـــی مطلـــوب در شـــهر ایجـــاد 

شود.

انتصابات

مطلبی، مدیرعامل  جدید سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 

طـــی حکمـــی از ســـوی  شـــهردار اصفهـــان، سرآتشـــیار ابراهیـــم 
مطلبـــی به عنـــوان مدیرعامـــل ســـازمان آتش نشـــانی و 

ــد.  ــوب شـ ــان منصـ ــهرداری اصفهـ ــی شـ ــات ایمنـ خدمـ
ابراهیـــم مطلبـــی پیش ازایـــن رئیـــس اداره فرماندهـــی 
ســـابقه  بـــا  مدیـــران  از  و  بـــود  آتش نشـــانی  ســـازمان 
کارشـــناس مدیریـــت  آتش نشـــانی اصفهـــان اســـت. او 
ــا عنـــوان  امـــداد در ســـوانح طبیعـــی اســـت و از ســـال 138۲ بـ
آتش نشـــان در ســـازمان اســـتخدام و شـــروع بـــه کار کـــرده 
 اســـت. از ســـوابق ایشـــان، فعالیـــت در ســـتاد فرماندهـــی،

رئیـــس  ســـازمان،  بســـیج  فرمانـــده  ایســـتگاه،  رئیـــس 
هیئت مدیـــره قرض الحســـنه و رئیـــس اداره فرماندهـــی 

اســـت. عملیـــات 

ایزدخواستی، مدیرعامل جدید سازمان 
نوسازی و بهسازی شهرداری 

شـــهردار اصفهـــان طـــی حکمـــی محمدعلـــی ایزدخواســـتی 
را به عنـــوان مدیرعامـــل ســـازمان نوســـازی و بهســـازی 

شـــهرداری اصفهـــان منصـــوب کـــرد. 
در متـــن حکـــم علـــی قاســـم زاده خطـــاب بـــه مدیرعامـــل 
جدیـــد ســـازمان نوســـازی و بهســـازی شـــهرداری آمـــده اســـت: 
»در فصلـــی نـــو از حکمروایـــی شـــهری و در آغازیـــن ســـال های 
گام دوم انقـــلاب اســـلامی بـــا توجـــه بـــه پیشـــنهاد معـــاون 
محتـــرم شهرســـازی و معمـــاری و بـــا عنایـــت بـــه شـــناختی کـــه 
از تخصـــص و خلاقیـــت شـــما دارم جنابعالـــی را بـــه ســـمت 
مدیرعامل ســـازمان نوســـازی و بهسازی شـــهرداری اصفهان 
منصـــوب می کنـــم. در ایـــن مســـیر از شـــما می خواهـــم 
در افـــق نـــگاه و اندیشـــه رهبـــر حکیـــم انقـــلاب بـــا نگاهـــی 
تحول آفریـــن نســـبت بـــه بازآفرینـــی پایـــدار بافت هـــای 
فرســـوده و احیـــای بناهـــای هویتـــی همـــت گماریـــد تـــا 
اصفهـــان بیش ازپیـــش شـــهر زندگـــی باشـــد. امیـــد اســـت 
صرفـــا رضایـــت خداونـــد متعـــال را در امـــور و تصمیم هایتـــان 
در نظـــر بگیریـــد و بـــا بهره گیـــری از تجـــارب همـــکاران 
کارشناســـان  و بـــا اســـتفاده از ظرفیـــت متخصصـــان و 
 آن ســـازمان در انجـــام وظایـــف محولـــه موفـــق و پیـــروز 

باشید. «
کــارشــنـاســـــی عمـــران  محمدعـلــــی ایـــــزد خــواســتـــــی، 
کـــه مدیـــر دفتـــر  کارشناسی ارشـــد تاریـــخ تمـــدن دارد  و 
کمیســـیون ملـــی یونســـکو در اســـتان اصفهـــان، مشـــاور 
نـــوآوری  و  مرکـــز خلاقیـــت  و مدیـــر  شـــهردار اصفهـــان 
شـــهرداری اصفهـــان و مدیـــر کمیتـــه گردشـــگری شـــهرداری 

اصفهـــان از جملـــه ســـوابق اجرایـــی اوســـت.

سیدمحمدمهدی هادیان
خبرنگار

علــی قاســم زاده، شــهردار اصفهــان، بــا 
بازدیــد از اداره خدمــات شــهری منطقــه9 

شــهرداری اصفهــان در جریــان رونــد کار 
ایــن مجموعــه قــرار گرفــت. او در ایــن 
کیــد بــر لــزوم افزایــش بودجــه  بازدیــد بــا تأ
اداره خدمات شهری در سال14۰1 گفت: 
شــهر موجــودی زنــده محســوب می شــود 

به صــورت  شــهری  خدمــات  حــوزه  و 
۲4ســاعته در حــال خدمتگــزاری بــه شــهر 
و شــهروندان اســت. شــهردار اصفهــان 
بــا بیــان اینکــه همــه بایــد در مناطــق 
مختلــف بــه هم گرایــی لازم برســند و از 

ج شــوند، تصریــح کــرد:  کندگــی خــار پرا
هم گرایــی بــا منابــع محلــی یکــی دیگــر 
ع هایــی اســت کــه بایــد بــه آن  از موضو
توجــه کنیــم. منابــع محلی شــامل بخش 
خصوصــی، نخبــگان، فرهیــخـــتگان و 

مــردم می شــوند و فرایندهایــی نیــز در 
ــا ایــن موضــوع پیش بینــی شــده  رابطــه ب

اســت. 
قاســم زاده در ادامــه بــا اشــاره بــه اینکــه 
شــفافیت در الگوی »شــهر هم گــرا« یکی از 
اصــول مهمــی اســت کــه بایــد بــه آن توجه 
کنیــم، خاطرنشــان کــرد: نبایــد در منطقــه 
ع هــای پنهانــی داشــته باشــیم؛  موضو
کــه ممکــن اســت ایــن پنهان کاری هــا  چرا

فســاد بــه همــراه آورد. 
او بــا بیان اینکــه مردم بــا حــواس پنج گانه 
و  می کننــد  درک  و  می بیننــد  را  شــهر 
قضــاوت مــردم تحــت تأثیــر خدمــات 
شــهری اســت، افــزود: خدمــات شــهری بــا 
ایــن پنــج حــس مــردم ســروکار دارد؛ زیــرا 
مــرم در لحظــه فکــر می کننــد پــس ایــن 
کار از اهمیــت زیــادی برخــوردار اســت؛ 
کــه ایــن منطقــه همیشــه در مبحــث  چرا
خدمــات شــهری زبانــزد بــوده اســت. 
شــهردار اصفهــان بــا بیــان اینکــه تنهــا 
دل خوشــی شــهروندان بعــد از رودخانــه 
زاینــده رود، فضــای ســبز اســت، اظهــار 
کــرد: مــا بایــد تمــام تــلاش خــود را انجــام 
ــده  ــه فضــای ســبز اصفهــان را زن دهیــم ک
ــر ایــن فضــای ســبز  گ ــه ا ک نگه داریــم؛ چرا
از مــردم گرفتــه شــود، شــهر بــه ســمت 

ویرانگــی مــی رود.

منطقه9 در مباحث خدمات 
شهری به خوبی درخشیده است

مدیر منطقه9 شهرداری اصفهان در این 
بازدید گفت: امسال حدود 38 میلیون 
که  کرده ایم  برداشت  آب  مترمکعب 
گذشته حدود 17 هزار  نسبت به سال 
میلیون مترمکعب کمتر آب برداشت شده 
ع به درختان و فضای سبز  و این موضو
آسیب هایی وارد کرده است؛ چاه های ما 
از رودخانه زاینده رود و ناژوان پر می شود 
که امیدوارم رودخانه زاینده رود دوباره 

جریان پیدا کند. 
گر  سلمان قاضی عسگر با بیان اینکه ا
تمام  نیز جاری شود  مادی های شهر 
چاه های این منطقه تغذیه می شوند، 

تصریح کرد: منطقه9 حدود ۲ میلیون 
و 153 هزار مترمکعب قرارداد تنظیف 
دارد و قراردادی 1۲۲ نفری را با شرکتی 
بسته ایم که مبلغ آن حدود یک میلیارد 
و 4۶۰ میلیون تومان در ماه است. او 
گفت: 78 کارگر جارو زن، 13 کارگر شب 
زباله کش، ۲ دستگاه پرس،۲ دستگاه 
مینی پک، ماشین حمل زباله و دستگاه 
جارو زن شب از جمله تجهیزات موجود 

در منطقه است. 
اصفهان  شـــهــرداری  منطقه9  مدیر 
خاطرنشان کرد: با توجه به زیادبودن 
طول  بــیـشـتــرین  و  بـایــــر  زمین های 
مادی های اصفهان در این منطقه تلاش 
می کنیم بتوانیم بهترین عملکرد را نشان 
که شهر موجودی زنده است و  دهیم؛ چرا
در هر ساعتی از شبانه روز ما مشغول کار 
هستیم. این منطقه مجهزترین ستاد 
بحران را دارد تا در هنگام بروز مشکلات 

بهترین عملکرد را داشته باشیم. 
قاضی عســگر بــا اشــاره بــه اینکــه منطقه9 
توانســته اســت در چنــد ســال اخیــر در 
ع خدمــات شــهری رتبــه اول را  موضــو
ــرد:  ــح ک ــه خــود اختصــاص دهــد، تصری ب
تیــم خوبــی در خدمــات شــهری منطقــه 
ع باعــث  کــه ایــن موضــو وجــود دارد 
شــده تــا همیشــه در جایــگاه خوبــی قــرار 
داشــته باشــیم. او در ادامــه بــا اشــاره بــه 
کنــون با مشــکل  اینکــه احــداث بــاغ عرفــا ا
مواجــه شــده اســت، اظهــار کــرد: بایــد بــا 
مدیــر میــراث جلســه ای برگــزار کنیــم؛ امــا 
همچنــان بــرای میــراث مدیــری انتخاب 

نشــده اســت. 
اصفهــان  شهـــرداری  منطقــه9  مدیــر 
ادامــه داد: در ســال جـدیـــد بــا مشــکلات 
تــلاش  امــا  بـودیـــم؛  مـواجـــه  اندکــی 
ــا  ــه دهیــم ت می کنیــم عملکــرد خوبــی ارائ
بتوانیــم عقب ماندگــی را جبــران کنیــم. 
ع هــای  قاضی عســگر افــزود: در موضو
رفاهــی نیــز کارمندان بــا مشــکلاتی مواجه 
هســتند کــه امیــدوارم هرچــه زودتــر ایــن 
مشــکلات حــل شــود تــا بــه نتایــج مطلوبی 

برســیم.

 مهم ترین اصل در مدیریت 
شهری هم گرایی است
شهرداراصفهانازادارهخدماتشهریمنطقه۹بازدیدکرد

 شناسایی و اولویت بندی پروژه های محلی 
برای تحقق توسعه محله محوری

مدیر منطقه۲ شهرداری اصفهان با اشاره 
به بازدیدهای مدیران منطقه از محله ها 
گفت: هدف از بازدید میدانی از محله ها، 
پروژه های  اولویت بندی  و  شناسایی 
محلی برای تحقق توسعه محله محوری 
است. به گزارش اداره ارتباطات رسانه ای 
شهرداری اصفهان، محمد صیرفی نژاد با 
اشاره به بازدید دوره ای مدیران منطقه۲ 
از محله های این منطقه اظهار کرد: این 
اقدام با بازدید از دو محله بابوکان و ولدان 
آغاز شده است. او ادامه داد: منطقه۲ 
یکی از مناطق حاشیه ای در شهر اصفهان 
که به لحاظ توسعه در سال های  است 
اخیر از نظر عمرانی از سایر مناطق عقب 
متعددی  در حالی که محله های  است، 
دارد. مدیر منطقه۲ شهرداری اصفهان 
تصریح کرد: این منطقه شهروندان شریف 
و مؤمنی دارد و تعداد زیادی از خانواده 
شهدا و ایثارگران در این منطقه سکونت 

دارند، از همین رو اقدامات و ارائه خدمات 
در منطقه باید شایسته این عزیزان باشد. 
او گفت: درصدد هستیم ارتباط مستمر و 
منسجم با شهروندان منطقه برقرار کنیم 
و با معتمدان محله های 9گانه و اعضای 
تعامل  در  منطقه  مساجد  هیئت امنای 
منظور  این  برای  اولیه  ارتباط  باشیم. 
برقرار شده است و در امتداد این روابط، 
به  منطقه  محله های  از  میدانی  بازدید 
همراه معاونان شهرداری برای شناسایی 
مشکلات، اولویت بندی و چاره اندیشی با 

همکاری مردم صورت می گیرد.

انتقال موزاییک سازان از منطقه 
2 طی تعامل با شرکت شهرک های 

صنعتی
صیرفی نـژاد بـا اشـاره بـه بازدیـد اخیـر از 
محله هـا ولـدان خاطرنشـان کـرد: وضعیت 
گـذرهــــای  توسـعه منطقـه، سـامان دهی 

ح تفصیلــی، فـضــای سـبز و امکانـات  طــــر
ع هـای مهـم در  خدماتـی به عنـوان موضو
منطقـه بـه تصمیم گیـری نیـاز دارد. ایـن 
ح تفصیلـی اسـت  محلـه دارای دو گـذر طـر
و احـداث امتـداد گـذر ملـت در ایـن محلـه 
پیگیری می شود. او بیان کرد: محدوده 18 
هکتاری موزاییک سازان باید منتقل و این 
صنـف سـامان دهی شـود؛ در ایـن خصوص 

کـره بـا صنـف مربـوط بـرای در اختیـار  مذا
گذاشـتن زمین معوض با هماهنگی شرکت 
شهرک های صنعتی استان فراهم می شود 
تـا در خصـوص جابه جایـی اقـدام کنیـم. بـا 
انجـام ایـن کار بخـش زیـادی از مشـکلات 
محیط زیسـتی منطقـه۲ برطـرف می شـود. 
مدیـر منطقـه۲ شـهرداری اصفهـان توسـعه 
پارک هـا در محلـه ولـدان را از دیگـر نیازهای 

ایـن منطقـه دانسـت و افـزود: تجهیـز و 
توسـعه بوسـتان ایـن محلـه در دسـتور کار 

قـرار می گیـرد.

اولویت دهی به آزادسازی کندرو 
خیابان امام خمینی )ره(

در  اصفهـان  شـهرداری  منطقـه۲  مدیـر 
ادامـه بـه بازدیـد مدیـران منطقـه از محلـه 
بابـوکان نیـز اشـاره کـرد و گفـت: ایـن محله 
ح تفصیلی اسـت که  هـم دارای دو گـذر طـر
بازدیـد از مکان هایی کـه نیاز به آزادسـازی 
کـره بـا  دارد صـورت گرفـت و نیـاز بـه مذا
مالـکان احسـاس می شـود. صیرفی نـژاد 
بـا بیـان اینکـه آزادسـازی کنـدرو خیابـان 
امـام خمینـی )ره( در تقاطـع شـهیدان 
امینـی بـه یـک گلـوگاه تبدیـل شـده اسـت 
کـه بـا توافـق کسـبه می تـوان آزادسـازی 
را تکمیـل و مسـیر را احـداث کـرد، گفـت: 
ک آزادسـازی  ح دو پـلا کنـون در ایـن طـر تا

شـده اسـت. او اضافـه کـرد: همچنیـن در 
مجـاورت مسـجد جامـع بابـوکان زمینـی 
گـر مـردم مشـارکت کننـد  وجـود دارد کـه ا
بـه  زمیـن،  ایـن  آزادسـازی  بـا  می تـوان 
 سـاخت فرهنگ سـرا در ایـن محلـه اقـدام 

کـرد. مدیر منطقـه۲ شـهرداری اصفهـان با 
بیان اینکه با توجه به اینکه بیش از نیمی 
از سـال طـی شـده اسـت قطعـا نمی تـوان 
بـرای پروژه هایـی کـه در بازدیـد میدانـی 
تعریف می شود، امسال بودجه اختصاص 
داد، اظهـار کـرد: می تـوان از نتایـج حاصـل 
از بازدیدهـا بـرای شناسـایی و احصـای 
مشـکلات در فصـل بودجه ریـزی اسـتفاده 
و در بودجـه سـال آینـده منابـع مالـی ایـن 

ح هـا را تأمیـن کـرد.  طر
چنیـن  تعریـف  از  مـا  هـدف  افـزود:  او 
پروژه هایی، توسـعه محله محوری اسـت؛ 
کـه مرکـز محله هـا می توانـد محـرک  چرا

توسـعه و ارائـه خدمـات باشـد.

شهر و عمران

مدیریـــت شـــهری اصفهـــان همـــواره 
مختلـــف  مناســـبت های  اســـاس  بـــر 
شـــهر را آذین بنـــدی می کنـــد. در ایـــن 
راســـتا مدیرعامـــل ســـازمان زیباســـازی 
فضاســـازی  از  اصفهـــان  شـــهرداری 
بـــا  آذین بنـــدی  و  شـــهدا  گلســـتان 
المان هـــای دفـــاع مقـــدس و نصـــب 
نمـــاد دائمـــی ۲5 آبـــان بـــه یـــاد 37۰ 
شـــهید تشییع شـــده در ایـــن روز، در شـــهر 

اصفهـــان خبـــر داد.  
بـــه گـــزارش اصفهان زیبـــا بـــه نقـــل از 
روابـــط عمومـــی ســـازمان زیباســـازی 
شـــهرداری اصفهـــان، حســـن مؤذنـــی 
دراین بـــاره گفـــت: محیـــط گلـــزار شـــهدای 
شـــهدای  قطعـــه  و  اصفهـــان  شـــهر 
عملیـــات محـــرم نیـــز بـــا اســـتفاده از 
المان هـــای دفـــاع مقـــدس بـــه مناســـبت 
روز حماســـه و ایثـــار مـــردم اصفهـــان 

می شـــود. فضاســـازی 
 او بـــا اشـــاره بـــه آذین بنـــدی چهـــارراه 
۲5آبـــان بـــا اســـتفاده از المان هـــای 
دیوارنـــگاره  کـــرد:  تصریـــح  ســـربند 
رود   37۰ شـــعار  بـــا  نیـــز  جهان نمـــا 

می شـــود. نـصـــــــب  بی پایـــان 
زیـبـاســـــازی  ســازمـــــان  مدیرعـامــــل 
شـــهرداری اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه 

ع ۲5 آبـــان در  پرچم هایـــی بـــا موضـــو
ـــه شـــهر نصـــب خواهـــد  مناطـــق پانزده گان
شـــد عنـــوان کـــرد: میـــدان نقش جهـــان 
و مســـیرهای منتهـــی بـــه آن نیـــز بـــا 
المان هـــای موقـــت بـــه مناســـبت ایـــن 
روز فضاســـازی می شـــود. او دربـــاره نمـــاد 
۲5 آبـــان نیـــز تصریـــح کـــرد: ایـــن نمـــاد از 
ـــی  ـــبک انتزاع ـــه س ـــت و ب ـــن اس ـــس آه جن
کـــه بـــه  شـــامل 37۰ المـــان ســـتونی 
ســـمت آســـمان حرکـــت می کننـــد طراحـــی 
شـــده اســـت. ابعـــاد ایـــن اثـــر شـــهری بـــه 
 طـــول و عـــرض 3 متـــر و ارتفـــاع 5 متـــر

 است.
مؤذنـــی گفـــت: ایـــن نمـــاد دائمـــی توســـط 
منطقـــه 8 شـــهرداری اصفهـــان و بـــا طراحی 
و نظـــارت ســـازمان زیباســـازی ســـاخته 
شـــده و هم زمـــان بـــا ۲5 آبـــان در ایـــن 

ــد. ــد شـ ــب خواهـ ــه نصـ منطقـ

هفتـــه  در  گفـــت:  اصفهـــان  شـــهردار 
گذشـــته تمرکـــز مدیریـــت شـــهری روی 
حـــل مســـئله کارتن خوابـــی و معضـــلات 
حاشـــیه شـــهر بـــوده اســـت تـــا در پاییـــز 
و زمســـتان امســـال شـــاهد شـــهر بـــدون 

باشـــیم.  کارتن خـــواب 
زنـــده  ارتبـــاط  در  قاســـم زاده  علـــی 
رادیویـــی بـــا برنامـــه »ســـلام اصفهـــان« 
بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه در روزهـــای گذشـــته 
مهم تریـــن مســـئله شـــهری مـــا حضـــور 
کشـــاورزان عزیـــز در ســـطح شـــهر و کنـــار 
پـــل خواجـــو بـــود کـــه به نوعـــی مدیریـــت 
شـــهری را نیـــز درگیـــر ایـــن قصـــه کـــرده 
اســـت، اظهـــار کـــرد: امیـــدوارم بـــا همـــت 
مدیـــران کـــه پیگیـــر حـــل مســـئله هســـتند 
کشـــاورزان  دغدغـــه  زودتـــر  هرچـــه 
کاهـــش پیـــدا کنـــد، ایـــن اتفـــاق نشـــان 
ــئله و  می دهـــد مـــردم خواهـــان حـــل مسـ

نگـــران شـــهر و آینـــده آن هســـتند. 
او ادامـــه داد: خواســـت مدیریـــت شـــهری 
کشـــاورزان  همـــان خواســـت مـــردم و 
اســـت. خوشـــبختانه مـــا بـــه بلوغـــی 
مســـائل  می توانیـــم  کـــه  رســـیده ایم 
کنیـــم.  حـــل  گفت وگـــو  طریـــق  از  را 
شـــهردار اصفهـــان بـــا اشـــاره بـــه حضـــور 
وزیـــر نیـــرو در شـــهر اصفهـــان، تصریـــح 

کـــرد: حضـــور یـــک مقـــام عالی رتبـــه، 
شـــنیدن حـــرف مـــردم و کشـــاورزان و 
ـــت، حـــل  ـــه دول انتقـــال ایـــن دغدغه هـــا ب
مســـئله را تســـریع و تســـهیل می کنـــد. او بـــا 
اشـــاره بـــه اقدامـــات در حـــوزه شـــهرداری 
اصفهـــان طـــی هفتـــه گذشـــته، اظهـــار 
شـــهری روی  تمرکـــز مدیریـــت  کـــرد: 
حـــل مســـئله کارتن خوابـــی و حاشـــیه 
شـــهر و نقـــاط محـــروم اســـت و امیـــدوارم 
پاییـــز و زمســـتانی کـــه در پیـــش داریـــم 
شـــاهد هیچ گونـــه کارتن خــــوابی در شـــهر 
نباشـــیم. قاســـم زاده بیـــان کـــرد: در ایـــن 
راســـتا جلســـاتی بـــا مســـئولان اســـتانداری، 
محله هـــای  منتخبـــان  و  معتمـــدان 
محـــروم برگـــزار کردیـــم تـــا بـــا مشـــارکت 
مـــردم و هم گرایـــی بیـــن دســـتگاه های 
ع  نـــو ایـــن  شـــهر  ســـطح  در  مســـئول 

مشـــکلات را حل وفصـــل کنیـــم.

 تمرکز مدیریت شهری بر حل مسئله کارتن خوابی
 و معضلات حاشیه شهر است

 فضاسازی و آذین بندی اصفهان
 به مناسبت روز ایثار و شهادت

سلام اصفهان
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حقــوق هنر 

 تفاوت آثار هنری مرکب
با آثار هنری مشترک در قوانین

امیر سنجوری
کارشناس حقوق

گاهـــی در آثـــار هنـــری بـــا مســـئله خلـــق مشـــترک و خلـــق 
مرکـــب مواجـــه هســـتیم. آنچـــه در تعاریـــف هنـــری و حقوقـــی 
ــود،  ــا دریافـــت شـ ــه یـ ــتباه ارائـ ممکـــن اســـت بـــه صـــورت اشـ
همیـــن افتـــراق یـــا شـــباهت ایـــن دو اســـت. عـــلاوه بـــر مباحـــث 
حقوقـــی و قانونـــی مربـــوط بـــه هـــر دوی ایـــن مفاهیـــم و 
عبـــارات، در مباحـــث تکنیکـــی هنـــری نیـــز مجال هـــای 
بســـیار گســـترده ای در ایـــن زمینه هـــا وجـــود دارنـــد کـــه 
مجامـــع هنـــری و منتقـــدان و مدرســـان و مؤلفـــان هـــر حـــوزه 
بـــه تفصیـــل بـــه آن پرداخته انـــد. امـــا در مباحـــث حقوقـــی 
بایـــد بـــا نیم نگاهـــی بـــه ابعـــاد تکنیکـــی و تخصصـــی در هنـــر 
بـــه وجـــوه تشـــابه و تفـــاوت آثـــار هنـــری مشـــترک و مرکـــب 

پرداخـــت.

اثر هنری مرکب چیست؟
اثـــر هنـــری مرکـــب اثـــری اســـت کـــه بـــا ترکیـــب حـــد اقـــل دو هنـــر 
ــه  ــا اینکـ ــد بـ ــر می توانـ ــن اثـ ــد. ایـ ــده باشـ ــاد شـ ــاوت ایجـ متفـ
ترکیـــب چنـــد هنـــر اســـت، توســـط یـــک نفـــر خلـــق شـــده باشـــد. 
نیـــز می توانـــد توســـط تعـــدادی از شـــخص های حقیقـــی 
یـــا شـــخصیت های حقوقـــی در مقـــام پدیدآورنـــده ایجـــاد 
شـــده باشـــد. در ایـــن صـــورت بـــه آن اثـــر هنـــری مشـــترک 

می گوییـــم.

 اثر هنری مشترک چیست؟
همان گونـــه کـــه گفتیـــم، اثـــر هنـــری مشـــترک اثـــری اســـت کـــه 
توســـط حداقـــل دو نفـــر پدیدآورنـــده ایجـــاد شـــده باشـــد. ایـــن 
ع  اثـــر می توانـــد در یـــک رشـــته، یـــا در چنـــد رشـــته و موضـــو
هنـــری طبقه بنـــدی شـــود. بـــه عنـــوان مثـــال، یـــک اثـــر 
ـــر هنـــری واحـــد  مشـــترک می توانـــد یـــک نقاشـــی بـــه عنـــوان اث
و ســـاده، یـــا یـــک فیلـــم ســـینمایی بـــه عنـــوان یـــک اثـــر هنـــری 

ترکیبـــی و متشـــکل از چنـــد رشـــته هنـــری باشـــد.

 آیا اثر مرکب هنری می تواند مشترک هم باشد؟
بلـــه، آثـــار هنـــری مرکـــب می تواننـــد مشـــترکا یـــا منفـــردا خلـــق 
ـــا ترکیبـــی  ـــار هنـــری مشـــترک نیـــز می تواننـــد ســـاده ی شـــوند. آث
باشـــند. در اصـــل، هـــر دوی ایـــن عبـــارات ناظـــر بـــه یـــک 

ــتند و تفاوتـــی در ماهیـــت قضیـــه نیســـت. ع هسـ موضـــو
همـــان گونـــه کـــه گفتیـــم، یـــک فیلـــم ســـینمایی بـــه عنـــوان 
یـــک اثـــر هنـــری ترکیبـــی، می توانـــد منفـــردا یـــا مشـــترکا 
خلـــق شـــده باشـــد. یـــا یـــک کلیـــپ آهنـــگ کـــه مجموعـــه ای 
ــر  ــوان یـــک اثـ ــه عنـ ــت بـ ــم اسـ ــدا، موزیـــک و فیلـ ــعر، صـ از شـ
ــا بیشـــتر خلـــق  ــر یـ هنـــری ترکیبـــی می توانـــد توســـط یـــک نفـ

ــد. ــده باشـ شـ

 قانون چه می گوید؟
مـــاده ششـــم از قانـــون حمایـــت از حقـــوق مؤلفـــان، مصنفـــان و 
هنرمنـــدان مصـــوب ســـال 48 خورشـــیدی در مجلـــس ســـنای 
ـــه و آن  ـــترک پرداخت ـــری مش ـــار هن ـــه آث ـــت ب ـــه صراح ـــران، ب ای
را این گونـــه تعربـــف کـــرده اســـت: اثـــری کـــه بـــا همـــکاری دو 
یـــا چنـــد پدیدآورنـــده بـــه وجـــود آمـــده باشـــد و کار یکایـــک 
آنـــان جـــدا و متمایـــز نباشـــد اثـــر مشـــترک نامیـــده می شـــود و 

ــدگان اســـت. ــاع پدیدآورنـ ــی از آن حـــق مشـ حقوق ناشـ
در ایـــن میـــان توجـــه بـــه دو شـــرط اصلـــی، لازم اســـت. اول 
اینکـــه در اثـــر هنـــری مشـــترک بایـــد نتیجـــه کار بـــه شـــکل 
درهم تنیـــده و مخلـــوط از عاملیـــت تمـــام پدیدآورنـــدگان 
گـــر ایـــن گونـــه نباشـــد بـــا دو اثـــر مجـــزا طـــرف هســـتیم  باشـــد و ا

ــر مشـــترک. ــه یـــک اثـ نـ
نکتـــه دوم ایـــن اســـت کـــه حقـــوق پدیدآورنـــدگان در آثـــار 
هنـــری مشـــترک بـــه شـــکل مشـــاع متعلـــق به همـــه آن هاســـت. 
ـــار  ـــه روشـــنی آث ـــار هنـــری مرکـــب، ب امـــا نظـــر قانـــون در مـــورد آث
مشـــترک نیســـت. چـــون در آثـــار مرکـــب، مبحـــث حقوقـــی 
ح جـــود نـــدارد و در هـــر صـــورت فـــرض بـــر  تـــازه ای بـــرای طـــر
گـــر  ایـــن اســـت کـــه بـــا یـــک نفـــر پدیـــد آورنـــده مواجـــه باشـــیم و ا
ایـــن پدیدآورنـــده بیشـــتر از یـــک نفـــر باشـــد، پـــس وارد حـــوزه 
آثـــار مشـــترک خواهیـــم شـــد کـــه بـــرای آن تعییـــن تکلیـــف 

شـــده اســـت.
گـــر در ردیف هـــای دوازده گانـــه هنرهـــای  بـــا ایـــن حـــال، ا
مـــورد حمایـــت قانـــون دقـــت کنیـــم مشـــاهده می کنیـــم کـــه 
بنـــد دوازدهـــم بـــه آثـــار هنـــری ترکیبـــی اشـــاره کـــرده؛ بـــی آنکـــه 
از قبـــل تعریفـــی از آنـــان ارائـــه داده باشـــد. می تـــوان گفـــت 
ســـکوت قانون گـــذار در عـــدم تعریـــف آثـــار ترکیبـــی، ناشـــی 
از ایـــن پیش فـــرض بـــوده کـــه مخاطـــب بـــا مفهـــوم ترکیـــب 
آثـــار هنـــری آشناســـت. ایـــن بنـــد می گویـــد: اثرهـــای مـــورد 
ـــر  ـــه اث ـــر اســـت: 1۲- هـــر گون ح زی ـــه شـــر ـــون ب حمایـــت ایـــن قان
مبتکرانـــه دیگـــر کـــه از ترکیـــب چنـــد اثـــر از اثرهـــای نامبـــرده 

در ایـــن فصـــل پدیـــد آمـــده باشـــد.
ــز  ــم نیـ ــد پنجـ ــد، در بنـ ــر شـ ــه ذکـ ــم کـ ــد دوازدهـ ــر بنـ ــلاوه بـ عـ
واژه ترکیبـــی در مـــورد آثـــار نقاشـــی بدیـــن شـــکل اســـتفاده 
ــه  ح و نقـــش و نقشـ ــر ــر و طـ ــده اســـت: 5- نقاشـــی و تصویـ شـ
جغرافیایـــی ابتـــکاری و نوشـــته ها و خط هـــای تزیینـــی و 
هرگونـــه اثـــر تزیینـــی و اثـــر تجســـمی کـــه بـــه هـــر طریـــق و روش 

بـــه صـــورت ســـاده یـــا ترکیبـــی بـــه وجـــود آمـــده باشـــد.

 جمع بندی و نتیجه گیری
ـــا کلیـــپ  ـــا فیلـــم ســـینمایی ی ـــر مرکـــب، مثـــل نقاشـــی-خط ی اث
ــق  ــری خلـ ــر هنـ ــد اثـ ــه از ترکیـــب چنـ ــری اســـت کـ آهنـــگ، اثـ

شـــده باشـــد. چـــه توســـط یـــک نفـــر یـــا چنـــد نفـــر.
ــب  ــه مرکـ ــر از اینکـ ــرف نظـ ــه صـ ــت کـ ــری اسـ ــترک اثـ ــر مشـ اثـ
باشـــد یـــا ســـاده، بایســـتی بیشـــتر از یـــک نفـــر و حـــد اقـــل 
دو پدیدآورنـــده داشـــته باشـــد؛ بـــه نحـــوی کـــه نتیجـــه کار 
هیچ کـــدام قابـــل تفکیـــک از دیگـــری نبـــوده و حقـــوق 

مشـــاعی در اثـــر داشـــته باشـــند.

کز وابسـته به سـازمان فرهنگی اجتماعی ورزشـی شـهرداری   فرهنگ سـرای رسـانه و مرکز آفرینش هـای ادبـی قلمسـتان از مرا
اصفهـان دوره اهمیت درست نویسـی و مـرور اصـول و قواعـد ویراسـتاری را با تدریس میاد شـمعی برگـزار کرد.

دنیای امروز دنیای سرعت و گذر است. 
انتشار اخبار به مددحضور فضای مجازی در 
کمترین زمان ممکن صورت می گیرد و آدم ها به 
همان میزان هم سریع از آن عبور می کنند؛  آنچه 
گاهی در این میان نادیده گرفته می شود درست 
و دقیق نوشتن است. فرهنگ سرای رسانه و 
کز  مرکز آفرینش های ادبی قلمستان از مرا
وابسته به سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی 
شهرداری اصفهاندر این باره،  دوره اهمیت 
درست نویسی و مرور اصول و قواعد ویراستاری 

را با تدریس میاد شمعی برگزار کرد.

خوب نوشتن نتیجه اتصال 
درست ذهن با زبان است

جامع  »راهنمای  کتاب  نویسنده 
درست نویسی و ویراستاری« در نخستین 
کنفرانس  که در سالن  جلسه این دوره 
کتابخانه مرکزی شهرداری اصفهان برگزار 
شد، زبان را ابزار برقراری ارتباط، انتقال معنا 
و مفاهیمی دانست که در ذهن ما وجود 
دارد و بر همین اساس، خوب نوشتن نتیجه 
اتصال درست ذهن با زبان است که گاهی 

دشوار می شود.
شمعی با بیان اینکه گاهی در بیان و نوشتن 
آنچه در ذهن ماست، دچار پوشیدگی و 
پیچیدگی می شویم، افزود: کنفوسیوس، 
فیلسوف چینی معتقد بود سپردن زمام 
اصلاح امور به دست هر فرد در گرو اصلاح 

زبان اوست. او با اشاره به گونه های مختلف 
زبان شامل زبان محاوره، معیار، ادبی 
و علمی ادامه داد: در رسانه خبرنگاران 
بیشتر با زبان معیار سروکار دارند. زبان 
علم نیز همان زبان معیار به اضافه کلمات 
گاهی در  که  و اصطلاحات خاص است 
حوزه های تخصصی خبر مانند ورزشی، 
فرهنگی و اجتماعی کاربرد دارد و مخاطبان 

آن نیز متخصصان همان حوزه هستند.

 مهارت های لازم برای تقویت 
زبان نوشتن را در مدرسه به ما 

نیاموخته اند
به گفته این نویسنده، نوشتن بسیار دشوار 
است؛ چون زبان نوشتار نیاز به مهارت 
دارد؛ درحالی که نوشتن را در کودکی و در 
مدرسه تمرین نکرده ایم. همچنین والدین 
به دروس املا و انشا اهمیت نمی دادند و 
معلمان انشا نیز به جای اینکه به ما توصیف 
را بیاموزند از ما می خواستند به سؤال تکراری 
علم بهتر است یا ثروت پاسخ دهیم. از طرف 
دیگر ساختار گفتار با ساختار نوشتار تفاوت 
دارد و در نوشتار، نمی توانیم جای فعل یا 

فاعل را در جمله تغییر دهیم.
گاهی به ساختارهای سالم و  شمعی ناآ
مشکل  دیگر  را  فارسی  زبان  صحیح 
درست نویسی دانست و بیان کرد: برای 
مثال، مکاتبات اداری سرشار از کلمات عربی 

است که تبدیل به کلیشه شده و هر سازمان 
نیز ساختار نوشتاری متفاوتی در مکاتبات 

اداری خود دارد.
وی بی توجهی به مخاطب را مشکل دیگر 
درست نویسی دانست و گفت: گاهی نیز 
سرعت بر دقت پیشی می گیرد. استفاده 
اشتباه از علائم نگارشی نیز مشکل بزرگی 
محسوب می شود؛ درحالی که استفاده از 

این علائم تابع قواعد خاصی است.

 با درست نویسی به مخاطب 
خود احترام می گذاریم

این مدرس دانشگاه نوشتن را عمیق ترین 
کرد:  تصریح  و  دانست  زیستن  شکل 
بزرگ ترین اندیشه های بشری در نوشتن 
و  گذشتگان  میراث  و  می گیرد  شکل 
اندیشه های عمیق آن ها به واسطه آثار 
مکتوب اندیشمندان به دست ما رسیده 
است. شمعی با بیان اینکه لذت بخش 
وجوه  دیگر  معنارسانی  و  نوشتن  بودن 
اهمیت درست نویسی است، ادامه داد: 
درست نویسی،  آموختن  با  همچنین 
متن  از  سالم  و  مطلوب  متن  تشخیص 
نامطلوب و ناسالم برای ما ممکن می شود 
و با درست نویسی به مخاطب خود احترام 
می گذاریم. او نقش ویراستار را ایجاد ارتباط 
و هماهنگی میان متن، گوینده و گیرنده 
دانست و اظهار داشت: ویراستار پاسدار و 

پرستار متن و واسطه ای میان نویسنده و 
خواننده است تا مفهوم آن به درستی به 
خواننده برسد. ویرایش صوری، ویرایش 
ظاهری متن شامل املای واژه ها، علائم 
نیم فاصله ها،  و  فاصله ها  نگارشی، 
عددنویسی و دربرگیرنده ها مانند پرانتز و 
گیومه است. ویرایش زبانی نیز ویرایش 
باطن متن است؛ چون پانزده خطای زبانی 
مانند خطا در کاربرد فعل، اسم و حرف به 
نوشتار زبان فارسی وارد شده که ویراستار 

باید آن ها را تصحیح کند.

 ویرایش صوری ویترین یک 
متن است

نویسنده کتاب راهنمای جامع درست نویسی 
کرد ویرایش صوری  کید  و ویراستاری تأ
ویترین یک متن است و اساس ویرایش 
صوری را نیز دقت دانست. شمعی سپس 
به سراغ املای واژه ها رفت و افزود: متأسفانه 
اشتباهات املایی در حال سرایت از فضای 
مجازی به متون نوشتاری رسمی است. 

غلط های املایی گاهی ناشی از مشکلات 
هم آوا،  واژه های  مانند  فارسی  خط 
کاربرد  گسسته نویسی و پیوسته نویسی یا 
تشدید، همزه و تنوین است که البته موظف 
هستیم تمرین کنیم و املای درست واژه ها 
را یاد بگیریم؛ چون این مشکلات در سایر 
زبان ها مانند انگلیسی هم وجود دارد؛ برای 
مثال حرف »ش« در انگلیسی به اشکال 
گون نوشته می شود. وی با بیان اینکه  گونا
راه  سریع ترین  اینترنت  در  جست وجو 
یافتن املای واژه هاست، اما صحیح ترین 
راه نیست، گفت: برخی به سراغ این راه ها 
می روند: یافتن ریشه واژه ها، فرار از به کاربردن 
ع به  آن کلمه، مراجعه به فرد مطلع و رجو
لغت نامه های معتبر که می توان به جای 
این راه ها، به سراغ کتاب های »دستور خط 
فارسی« و »فرهنگ املایی خط فارسی« 
فارسی  ادب  و  زبان  فرهنگستان  تألیف 
رفت. کتاب دوم کاربردی تر بوده و نسخه 
در  رایگان  به صورت  نیز  آن  پی دی اف 

وب سایت فرهنگستان موجود است.

 آموزش وپرورش در تألیف کتب 
درسی تابع فرهنگستان زبان و ادب 

فارسی باشد
شمعی پس از تمرین عملی املای درست 
برخی واژه ها با شرکت کنندگان در این دوره، 
کرد در ویرایش تنها اجازه داریم  کید  تأ
کلمات غلط را تصحیح کنیم؛ اما در مقام 
نویسنده می توانیم در به کاربردن کلمات 
ج  فارسی به جای عربی هم وسواس به خر

دهیم. 
کرد: وزارت آموزش وپرورش  کید  وی تأ
تابع  باید  درسی  کتاب های  تألیف  در 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی و همسو با 
آن باشد تا شاهد برخی دوگانگی ها در املای 

کلمات نباشیم. 
شایان ذکر است جلسات این دوره ادامه 
خواهد داشت و کتابخانه مرکزی اصفهان 
روزهای ۲7 آبان، 4 و 11 آذرماه نیز میزبان 
»سهم  آموزشی  دوره  بعدی  جلسات 
ویراستاری و درست نویسی در رسانه ها« به 

همت فرهنگسرای رسانه است.

نوشتن؛ عمیق ترین 
شکل زیستن
 گزارشاصفهانزیباازدورهآموزشی

سهمویراستاریودرستنویسیدررسانهها

 معرفی برگزیدگان
سی وسومین جشنواره تئاتر استان

سی وســـومین جشـــنواره تئاتـــر اســـتان 
اصفهـــان بـــا معرفـــی نفـــرات برگزیـــده 
در بخش هـــای مختلـــف بـــه کار خـــود 

پایـــان داد.
سی وســـومین  اختتامیـــه  آئیـــن 
جشـــنواره تئاتـــر اســـتان اصفهـــان بـــا 
حضـــور هنرمنـــدان و مســـئولان فرهنگـــی 
و هنـــری اصفهـــان روز جمعـــه ۲۲ آبـــان 
مـــاه در تـــالار هنـــر اصفهـــان برگـــزار شـــد 
و هیئـــت داوران ایـــن دوره از جشـــنواره 
ــدی  ــزه نقـ ــر و جایـ ــوح تقدیـ ــدای لـ ــا اهـ بـ
از برگزیـــدگان سی وســـومین جشـــنواره 

تئاتـــر اســـتان قدردانـــی کـــرد.
نمایـــش  بـــرای  آقابابایـــی  ماهـــی 
»مرثیـــه ای بـــر بهارنارنج هـــای پلاســـیده« 
در بخـــش گریـــم،  قـــادر طباطبایـــی بـــرای 
نمایـــش »مرثیـــه ای بـــر بهارنارنج هـــای 
نـــور،  طراحـــی  بخـــش  در  پلاســـیده« 
نمایـــش  بـــرای  عســـکری فر  علیرضـــا 
»خـــط قرمـــز« در بخـــش پوســـتر و بروشـــور، 
هســـتی خان دایـــی بـــرای نمایشـــی »بانـــو 

آئوئـــی« در بخـــش لبـــاس بـــه عنـــوان 
برتریـــن هـــا اعـــلام شـــدند.

ـــرای  ـــی ب ـــدی رضای ـــدهی و مه ـــدی س مه
نمایش»غلامرضـــا لبخنـــدی«، قـــادر 
طباطبایـــی بـــرای نمایـــش »مرثیـــه ای 
بـــرای بهارنارنج هـــای پلاســـیده« و علـــی 
ـــو آئویـــی« در  ـــرای نمایـــش »بان ـــاف ب کج ب
ــه  ــز موفـــق بـ ــه نیـ بخـــش طراحـــی صحنـ

کســـب رتبـــه اول تـــا ســـوم شـــدند.
در بخـــش موســـیقی نیـــز محمـــد نـــادری 
بـــرای نمایـــش »در ســـوگ شـــب هـــزار 
بـــرای  بهبـــودی  مهـــدی  یکـــم«،  و 
نمایـــش »بانـــو آئویـــی« و نیمـــا شـــهبازی 
بـــرای  »مرثیـــه ای  نمایـــش  بـــرای 
بهارنارنج هـــای پلاســـیده« رتبه هـــای 

اول تـــا ســـوم را کســـب کردنـــد.
هیئـــت داوران در بخـــش نویســـندگی 
گزینـــه ای بـــرای رتبـــه اول انتخـــاب 
نکردنـــد و رتبه هـــای دوم و ســـوم را 
بـــه ترتیـــب بـــه هومـــن حیـــدری بـــرای 
نمایـــش »دویچلنـــد« و فاطمـــه کاظمـــی 

بـــرای نمایـــش »یـــک اتفـــاق ســـاده« 
اختصـــاص دادنـــد.

در بخـــش بازیگـــری رتبـــه اول بـــه فائـــزه 
بختیـــار بـــرای نمایـــش »بانـــو آئویـــی«، 
رتبـــه دوم در ایـــن بخـــش بـــه انتخـــاب 
مقـــدم  رادنـــوش  بـــه  هیئـــت داوران 
بـــرای نمایـــش »پـــک« و ســـمیه جعفـــری 
منـــش بـــرای نمایـــش »دویچلنـــد« و 
ـــه انتخـــاب  ـــز ایـــن بخـــش ب رتبـــه ســـوم نی

نوربخـــش  بـــه ســـاناز  هیئـــت داوران 
بـــرای نمایـــش »در ســـوگ شـــب هـــزار و 
یکـــم« و الهـــام زنجانـــی بـــرای نمایـــش 
»مرثیـــه ای بـــر بهارنارنج هـــای پلاســـیده« 
تعلـــق گرفـــت. هیئـــت داوران در بخـــش 
بازیگـــری مـــرد، ســـام کوراونـــد را بـــرای 
نمایـــش »دویچلنـــد«، فـــرزاد قاســـمی را 
بـــرای نمایـــش »پـــک«، رضـــا صالحـــی را 
بـــرای نمایـــش »غلامرضـــا لبخنـــدی« و 

ـــه ای  ـــرای نمایـــش »تران ـــی را ب ـــام میرک پی
بـــرای آیـــدا« انتخـــاب و معرفـــی کردنـــد 
کـــه بـــه ترتیـــب رتبه هـــای اول تـــا چهـــارم 

را کســـب کردنـــد.
بخـــش  ســـوم  تـــا  اول  رتبه هـــای 
کارگردانـــی نیـــز بـــه ترتیـــب بـــه هومـــن 
دویچلنـــد،  نمایـــش  بـــرای  حیـــدری 
فاطمـــه کاظمـــی بـــرای نمایـــش یـــک 
اتفـــاق ســـاده و قـــادر طباطبایـــی بـــرای 
نمایـــش مرثیـــه ای بـــر بهارنارنج هـــای 
پلاســـیده و همچنیـــن فاطمـــه بختیـــار 
بـــرای نمایـــش بانـــو آئویـــی اختصـــاص 

یافـــت.
هیئـــت داوران ســـی و ســـومین جشـــنواره 
از  متشـــکل  اصفهـــان  اســـتانی  تئاتـــر 
ســـیروس همتـــی، توحیـــد معصومـــی 
و قطب الدیـــن صادقـــی از میـــان آثـــار 
شـــرکت کننده در ایـــن رویـــداد بـــا توجـــه 
بـــه ضوابـــط مرکـــز هنرهـــای نمایشـــی 
جشـــنواره،  فراخـــوان  در  ج  منـــدر
»دویچلنـــد«  نمایـــش  نمایش هـــای 

بـــه کارگردانـــی هومـــن حیـــدری و »یـــک 
اتفـــاق ســـاده در یـــک زندگـــی بـــی نهایـــت 
معمولـــی« بـــه کارگردانـــی فاطمـــه کاظمی 
ــه  ــه دبیرخانـ ــت بـ ــب اولویـ ــدون ترتیـ را بـ
چهلمیـــن جشـــنواره بین المللـــی فجـــر 

معرفـــی کردنـــد.
ـــاده  ـــاق س ـــک اتف ـــد« و »ی ـــر »دویچلن دو اث
در یـــک زندگـــی بـــی نهایـــت معمولـــی« از 
ـــالار  ـــت ت ـــورد حمای ـــای م ـــه نمایش ه جمل
هنـــر بـــوده کـــه دویچلنـــد از 18 مهـــر تـــا ۲ 
آبـــان نمایـــش داده شـــد و نمایـــش دوم 
نیـــز بـــه زودی اجـــرای عمـــوم خواهـــد 

داشـــت.
گفتنـــی اســـت سی وســـومین جشـــنواره 
همـــت  بـــه  اصفهـــان  اســـتان  تئاتـــر 
اســـلامی  ارشـــاد  و  فرهنـــگ  اداره کل 
اســـتان اصفهـــان، انجمـــن هنرهـــای 
نمایشـــی اســـتان، ســـازمان فرهنگـــی 
ــان  ــهرداری اصفهـ اجتماعـــی ورزشـــی شـ
و حـــوزه هنـــری اســـتان  18 تـــا ۲1 آبـــان 

14۰۰ برگـــزار شـــد.

 آبرنگ »ون گوگ«
رکورد زد

کنش انجمن مستندسازان  وا
به یک ادعا درباره »قهرمان« 

با فروش یکی از نقاشـی های آبرنـگ »ون گوگ« در حراجی اخیر کریسـتیز، رکـورد جدیدی 
برای فروش آثـار هنری آبرنگ ایـن هنرمند مشـهور هلندی به ثبت رسـید.

به گزارش ایسـنا، یک نقاشـی آبرنگ اثر »وینسـنت ون گـوگ« کـه در دوران جنگ جهانی 
دوم توسـط نازی هـا مصـادره شـده بـود در حراجـی کریسـتیز نیویـورک بـه قیمـت 35.9 
میلیـون دلار فروختـه شـد تـا رکـورد جدیـدی در فـروش آثـار آبرنگـی ایـن نقـاش هلنـدی 
بـه ثبت برسـد. ایـن نقاشـی منظـره کـه در سـال 1888 میـلادی خلق شـده اسـت، »خرمن 
گنـدم«  نـام دارد و بـه قیمتـی فراتـر از برآوردهـای قبلـی فروختـه شـد. پیـش از ایـن قیمـت 
تقریبـی ایـن اثـر بیـن ۲۰ تـا 3۰ میلیـون دلار تخمیـن زده شـده بـود. ایـن اثـر آخرین بـار در 
سـال 19۰5 به نمایش درآمده اسـت. »خرمن گندم« یک خرمن در »آرل« واقع در فرانسـه 
را به تصویر می کشـد. »ون گوگ« بیش از یک سـال در حوالی 188۰ میلادی در این مکان 
زندگـی کـرد. بـه رغـم سـایر آثـار مشـهور »ون گـوگ« کـه بـا رنـگ روغـن خلـق شـده اند ایـن 

نقاشـی بـا آبرنـگ،  جوهـر و مـداد بـر روی کاغذ نقاشـی شـده اسـت.
ایـن نقاشـی پـس از مـرگ »ون گـوگ« در 37 سـالگی به بـرادرش »تئـو« رسـید. این نقاشـی 
کـه چندیـن بـار بیـن افـراد مختلـف دسـت بـه دسـت شـده بـود توسـط نازی هـا در دوران 
اشـغال فرانسـه مصـادره شـد. پـس از جنـگ، محـل نگهـداری ایـن نقاشـی تـا دهـه 7۰ 
میلادی مشـخص نبـود. ایـن نقاشـی پیـش از آنکه توسـط کریسـتیز خریـداری شـود نیز در 

مجموعه هـای خصوصـی نگهـداری شـده بـود.
از »ون گـوگ« بـه عنـوان یکـی از بزرگ تریـن و تأثیرگذارتریـن نقاشـان یـاد می شـود، بـا ایـن 

حـال ایـن هنرمنـد در دوران حیـات، چنـدان مـورد توجـه قـرار نگرفت.

ــردان  ــوی کارگـ ــده از سـ ح شـ ــای مطر ــاره ادعاهـ ــازان دربـ ــن مستندسـ ــره انجمـ هیئت مدیـ
ــر  ــا تأثیـ ــادی بـ ــر فرهـ ــر باخـــت« کـــه می گویـــد »قهرمـــان« اصغـ ــرد، دو سـ ــر بـ ــتند »دو سـ مسـ

جـــدی از ایـــن مســـتند ســـاخته شـــده، بیانیـــه ای منتشـــر کـــرد.
گـــر در ســـاخت یـــک  بـــه گـــزارش هنرآنلایـــن، در متـــن ایـــن بیانیـــه صنفـــی آمـــده اســـت: »ا
فیلـــم داســـتانی از مصالـــح مختلـــف یـــک فیلـــم مســـتند اســـتفاده شـــده باشـــد، حـــق و حقـــوق 
ـــم  ـــر کســـی در مســـیر ســـاخت یـــک فیل گ ـــد تأمیـــن شـــود؟ ا ـــه بای صاحـــب فیلـــم مســـتند چگون
ـــم  ـــه آن فیل ـــبت ب ـــی نس ـــه حق ـــد چ ـــته باش ـــور داش ـــتاد حض ـــا اس ـــاور ی ـــا، مش ـــوان راهنم ـــه عن ب
ــی  ــطه درخواســـت و چاره جویـ ــه واسـ ــازان بـ ــن مستندسـ ــا در انجمـ ــد؟ و... مـ ــدا می کنـ پیـ
خانـــم آزاده مســـیح زاده، کارگـــردان فیلـــم مســـتند دوبـــاره بـــا ایـــن مســـئله پـــر تکـــرار در 

ــده ایم. ــه شـ ــتند مواجـ ــینمای مسـ سـ
ـــرد،  ـــم »دو ســـر ب ـــم مســـتند )فیل ـــردان یـــک فیل ـــار صـــورت مســـئله چنیـــن اســـت: کارگ ایـــن ب
دو ســـر باخـــت« بـــه کارگردانـــی آزاده مســـیح زاده( مدعـــی اســـت کـــه فیلـــم ســـینمایی مشـــهور 
ایـــن روزهـــا )»قهرمـــان« ســـاخته اصغـــر فرهـــادی( بـــا اثرپذیـــری جـــدی از مســـتند او ســـاخته 
شـــده و در ایـــن مســـیر نـــه تنهـــا حـــق و حقـــوق مـــادی و معنـــوی ایشـــان هیچـــگاه تأمیـــن 

ـــت. ـــوده اس ـــر ب ـــه ای دیگ ـــی از گون ـــاهد برخوردهای ـــه ش ـــده بلک نش
کنـــده  ایـــن اولیـــن بـــار نیســـت کـــه چنیـــن گفت وگوهایـــی در حـــوزه ســـینما بـــه صـــورت پرا
در می گیـــرد. امـــا غالـــب چنیـــن جدال هایـــی در ســـینمای ایـــران در نهایـــت بـــا پـــا 
ــرا در غالـــب  درمیانـــی و بـــه اصطـــلاح ریـــش ســـفیدی رتـــق و فتـــق و متاســـفانه اصـــل ماجـ
مـــوارد بـــه زیـــر فـــرش رانـــده می شـــود. جامعـــه هنـــری مـــا نیازمنـــد اســـت در خصـــوص 

منافـــع و حقـــوق خـــود صریـــح و محترمانـــه گفت وگـــو کنـــد و خـــرد جمعـــی هنرمنـــدان 
ــدال احســـن ــود وارد بحـــث و جـ ــغلی خـ ــم شـ ــائل مهـ ــاره مسـ ــد دربـ ــدا کنـ ــد فرصـــت پیـ  بایـ

 شود.
ـــاب کشـــف و  ع را از ب ـــاره ایـــن موضـــو ـــو درب ـــا دارد بحـــث و گفت وگ انجمـــن مستندســـازان بن
تنظیـــم روابـــط درســـت حقوقـــی و هنـــری در اثرپذیـــری فیلـــم داســـتانی از یـــک فیلـــم مســـتند 
ـــرای  ـــه زودی فضایـــی ب ـــه داوری خـــرد جمعـــی ادامـــه دهـــد. مـــا ب ـــا رســـیدن ب شـــروع کنـــد و ت
گفت وگـــوی آزاد در این بـــاره فراهـــم خواهیـــم کـــرد. امـــا در گام اول لازم اســـت همـــه کســـانی 
ــکان  ــا امـ ــد تـ ــم را ببیننـ ــر دو فیلـ ــد هـ ــد بتواننـ ــوزه علاقه مندنـ ــن حـ ــو در ایـ ــه گفت وگـ ــه بـ کـ

داوری دربـــاره ایـــن ادعـــا آســـان تر باشـــد.
کـــران شـــده و امـــکان  خوشـــبختانه فیلـــم داســـتانی ایـــن روزهـــا در ســـینماهای کشـــور ا
ــرای  ــکان دارد بـ ــا امـ ــیدیم آیـ ــتند پرسـ ــم مسـ ــردان فیلـ ــا از کارگـ ــای آن مهیاســـت. مـ تماشـ
کـــران کنـــد؟ ایشـــان  ایجـــاد آمادگـــی ورود بـــه گفت وگوهـــا، فیلـــم خـــود را در فضـــای مجـــازی ا
کنـــون در نشـــانی https://youtube/Y۶۶MElQXutA قابـــل  اعـــلام کـــرد ایـــن فیلـــم هم ا

تماشاســـت.
ـــه  کاوی جوانـــب ایـــن ماجـــرا ب بنـــای مـــا در انجمـــن مستندســـازان ایـــن اســـت کـــه ضمـــن وا
تعاریـــف روشـــنی دربـــاره حقـــوق مؤلفیـــن بـــه ویـــژه مستندســـازان برســـیم تـــا مبنـــای رســـیدن 
بـــه یـــک چارچـــوب حقوقـــی محکـــم گـــردد. طبعـــا در ایـــن زمینـــه بـــه همراهـــی و نظـــرات وکلا 
و حقوقدانـــان محتـــرم نیـــاز جـــدی احســـاس می شـــود. مـــا همچنیـــن امیدواریـــم در فضـــای 

هنـــری مـــا هیچـــگاه حـــق کســـی ضایـــع نشـــود.«



نیـــم نگــــاه
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رویداد

تصمیم های مهم 
برای آب  اصفهان

ــا طنیـــن صـــدای  ــرو بـــه اصفهـــان، بـ ــر نیـ ــفر یـــک روزه وزیـ سـ
آب از هـــر کـــران، باردیگـــر دولتمـــردان را بـــا کوله بـــاری از 
شـــنیدن رنج هـــای مـــردم و در بیـــم و امیـــد چاره اندیشـــی ها، 
بـــه پایتخـــت بازگردانـــد. در ایـــن ســـفر کـــه روز جمعـــه انجـــام 
شـــد، وزیـــر نیـــرو بـــا هـــدف بررســـی مســـائل و مشـــکلات 
حوضـــه زاینـــده رود، وارد اصفهـــان شـــد و در اولیـــن دیـــدار 
خـــود بـــه ســـراغ نماینـــدگان کشـــاورزان در شـــرق )ورزنـــه( 
و غـــرب )فلاورجـــان( اســـتان رفـــت. درحالی کـــه وزیـــر در 
دیـــدار بـــا جمعـــی از کشـــاورزان حاضـــر شـــد، در بســـتر خشـــک 
زاینـــده رود امـــا شـــماری از کشـــاورزان کـــه از روزهـــای قبـــل 
بـــا زدن چـــادر آنجـــا تجمـــع کـــرده بودنـــد، منتظـــر آمـــدن 
وزیـــر نیـــرو بـــه جمعشـــان بودنـــد کـــه ایـــن امـــر محقـــق نشـــد 
و وزیـــر بـــه جمـــع آن هـــا نیامـــد. وزیـــر نیـــرو امـــا شـــامگاه جمعـــه 
در ســـاعت های پایانـــی ســـفر خـــود در »جلســـه ســـازگاری 
ـــه  کـــم آبـــی اســـتان اصفهـــان« حضـــور یافـــت و خواهـــان ارائ با
 ســـازوکار بـــرای اعمـــال مدیریـــت اســـتانی آب در اصفهـــان 

شد.
گـــذاری مدیریـــت آب  کبـــر محرابیـــان در ایـــن جلســـه از وا علی ا
اصفهـــان بـــه اســـتان خبـــر داد و گفـــت: قطـــع بـــه یقیـــن مدیـــران 
اســـتان نســـبت بـــه مســـئولان کشـــوری از وضعیـــت آب اطلاعات 
بیشـــتری دارنـــد و شایســـته اســـت کـــه مدیریـــت آب اســـتانی 
ـــذاری مدیریـــت آب اســـتان اصفهـــان  گ شـــود. در ایـــن جلســـه وا
ــر نیـــرو   ــا مســـئولیت اســـتاندار اصفهـــان مشـــخص شـــد  و وزیـ بـ
ــه  ــن زمینـ ــتان خواســـت در ایـ ــران اسـ ــئولان و مدیـ ــام مسـ از تمـ

مطابـــق بـــا نظـــر اســـتاندار عمـــل کننـــد. 
محرابیـــان اعـــلام کـــرد:  زمـــان بازگشـــایی زاینـــده رود مشـــروط 
بـــه رســـیدن ذخیـــره زاینـــده رود  بـــه 3۲۰ تـــا 35۰ میلیـــون 
ـــرو  همچنیـــن کشـــاورزان را تشـــویق  ـــر نی مترمکعـــب اســـت. وزی
ـــه ســـه روش  ـــرد و گفـــت: ب ـــه معیشـــت جایگزیـــن کشـــاورزی ک ب
ایـــن امـــر امکان پذیـــر اســـت. در گام اول کشـــت گلخانـــه ای 
ــم  و  ــر گرفتیـ ــتان در نظـ ــرای اسـ ــژه ای را بـ ــار ویـ ــه اعتبـ اســـت کـ
ــد  ــرای تولیـ ــیدی بـ ــرژی خورشـ ــت انـ ــتفاده از ظرفیـ ــپس اسـ سـ
ع شـــرق و غـــرب اصفهـــان اســـت کـــه بتـــوان درآمـــد  بـــرق  در مـــزار
ــن  ــه ایـ ــه اینکـ ــاره بـ ــا اشـ ــرد. او بـ ــم کـ ــن را  فراهـ ــدار و مطمئـ پایـ
اقـــدام بـــه معنـــای حـــذف کشـــاورزی نیســـت، افـــزود: وزارت 
ح را عملیاتـــی کنـــد تـــا  نیـــرو بـــا تخصیـــص اعتبـــارات ویـــژه طـــر
کشـــاورز بـــا آورده کـــم از محـــل فـــروش بـــرق بتوانـــد حداقل هـــای 
یـــک زندگـــی ســـالم را فراهـــم ســـازد. محرابیـــان بـــا بیان اینکـــه 
عمـــده خواســـت کشـــاورزان ایـــن اســـت کـــه چـــرا وزارت نیـــرو بـــه 
مصوبـــات خـــود عمـــل نمی کنـــد، تصریـــح کـــرد: مصوباتـــی روی 
ــرار داده و  ــدد قـ ــری مجـ ــی و بازنگـ ــم و موردبررسـ ــز می گذاریـ میـ
آنچـــه را قانـــون بـــوده اســـت، اجرایـــی و آنچـــه را مانـــع اجراســـت، 

رفـــع خواهیـــم کـــرد.

شهردار اصفهان: خواست کشاورزان
خواست مدیریت شهری و مردم است

شـــهردار اصفهـــان نیـــز بـــا بیـــان اینکـــه خواســـت کشـــاورزان، 
خواســـت مدیریـــت شـــهری و مـــردم اســـت، گفـــت: بی شـــک 
حضـــور یـــک مقـــام عالی رتبـــه و شـــنیدن حـــرف مـــردم به ویـــژه 
کشـــاورزان و انتقـــال دغدغه هـــا بـــه مرکـــز کشـــور و دولـــت، حـــل 

مســـئله را ســـرعت می بخشـــد. 
ـــی  ـــه رادیوی ـــروز در برنام ـــم زاده دی ـــی قاس ـــا، عل ـــزارش ایمن ـــه گ ب
»ســـلام اصفهـــان«، اظهـــار کـــرد: در روزهـــای گذشـــته مهم تریـــن 
مســـئله شـــهر اصفهـــان حضـــور کشـــاورزان در ســـطح شـــهر و در 
ـــر  ـــز درگی ـــوده کـــه مدیریـــت شـــهری را نی مجـــاورت پـــل خواجـــو ب
ایـــن موضـــوع کـــرده اســـت. او بـــا بیـــان اینکـــه ایـــن اتفـــاق نشـــان 
می دهـــد مـــردم مـــا خواهـــان رفـــع ایـــن مســـئله و نگـــران آینـــده 
شـــهر هســـتند، اظهـــار امیـــدواری کـــرد: بـــا همـــت افـــرادی کـــه 
پیگیـــر حـــل مســـئله هســـتند، هـــر چـــه زودتـــر دغدغـــه کشـــاورزان 
کیـــد کـــرد: خواســـت کشـــاورزان،  رفـــع شـــود. شـــهردار اصفهـــان تأ
خواســـت مدیریـــت شـــهری و مـــردم اســـت و خوشـــبختانه بـــه 
بلوغـــی رســـیدیم کـــه می توانیـــم مســـائل را از طریـــق گفت وگـــو 
حـــل کنیـــم. او بـــا اشـــاره بـــه ســـفر وزیـــر نیـــرو بـــه اصفهـــان، گفـــت: 
امیدواریـــم بـــا حضـــور ایشـــان، هـــر چـــه زودتـــر مشـــکل کشـــاورزان 

برطـــرف شـــود.

نماینده مجلس: کمیته حقابه بران قانونی 
زاینده رود در اصفهان تشکیل می شود

ـــان  ـــدگان اســـتان اصفه ـــس مجمـــع نماین در همیـــن راســـتا، رئی
کمیتـــه حقابه بـــران قانونـــی زاینـــده رود طـــی  از تشـــکیل 
هفتـــه جـــاری بـــا ریاســـت اســـتاندار اصفهـــان خبـــر داد. عبـــاس 
ــه  ــزاری جلسـ ــه برگـ ــاره بـ ــا اشـ ــر بـ ــا  مهـ ــو بـ مقتدایـــی در گفت وگـ
مجمـــع نماینـــدگان اســـتان اصفهـــان، اســـتاندار و معاونـــان 
وی، فرمانـــدار اصفهـــان، مدیـــران مرتبـــط بـــا کشـــاورزان و 
نمایندگانـــی از کشـــاورزان اظهـــار کـــرد: حـــدود 1۰۰ نفـــر در ایـــن 
جلســـه حضـــور داشـــتند و تمـــام برنامه هـــای یـــک روزه وزیـــر در 
اصفهـــان بررســـی شـــد. او افـــزود: در ایـــن جلســـه مقـــرر شـــد یکـــی 
از معاونـــان وزیـــر نیـــرو کـــه متخصـــص و امیـــن باشـــد، به عنـــوان 
معیـــن بـــرای حوضـــه آبریـــز زاینـــده رود انتخـــاب شـــود. رئیـــس 
ـــرد: همچنیـــن  ـــح ک مجمـــع نماینـــدگان اســـتان اصفهـــان تصری
مقـــرر شـــد تـــا همـــه برنامه هـــای قبلـــی در خصـــوص حوضـــه آبریـــز 
زاینـــده رود بررســـی شـــود و تمـــام اشـــکال ها و نقصان هـــای آن هـــا 

مـــورد بررســـی و اصـــلاح قـــرار گیـــرد. 
کمیتـــه حقابه بـــران قانونـــی  او بـــا بیـــان اینکـــه تشـــکیل 
زاینـــده رود در اصفهـــان بـــا ریاســـت اســـتاندار از دیگـــر مصوبـــات 
این جلســـه بـــود، تصریـــح کـــرد: این کمیتـــه نهایتـــا تا چهارشـــنبه 

هفتـــه جـــاری تشـــکیل خواهـــد شـــد. 
مقتدایـــی افـــزود: در ایـــن کمیتـــه قـــرار اســـت جمع بندی هـــای 
ـــا حضـــور همـــه  فنـــی در خصـــوص زمـــان بازگشـــایی زاینـــده رود ب
حقابـــه داران مشـــخص شـــود وبرنامه ریـــزی لازم صـــورت 
کیـــد بـــر اینکـــه در ایـــن جلســـه همـــه بـــا صراحـــت  گیـــرد. او بـــا تأ
کم کاری هـــا و ســـوءمدیریت ها  کردنـــد و همـــه  صحبـــت 
ــول ــه طـ ــاعت بـ ــار سـ ــه چهـ ــن جلسـ ــرد: ایـ ــراز کـ ــد، ابـ ــلام شـ  اعـ

 انجامیـــد کـــه امیدواریـــم حاصـــل آن بازگشـــت حقابه هـــا بـــه 
زاینـــده رود باشـــد.

ایـن گـزارش در پاییـز سـال 97 نوشته شـده و برخـی از آدم هـای آن دیـده از جهـان فروبسـته اند. نکتـه قابل تأمـل در ایـن 
روایت هـا، میـزان بارش هـا در نزدیـک بـه یـک قـرن گذشـته و چگونگـی برخـورد آدم هـا بـا پدیـده ای بـه نـام سـیل اسـت کـه 

می خوانیـد.

عادل امیری
خبرنگار

یکی از روزنامه های محلی اصفهان در 
 خبری به تاریخ بیستم جمادی الاخر 1301

ه. ق آورده است: »در روز پنجشنبه بیستِ 
شهرِ )ماه( جمادی الاخر که جمعیت زیادی از 
رجال و نساء به تماشای سیاب در بالای 
پل های رودخانه ازدحام نموده بودند، یک 
زنی که طفل شیرخواره ای در بغل داشته، در 
یکی از غرفات بالای پل ها رفته و نشسته، 
طفل خود را در دامن خود گذاشته، در حین 
آنکه سرگرم تماشا بوده از محـافظت طفل 
غفلت می کند.  طفل مزبور از دامـن او لغزیده به 
و  فنا  ســیـاب  غریق  افتاده،  آب  میان 
بنـابراین،  اســـت.«  گـردیــده  ثر  مـفقودالا
روایت های آدم ها از حوادث شهری به نسبت 
دور و نزدیکی شان به حادثه و محل آن 
متفاوت است. در این گزارش روایت هایی را 
جمع آوری کرده ایم که آدم های اصفهانیِ 
بالای شصت سال، از حادثه ای به نام سیل یا 
طغیان رودخانه در شهری به نام اصفهان به 
پاییز  در  گزارش،  این  داشته اند.  خاطر 
سال97 نوشته شده و برخی از آدم های آن 
دیده از جهان فروبسته اند. نکته قابل تأمل در 
این روایت ها، میزان بارش ها در نزدیک به یک 
گذشته و چگونگی برخورد آدم ها با  قرن 
که در ادامه  پدیده ای به نام سیل است 

می خوانید.

روایت اول: شنای شیرهای 
سنگی در سیل زنده رود

اســـدالله شـــکل آبادی، ناشـــرِ به تازگـــی 
درگذشـــته اصفهانـــی می گویـــد: »ســـال 
47 یـــا 48 یـــادم اســـت کـــه ســـیل خیلـــی 
ــر گنجایـــش  بزرگـــی آمـــده و چشـــمه ها دیگـ
ســـیلابه را نداشـــتند. عیـــد بـــود انـــگار. آبِ 
مهیبـــی خیابان هـــای اطـــراف زاینـــده رود 
ـــرا  ـــم صح ـــتیم بروی ـــود. می خواس ـــه ب را گرفت
ـــزل  ـــی[ من ـــم نظام ـــین آباد حکی ـــن ]حس روغ
کـــه نامـــش  یکـــی از هم قطـــاران پـــدرم 
اســـتوار طالبـــی بـــود. او اینجـــا می نشســـت 
امـــا پـــل مارنـــان بـــه دلیـــل ســـیل ســـنگینی 
کـــه آمـــده بـــود، بســـته بـــود.  آمدیـــم و از 
بـــا اتوبـــوس رفتیـــم  روی سی وســـه پل 
کـــه آن  طـــرف حکیـــم نظامـــی و وحیـــد 
ـــا  ـــکاری ب ـــک درخت ـــان باری ـــک خیاب ـــع ی موق
درختـــان ســـربه فلـــک کشـــیده بـــود. از روی 
سی وســـه پل کـــه رد می شـــدیم دریایـــی 
از آب پیـــدا بـــود. انداختیـــم و از تـــوی بلـــوار 
آینه خانـــه کـــه تـــازه کشـــیده بودنـــد آمدیـــم. 
هتـــل کـــورش را تـــازه داشـــتند می ســـاختند.  
ــود.  ــو از آب بـ ــاز مملـ ــان تازه سـ ــارک و خیابـ پـ
رفتیـــم دروازه شـــیراز و دور زدیـــم و آمدیـــم 
حکیـــم نظامـــی و چـــون از حبیب آبـــاد آمـــده 
بودیـــم، شـــب آنجـــا ماندیـــم. صبـــح روز 
بعـــد طالبـــی گفـــت: بریـــم تماشـــای ســـیل. از 
ســـعادت آباد آمدیـــم ســـر پـــل خواجـــو. آب 
آمـــده بـــود تـــا وســـط قســـمتی کـــه آدم هـــا روی 
ســـکوها می نشـــینند. تمـــام ایـــن ســـکوها 
 مملـــو از آب بـــود و نمی شـــد نزدیکـــش 

رفـــت.  حتـــی دوتـــا شـــیر ســـنگی رفتـــه 
بودنـــد زیـــر آب.« یکـــی دوســـال پیـــش از 
آن امـــا، او خاطـــره ســـیلابی دیگـــری بـــه 
یـــاد دارد: »ســـال 45 یـــا 4۶ حبیب آبـــاد 
ســـیل ســـنگینی آمـــد. اطـــراف حبـــاد چندتـــا 
خشـــکه رود هســـت کـــه دوتـــا از وســـط و دوتـــا 
ــا می گوینـــد  از کنـــارش می گـــذرد. بـــه این هـ
ـــود.  "لا". فصـــل زمســـتان و نزدیـــک اســـفند ب
بعـــد از بـــاران بـــرف آمـــد و تگـــرگ خیلـــی 
ـــاد  ـــالا و افت ـــد ب ـــا آم ـــن لاه ـــوی ای ـــدید. آب ت ش

ــا را ــم خانه هـ ــش اعظـ ــاد و بخـ ــو حبیب آبـ  تـ

 گرفـــت.  بـــرای آنکـــه تـــوی خانه هـــا نیایـــد، 
ــد و  ــی می کردنـ ــه را گونـ ــاک باغچـ ــردم خـ مـ
می گذاشـــتند دم دالان هـــای درازی کـــه بـــه 
حیـــاط خانـــه منتهـــی می شـــد تـــا ســـیل نیایـــد 
تـــو چـــون حیـــاط خانه هـــا بـــزرگ و گـــود بـــود و 
ــد  ــل می شـ ــاد تبدیـ ــوی آن می افتـ ــر آب تـ گـ ا
بـــه دریاچـــه. تـــا دو هفتـــه ای ارتباط روســـتاها 
بـــا اصفهـــان قطـــع شـــد. یعنـــی همیـــن اتفاقی 
کـــه امســـال )ســـال 97( تـــوی خوزســـتان 
افتـــاد، در بخـــش بلخـــار هـــم آن ســـال رخ 
داد«. خاطـــره ســـوم او امـــا یـــک خاطـــره بکـــر 
تاریخـــی و متعلـــق بـــه دســـت کم یـــک قـــرن 

پیـــش اســـت. 
او ادامـــه می دهـــد: »پـــدرم خالـــه ای داشـــت 
روایت هایـــش  کـــه  شـــهربانو  اســـم  بـــه 
اســـطوره ای بـــود. او می گفـــت شـــش ســـالم 
بود کـــه ســـیل ویرانگری حبـــاد و روســـتاهای 
اطـــراف را گرفـــت به طوری کـــه روســـتایی 
بـــه نـــام "کیدبینیچـــه" را همـــان ســـال بـــه 
طـــور کلـــی آب بـــرده بـــود. پـــدر مـــن داشـــت 
ک می بـــرد و جلـــوی درهـــا  از باغچـــه خـــا
می گذاشـــت. همســـایه هـــم پیرمـــردی بـــود 
ـــه  ـــدرم گفت ـــه پ ـــرد. او ب ـــن کار را می ک ـــه همی ک
بـــود: مـــش رمضـــون ایـــن چـــه مصیبتـــی 
بـــود بـــه ســـرما آمـــد. مـــن روی کـــول بابـــام 
بـــودم، روی گونـــی و همـــه چیـــز را می دیـــدم. 
کـــف کوچه هـــا را بـــالا بـــرده بودنـــد کـــه آب 
نیایـــد امـــا می آمـــد. پـــدرم گفتـــه بـــود کفـــران 
 نعمـــت کردیـــم.« خالـــه پـــدرم 115 ســـال عمـــر 

کرد.

روایت دوم: روزی که عالم 
تاریک شد

کن  خاتـــون زمانـــی، یـــک مادربـــزرگ ســـا
روســـتای علی آبـــاد جمبـــزه، در روایـــت 
دوم از حادثـــه ای در دهـــه ســـی خاطـــره 
می گویـــد: »ســـال 33 خرابـــی شـــد. از چهـــل 
ــاران آمـــد کـــه  روز پیـــش از عیـــد همچیـــن بـ

نمی فهمیدیـــم کـــی روز شـــد کـــی شـــب. 
تمـــام زندگی مـــان خـــراب شـــد رفـــت لای 
هـــوار. تـــوی چـــادر زندگـــی می کردیـــم. ســـیل 
همه جـــا را کنـــده و شـــخم زده بـــود. همـــه 
جـــا آب بـــود. هیچ جـــا نمی شـــد ایســـتاد 
تـــکان  شـــب ها همه چیـــز  نشســـت.  یـــا 
می خـــورد و گـــوپ و گـــوپ و تـــاپ و تـــاپ 
می ریخـــت  و  می شـــد  خـــراب  طاق هـــا 
پاییـــن. آن قـــدر گوســـفند روی آب رفـــت کـــه 
نگـــو. آذوقه هـــا از بیـــن می رفـــت. وضعیـــت 
ـــه مال هـــا علـــف  ـــه می شـــد ب ـــود، ن عجیبـــی ب
داد، نـــه چیـــزی گیـــر خودمـــان می آمـــد. 
ــاه  ــک مـ ــا یـ ــا تـ ــود.  مـ ــده بـ ــک شـ ــم تاریـ عالـ
خورشـــید را نمی دیدیـــم. ده روز بـــه عیـــد 
مانـــده واهَشـــت. هـــوا خـــوب شـــد. بهـــار 
کشـــت و کار خـــوب شـــد و بنـــا کردنـــد خرمـــن 
کـــردن و بافـــه کـــردن کـــه دوبـــاره بـــاران 
شـــدیدی آمـــد و خرمـــن و بافـــه را ورداشـــت 
و رفـــت. ســـیل گنـــدم و جوهـــا را بـــرد و همـــه 
ــبز شـــد. آن ســـال همـــه خیلـــی  ــا سـ صحراهـ
ـــم.  ـــا آفتـــاب را نمی دیدی ـــد. م صدمـــه خوردن
شـــب و روز هیـــزم می خواســـتیم و نبـــود. 
خیـــس بـــود. روشـــن نمی شـــد. ســـردمان 
بـــود. نـــه می شـــد نـــان به بـــه تنـــور بســـت و نـــه 
می شـــد غـــذا پخـــت. ایـــن قضیـــه مـــال ۶7 
ســـال پیش ازایـــن اســـت. همـــان وقتی کـــه 
اصفهـــان هم ســـیل آمـــد. مـــن 15 ســـالم بـــود. 
ـــاط و رویـــش  ـــان حی تختـــه می گذاشـــتیم می
چـــادر می زدیـــم و می رفتیـــم روی آن زیـــر 
ـــه گاه. بســـکی همـــه  ـــود ن ـــه چـــراغ ب ـــاران. ن ب
چیـــز را ســـیل بـــرد و تلـــف و خـــراب کـــرد، دیگـــر 
از آن سال به ســـال سی وســـه می گفتیـــم 
ســـال خِرابیـــه. هـــر کـــی آن ســـال بـــه دنیـــا 
آمـــده می گوییـــم تـــوی ســـال خرابـــی بـــه 

ــد.« ــا آمـ دنیـ

روایت سوم: سیل در نصرآباد
یـــک مـــدرس پاره وقـــت دانشـــگاه و نقـــاش 
ســـاختمان هـــم از دو خاطـــره سیل آســـا 

دو  »مـــن  می گویـــد:  و  می کنـــد  تعریـــف 
ســـیل دیـــدم. یکـــی ســـال 5۲ و یکـــی هـــم 
ســـال 71. آب بـــالا آمـــد و زمیـــن را گرفـــت. 
مـــا نصرآبـــاد زندگـــی می کردیـــم. ســـیل 
بـــود.  بهـــاری  ســـیلاب های  و  می آمـــد 
 آب شـــدن برف هـــا را نمی توانســـتند کنتـــرل

زمین هـــای  و  پاییـــن  می آمـــد  کننـــد. 
کشـــاورزی دور رودخانـــه را می گرفـــت ولـــی 
چـــون اصفهـــان مـــادی داشـــت، آنجـــا را 
تخریـــب نمی کـــرد. یـــادم اســـت تـــا دهـــن 
ــود  ــه بـ ــالا گرفتـ ــو آب بـ ــیر لـــب پـــل خواجـ شـ
و بـــالا دســـت را تخریـــب می کـــرد و آســـیب 
زیـــادی نمـــی زد مگـــر بـــه صیفی جـــات. 
بعـــدش  نمی کـــرد.  کاری  را  درخت هـــا 
زمیـــن را شـــخم می زدنـــد بـــرای اینکـــه 
هـــوا بخـــورد. ســـال 5۲ از ســـروصدای آب 
نمی شـــد بخوابـــی. درخـــت و الاغ و گوســـفند 
روی آب می آمـــد و طغیـــان گســـترده ای 
داشـــت. در مســـیر رود، پایین دســـت پـــل 
ـــادی نداشـــت چـــون از آنجـــا  ـــه تخریـــب زی کل
مادی هـــا شـــروع می شـــد. مـــادرم تعریـــف 
می کـــرد کـــه ریشـــه های درختـــان را بـــا طنـــاب 
می بســـتند بـــه هـــم تـــا ســـیل نبردشـــان و 
حـــدود زمین هایشـــان مشـــخص باشـــد. 
ــن  ــد ایـ ــه می کردنـ ــتگرد کاری کـ ــرف دسـ طـ
بـــود کـــه "بنـــد" می کشـــیدند بـــا ســـنگ و 
دربـــه دری. زمین هـــا را آب می بـــرد هـــر 
ســـال، بخصـــوص زمین هایـــی کـــه 15۰ 
رعیت هـــای  بودنـــد.  رودخانـــه  متـــری 
ک   بدبخـــت مجبـــور بودنـــد دوبـــاره خـــا

بیاورند.«

روایت چهارم: آب در انبار 
ارحام

در روایــت چهــارم، یکــی از نویســنده های 
اصفهانی می گوید: »آقای موســوی فریدنی 
از بارندگــی ای تعریــف می کنــد کــه ســقف 
خانه هــا می ریــزد و مــردم می رونــد تــوی 
مســاجد می خوابنــد. بعــد ایــن روایــت را بــه 

صــورت جــزوه چــاپ کــرد و بــه همــه مــا داد، 
خیلــی ســال پیــش. محــل حادثــه چهاربــاغ 
خواجــو بــوده. یــک عکســی هــم داریــم کــه 
در کتــاب هنرفــر اســت و آب آمــده از زیــر 
پــل مارنــان رد می شــود، بــه صورتــی کــه 
 هم طــراز اســت و چارتــا آدم هــم آمده انــد

 تماشــا. می گفتند اینجایــی که بیمارســتان 
بهشــتی هســت، تقاطــع پــل فلــزی و شــاپور 
آن قــدر آب آمــده بــوده کــه از تــوی انبــار 
خانه هــا زده بــود بــالا مــن جملــه از خانــه 
ارحــام صــدر.« خــودم هــم یــادم اســت آب 
آمــده بــود بــالا. بابــام مــن را داشــت می بــرد 
احســاس  فلــزی.  پــل  روی  از  مدرســه 
می کردیــم که آب بالاســت. من همــه این ها 
را شــنیده ام، جــز تجربــه خــودم و جــزوه ای 

کــه خوانــدم.

روایت پنجم: رفتیم سر پل 
خواجو سیل ببینیم

روایـــت پنجـــم متعلـــق بـــه یـــک نقـــاش 
اســـت. او می گویـــد: »مـــن دوبـــار خاطـــره 
کوچـــک  وقتـــی  یکـــی  ســـیل.  از  دارم 
بـــودم و یکـــی در 18 ســـالگی. ســـال های 
چهـــل بـــود کـــه آب از آن بـــالا می ریخـــت 
و  مـــن  ازش.  دارم  عکســـی  پاییـــن. 
از دوســـتان رفتـــه بودیـــم ســـیل   یکـــی 

ببینیم. یک عکس ســـفید و مشـــکی است. 
جـــذاب بـــود. یکـــی دیگـــرش ایـــن بـــود کـــه 
وقتـــی ســـیل آمـــد دیگـــر همـــه نمی توانســـتند 
برونـــد دم چـــار درختـــی کـــه محلـــی در آن 
اطـــراف بـــود، دم پـــل خواجـــو و آن هایـــی 
کـــه جســـارت داشـــتند می رفتنـــد و وقتـــی 
ســـیل آمـــد دیگـــر نمی توانســـتند برونـــد. 
بـــاران فراوانـــی آمـــد به نحوی کـــه تـــوی 
خیابان هـــا و کوچه هـــا آب جـــاری بـــود. 
ک بـــاران آمـــد. چنـــد روز پشـــت  وحشـــتنا
ســـرهم. به طوری کـــه هـــر جـــا گـــود بـــود 
تـــوی خانه هـــای و  بـــود  گرفتـــه   را آب 

باغچـــه دار، تبدیـــل بـــه حـــوض شـــده بـــود. 

مـــا آن موقـــع خانـــه پدربـــزرگ بودیـــم. خرابـــه 
بزرگـــی پشـــت آن بـــود. پـــر آب شـــده بـــود 
به طوری کـــه قایق ســـواری می کردیـــم. 
ـــود، کوچـــه  ـــه هاتـــف ب ـــه پدربزرگـــم محل خان
گلشـــن امامـــزاده اســـماعیل. آره همـــان 
حدود 41 اســـت کـــه عکســـش را دارم. رفتیم 

ــیل ببینیـــم.« ــو سـ ــر پـــل خواجـ سـ

روایت ششم: بالادست سیل 
آمده

کارگـردان  یـک  آنِ  از  ششـم،  روایـت 
اصفهانـی، از آن قدیمی هاسـت. او روایـت 
می کنـد کـه: »آن موقـع هـا بـرف زیـاد می آمد 
و آب می شـد و چـون هنـوز سـد زاینـده رود 
سـاخته نشـده بـود، طغیـان می کـرد و تـا 
پله هـای پـل خواجـو می آمـد. دیگـر آدم 
نمی توانسـت بـرود ایـن طـرف و آن طـرف 
گل آلـود می آمـد و مـا می فهمیدیـم  آب. 
بالادسـت سـیل آمـده. چیزهایـی هـم مثـل 
حیوانـات تلـف شـده، گهـواره بچـه، گاهـی 
وقت ها خود بچه، تشک، لحاف، گوسفند 
و گاو تلف شـده را بـا خـود مـی آورد. این هـا 
مـال اوائـل بهـار و قبـل از انقـلاب بـود. 
بعـد از انقـلاب هـم یـادم اسـت کـه دقیقـا 
آب زد تـوی ایـن پارک هایـی کـه هسـت. 
دوچرخه بازهـا می رفتنـد تـوی آب بـازی. 
 زیـر زمیـن سـینما سـاحل و سـینما قـدس

 آن قـدر آب زده بـود بـالا کـه نگـو.  ما سـال ها 
تفریحمـان ایـن بـود کـه اول بهـار طغیـان 
رودخانـه را از دهنه هـا ببینیم. هولسـتر هم 
از ایـن قضیـه عکـس دارد، از پـل خواجـو.  
طبقـه بـالا هـم می گفتنـد آب آمـده کـه مـن 
ندیده بودم. این ها مال 3۰ و 4۰ بود و بعد از 
انقلاب هم دیدم که گفتم. خیلی جمعیت 
کثـرا هـم می آمدنـد پـل خواجـو.  می آمـد. ا
حتی از روسـتاها هم می آمدند تماشا. وقتی 
می خوابیدیـم صـدای آب می آمـد. خانـه ما 
احمدآباد بود. مـادرم می گفت: بچه ها حالا 
دیگر بخوابید و به صدای آب گوش بدهید 

تا خودِ صبـح ... .«

روایت هفتم: سیل در شعر
و در نهایت، روایت هفتم از مدیر مسئول 
یکی از فصلنامه های فرهنگی اصفهان 
است: »فکر کنم سال 35 بود. من 8 سالم 
بود. خانه ما در قسمت جنوبی خیابان 
اردیبهشت بود.  آن موقع رودخانه این 
و  نداشت  را  محصورکننده  دیواره های 
طغیان که می کرد، باشیب ملایمی می آمد 
تا مطهریِ فعلی و آذر و اردیبهشت. خانه ما 
آن نزدیک بود، شاید در 5۰۰ متری رودخانه. 
شایع شده بود که اینجا سیل آمده و جای 
خوبی برای سکنی نیست. سدی هم نبود 
که کنترلش بکند. می رفتیم به تماشا. آب 
رودخانه از توی شیب آمده و خیابان را 
گرفته و به خانه ها رسیده بود. جریان تندی 
هم داشت و ما نمی توانستیم در خیابان 
دنبال رودخانه برویم، انتهای اردیبهشت 
ایستاده بودیم و تماشا می کردیم. فصل 
که  آبی  به  بزنی  که  نبود  جوری  هم 
شاخه های درخت و خود درخت را کنده 
و مقدار زیادی لوازم خانه های روستایی 
خودش  با  کرده  باد  و  مرده  گوسفند   و 

می آورد.  آن سال، سال سیل گیری بود 
احتمالا در سراسر ایران. نمی دانم جسدی 
گر دیده بودم حتما توی  هم دیدم یانه که ا
ذهنم می ماند. ولی لوازم خانه و این ها را 
می دیدم که روی آبی گل آلود می رفت به 
سوی سی وسه پل. آب می آمد و بیشه ها را 
می گرفت. سال 53 هم آمد اما شدتش مثل 
آن نبود. این خاطره مثل یک تک عکس در 

ذهن من مانده... .«

طغیان رود مرده!
اصفهانزیباازسیلدرروایتهایتاریخمعاصراصفهانگزارشمیدهد

 زنگ خطر 

رشد ۳,۷درصدی تلفات سوءمصرف مواد در سال گذشتهامروز و فردا از رفت وآمد غیرضروری خودداری کنید

مرگ دو هزار و ۴۹۰ نفر بر اثر سوء مصرف مواد مخدر آلودگی هوای پنج کلان شهر

ــه  ــرد ک ســازمان هواشناســی در خصــوص آلودگــی هــوای پنــج کلان شــهر هشــدار داد و توصیــه ک
از رفت وآمدهــای غیرضــروری به ویــژه بــرای گروه هــای حســاس خــودداری شــود. بــه گــزارش 
ســازمان هواشناســی، ایــن ســازمان بــا صــدور هشــدار زردرنــگ آورده اســت: افزایــش شــاخص 
ک، اصفهان، تهــران و کــرج و  آلودگــی و کاهــش کیفیــت هــوا امــروز )۲3 آبــان( بــرای شــهرهای ارا
ک، تهران، کرج، اصفهان و مشــهد پیش بینی می شــود.  دوشــنبه )۲4 آبان( بــرای شــهرهای ارا
بــر اثــر حاکمیــت ایــن شــرایط جــوی کاهــش کیفیــت هــوا تــا حــد ناســالم بــرای گروه های حســاس 
دور از انتظار نیســت و در صــورت عدم کنترل منابــع آلاینده ثابت و متحرک ممکن اســت کیفیت 
هــوا در بعضــی ســاعت ها تــا حــد ناســالم بــرای تمــام گروه هــا به ویــژه در مناطــق صنعتــی و پرتــردد 

کاهــش یابــد.
کز  در این شــرایط ســازمان هواشناســی درخصــوص اجتنــاب از رفت وآمدهــای غیرضروری بــه مرا
شــهرها بــرای افــراد ســالمند و خردســال و به ویــژه افــراد بــا ســابقه بیمــاری قلبــی و ریــوی، اجتناب 
از فعالیت هــای ورزشــی در ســطح شــهر، مدیریــت بهینــه در اســتفاده از ســوخت و زمــان فعالیــت 

واحدهــای صنعتــی توصیــه می کنــد.
هشــدار زردرنــگ بــه معنــای ایــن اســت کــه پدیــده ای جــوی رخ خواهــد داد کــه ممکــن اســت در 
گاهی مــردم صادر  ســفرها و انجام کارهای روزمــره اختلال هایی را ایجــاد کند. این هشــدار برای آ
می شــود تــا بتواننــد آمادگــی لازم را بــرای مواجهــه بــا پدیده هــای جــوی داشــته باشــند کــه از حالت 
معمــول کمــی شــدت بیشــتری دارد. از ســوی دیگــر مســئولان نیــز در جریــان ایــن هشــدارها قــرار 

گــر لازم باشــد تمهیدهایــی را بیندیشــند. می گیرنــد تــا ا

در نیمــه نخســت ســال جــاری دو هــزار و 49۰ نفــر بــر اثــر ســوءمصرف مــواد مخــدر در کشــور جــان 
خود را از دســت دادنــد، از این تعــداد دو هــزار و 1۲3 نفر مــرد و 3۶7 نفــر زن بودند. به گــزارش ایلنا، 
در شــش ماه اول امســال آمــار تلفات ناشــی از ســوءمصرف مــواد مخــدر در مقایســه با مدت مشــابه 
ســال قبــل ۶,5درصــد افزایــش یافــت. بــر اســاس ایــن گــزارش و بر اســاس نــوع مــاده مصرف شــده 
ــا  ــرک ی ــواد مح ــر م ــدر، 11۲ نف ــواد مخ ــرف م ــر مص ــر اث ــر ب ــواد، 544 نف ــوءمصرف م ــان س در متوفی
توهــم زا و یکهــزار و ۶8 نفــر نیــز بــر اثــر مصــرف داروهــای مخــدر )همچــون متــادون و ترامــادول(، 
ــر مصــرف هم زمــان چنــد دســته مــواد در ایــن  ــر اث جــان خــود را از دســت داده انــد. 7۶۶ نفــر نیــز ب

مــدت جــان باخته انــد.

رشد 3,7درصدی تلفات سوءمصرف مواد در سال گذشته
اما بنــا بر آمارهــای موجود در ســازمان پزشــکی قانونی کشــور، آمار تلفات ســوءمصرف مــواد مخدر 
در ســال گذشــته )1399(، نســبت بــه ســال قبــل از آن بــا رشــد 3,7درصــدی مواجــه بــوده اســت. 
در ســال 1399، چهــار هــزار و ۶37 نفــر بر اثــر اعتیــاد در کشــور جان باختنــد که در ده ســال گذشــته 

بیشــترین رقــم مــرگ ناشــی از ســوءمصرف مــواد را در برمی گیرد.
مهدی صابری، رئیس بخــش روان پزشــکی قانونی اداره کل پزشــکی قانونی اســتان تهــران، در 
خصوص ارجاعات این بخش در حوزه مواد مخدر، گفت: عمده ارجاعات بخش روان پزشــکی 
قانونــی در موضــوع اعتیــاد مربــوط بــه افــرادی اســت کــه در اثــر مصــرف مــواد روان گــردان یــا مخدر 
مرتکــب جــرم شــده اند و بــرای اظهارنظــر در خصــوص مســئولیت کیفــری بــه ایــن ســازمان ارجــاع 

می شــوند. او افــزود: عــلاوه بــر ایــن، ارجــاع زندانیــان بــرای عــدم تحمــل حبــس و نیــز اختلال های 
حین حبــس از دیگــر دلایــل حضــور مصرف کننــدگان مــواد مخــدر در بخــش روان پزشــکی قانونی 
اســت.صابری به مراجعــه خانواده هــای فرد معتــاد به بخــش معاینــات روان پزشــکی قانونی نیز 
اشــاره و تصریح کــرد: گاهی ارجاعــات ما از ســوی خانواده هــا و به ویژه همســران افراد معتاد اســت 
کــز معاینــات ســازمان حضــور  کــه بــرای حضانــت فرزنــد یــا ســختی های زندگــی بــا ایــن افــراد در مرا
می یابنــد و کارشناســان حــوزه روان پزشــکی بــا توجــه بــه شــرایط و ضوابــط موجــود در خصــوص 

درخواســت آنــان اظهارنظــر کــرده و نظــر کارشناســی خــود را بــه مراجع قضایــی اعــلام می کنند.



نیـــم نگــــاه

8 سال هفدهم  * شماره 4160  *  یکشنبه  * 23 آبان 1400میراث و گردشگری

دیدبان میراث

 حضور اداره میراث فرهنگی نایین
در رویداد ملی نوآوری و کارآفرینی

گردشـگری و صنایع دسـتی  رئیـس اداره میراث فرهنگـی، 
شهرسـتان ناییـن از حضـور ایـن اداره در رویـداد ملـی نـوآوری، 
فنـاوری و کارآفرینـی حـوزه شـتر در شهرسـتان بافـق از توابـع 
کل  اسـتان یـزد خبـر داد. به گـزارش روابـط عمومـی اداره 
میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی اسـتان اصفهان، 
محمـود مدنیـان بـا اعـلام ایـن خبـر گفـت: ایـن رویـداد ملـی 
بـرای دومین بـار و بـا هدف ایجـاد فرصت جـذب سـرمایه برای 
شـرکت های دانش بنیـان، اسـتارتاپ ها و صاحبـان ایـده، 
کولوژیـک  حمایـت از ایده هـای برتـر و بسترسـازی توسـعه ا
پرورش شـتر در شهرسـتان بافـق از توابع اسـتان یزد برگزار شـد. 
محورهـای ایـن رویـداد شـامل کسـب وکارهای نوپـا در شـتر، 
محصـولات و فراورده هـای شـتر، مدیریـت پـرورش، تغذیـه، 
اصـلاح نـژاد و بیماری های شـتر، سـامانه های مرتعی و توسـعه 
کولوژیک، محصولات فناورانه شتر، گردشگری، صنایع دستی  ا
و منابـع طبیعـی و آبخیـزداری بـود. اداره میراث فرهنگـی، 
گردشـگری و صنایع دسـتی شهرسـتان ناییـن بـه نمایندگـی از 
فعالان ایـن حوزه در شهرسـتان بـه عنوان قطـب تولید صنعت 
دسـتی عبابافی و گلیـم بافی بـا کرک شـتر، بـرای دومین بـار به 
منظور شـرکت در ایـن همایش دعوت شـد که بـه همـراه دو نفر 
از هنرمنـدان برتـر عبابـاف ناییـن و انـواع نمونه هـای تولیـدی 
هنرمندان، راهی این نمایشگاه شده و به عرضه محصولات و 

نمایـش تولیـدات منسـوجات شـتری پرداختنـد.

تدوین برند گردشگری استان اصفهان
مدیـر دفتـر مطالعـات و پژوهـش اداره کل میراث فرهنگـی، 
ح  گردشـگری و صنایع دسـتی اسـتان اصفهـان از اجـرای طـر

تدویـن برنـد گردشـگری اسـتان اصفهـان خبـر داد.
به گـزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشـگری 
و صنایع دسـتی اسـتان اصفهـان، وحیـد عابدین پـور بـا اعـلام 
ایـن خبـر گفـت: بـا توجـه بـه برنامه ریزی هـای انجام شـده، 
ح برند گردشگری اسـتان اصفهان از سال گذشته براساس  طر
دانشـگاه  مشـارکت  بـا  و  اداره کل  پژوهشـی  بودجه هـای 
ح تمـام  هنـر اصفهـان در حـال تدویـن اسـت. در ایـن طـر
مناطـق اسـتان بـه 5 بخـش شـمال، جنـوب، غـرب، شـرق 
و مرکـز تقسـیم بندی شـده و تیـم پژوهشـی شـامل اسـاتید، 
کارشناسـان ارشـد و دانشـجویان گردشـگری، پژوهشـی در 
زمینه اقلیم، فرهنگ های بومی، خرده فرهنگ ها، سوغات، 
صنایع دستی، محصولات مختلف باغی و کشـاورزی را در این 
5 محـور مورد بررسـی قـرار می دهنـد. با توجـه به تنوع گسـترده 
اقلیمـی و فرهنگـی در اسـتان تـلاش داریـم تـا بـا همـکاری 
مسـئولان و فرهیختگان مناطق مختلف اسـتان به یک شـعار 
واحد برای توسعه متوازن گردشگری ویژه تمام مناطق استان 
از منظر گردشگری که مورد توافق همگان است، دست یابیم.

لان ارز از گردشگری سوءاستفاده دلا
ارز  خ  نـر تفـاوت  و  گردشـگری  ارز  از  لان  سوءاسـتفاده دلا
گردشـگری و بـازار داسـتان و خبر جدیدی نیسـت. حـالا دوباره 
ایـن داسـتان در حـال تکـرار شـدن و بـازارش در حـال داغ شـدن 
است. به گزارش ایلنا، چند سال پیش که دلار با افزایش قیمت 
چشمگیر همراه شد، بازار اجاره کارت ملی ها برای دریافت دلار 
آن هم به بهانه سـفر خارجی داغ شـد. این امر سـبب شـد تا بازار 
ملتهب تر شـود. هرچند بعدازایـن ماجرا شـاهد لغو پرداخـت ارز 
باقیمـت دولتی به سـفرهای خارجـی بودیم، امـا ایـن روزها نیز 
بـا نوسـانات بـازار ارز و دلار شـاهد رونـق دوبـاره اجـاره کارت ملی 

بـرای خریـد ارز دولتی هسـتیم.
رئیـس انجمـن صنفـی دفاتـر خدمـات مسـافرت هوایـی و 
جهانگـردی با اشـاره به آنکـه سوء اسـتفاده از حوزه گردشـگری 
در حوزه ارز همیشـگی اسـت، اضافه کـرد: دفتر مـا در جایی قرار 
دارد کـه صرافـی در نزدیکـی آن اسـت. هـرروز هـم جلـوی ایـن 
صرافـی صف هـای طولانـی تشـکیل می شـود. حتـی در دوران 
شـیوع کرونـا کـه سـفر انجـام نمی شـد بازهـم شـاهد صف هـای 

طولانـی جلـوی صرافـی بودیـم.
حرمت الله رفیعی در ادامه خاطرنشان کرد: این امر در خصوص 
کارت ملـی  بیشـتر صرافی هـا صـدق می کنـد. اینکـه بـه هـر 
مبلغـی ارز اختصـاص می یابـد چیـز جدیـدی نیسـت و در همـه 
دوران شـاهد صف هـای طولانـی در جلـوی صرافی هـا بوده ایم 
کنـون بلکـه در دوران کرونـا نیـز  و هسـتیم. ایـن امـر نه تنهـا ا
ادامـه داشـت. حتـی زمانـی کـه کسـب وکار گردشـگری تعطیل 
غ بودنـد. سوءاسـتفاده از نـام سـفر  بـود، بازهـم صرافی هـا شـلو
و گردشـگری همیشـه در ایـن خصـوص وجـود داشـته اسـت.

توانِ بخش خصوصی در توسعه 
گردشگری سلامت

کـه  معـاون امـور بین الملـل اتـاق بازرگانـی ایـران می گویـد 
گردشـگری سـلامت، بیمـاران  بـا توجـه بـه بسـتر مناسـب 
کشـورهای همسـایه می تواننـد در قالـب توریسـم سـلامت بـه 
ایـران سـفر کننـد. بـه گـزارش ایسـنا، محمدرضـا کرباسـی در 
نشسـت هماهنگـی پنجمیـن کنفرانـس گردشـگری سـلامت 
کشورهای اسلامی از توان بخش خصوصی برای ارائه خدمات 
گردشـگری سـلامت بـه مسـافران خارجـی خبـر داد و اعـلام کـرد 
که بـرای یـک دوره پنج سـاله ایران توانسـته رشـد بسـیار خوبی 
را در ایـن حـوزه ثبـت کند امـا پـس ازآن ایـن رونـد با افـت مواجه 
شـده اسـت. امـروز کـه خوشـبختانه نشـانه هایی از بازگشـت 
همکاری ها میان ایران و عربسـتان سعودی مشاهده می شود 
و فضـای منطقـه آرام تـر شـده امـکان آنکـه یـک سـند جدیـد 
تنظیـم شـود و پنجمیـن کنفرانـس گردشـگری سـلامت برگـزار 
شـود وجـود خواهـد داشـت. مـا بایـد در ایـن حـوزه کشـورهای 
همسـایه را در اولویـت قـرار دهیـم و بـا ایجـاد دفاتـر انجمـن 
گردشـگری سـلامت در کشـورهای همسـایه مقامـات حضـور 
شهروندان این کشورها در ایران را فراهم کنیم. تاجیکستان،  
افغانسـتان، عمـان، جمهـوری آذربایجـان و عـراق به عنـوان 
ح هسـتند و در  کشـورهای هدف اولیه ایران در ایـن زمینه مطر
گام هـای بعـدی امـکان اسـتفاده از ظرفیـت سـایر کشـورها نیـز 

وجـود خواهـد داشـت.

همین چند سال پیش با عبور مترو از زیر چهارباغ بسیاری از درختان قطع شدند و جایشـان را نهال های تازه گرفت و 
صدای اعتراض ها به جایی نرسـید. اما اهمیت این درختان در بحث گردشگری چیسـت و  در برنامه توسعه شهر چه 

میزان برای این درختان اعتبار قائل شـده است؟

کشف اجساد معدن کاران صفوی در اردستان
کتشاف می گوید ریاست اداره میراث فرهنگی اردستان درباره این ا

گـزارش پیـش رو را مهـدی مشـهدی، رئیـس اداره میـراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی 
ح مفصل  شهرسـتان اردسـتان برای خبرگـزاری میـراث آریـا نوشـته اسـت. او در این یادداشـت به شـر
کشف دو جسد معدن کار صفوی پرداخته اسـت که هفته پیش در صدر اخبار این حوزه قرار گرفت. 
همچنیـن توضیحاتـی دربـاره قدمـت ایـن معـدن و طریقـه اسـتخراج از آن داده اسـت. هوشـیاری 
عوامل مشـغول در معدن و سـالم ماندن اجسـاد پیداشـده نیز از نکات جالب در این گزارش اسـت.

  بـا اطلاع رسـانی مهندسـان معـدن مجـاور روسـتای چاهریسـه در شهرسـتان اردسـتان مبنـی بـر 
پیداشـدن دو جسـد در عمـق حـدودا  35متری کـوه و در هنـگام برداشـت مـواد معدنی، مأمـوران 
یـگان حفاظـت و نیـروی انتظامـی شهرسـتان اردسـتان در محـل حاضـر شـدند و بـا هماهنگـی 
مقـام قضایـی اقـدام بـه انتقـال اجسـاد بـه شـهر اردسـتان کردنـد؛ سـپس بـا حضـور کارشناسـان 
میراث فرهنگی شهرسـتان و مشخص شـدن اهمیت موضـوع بلافاصله بررسـی معدن آغاز شـد. 
بـا بررسـی های سـطحی و مشـاهده های اولیه مشـخص شـد معـدن لاپلنگ کـه محـل پیدایش 
این دو جسـد اسـت یک معـدن بسـیار قدیمـی بـوده کـه از سـال های بسـیار دور، ایرانیـان به ویژه 
مردمان قدیم روستاهای چاهریسه، باقرآباد و دیگر روستاهای مجاور از این معدن روی و سرب 
اسـتخراج می کردند. در مشـاهدات اولیه با دو کـوره فراوری و ذوب مواجه شـدیم کـه قدمت این 
کوره ها مربوط به دوره صفویه است و جالب تر اینکه با بررسی کارشناسان باستان شناس اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی اسـتان اصفهان مشخص شـد؛ مصالحی که برای 
سـاخت این دو کـوره در جداره های بیرونی آن اسـتفاده شـده اسـت از سـرباره )مواد ضایعاتـی و یا 
کم عیـار( کوره هـای قدیمی تـر اسـتفاده شـده اسـت کـه نشـان از قدمت بـالای ایـن محـل و وجود 
حیاتـی ارزشـمند اسـت. در ادامه مشـاهدات اولیه بـه اتاق هایـی برخوردیـم که از هندسـه جالبی 

برخـوردار هسـتند و بـرای اسـکان کارگـران معـدن سـاخته شـده بودنـد و بافاصلـه از ایـن اتاق هـا، 
اتاق دیگری مربـوط به بزرگ یا رئیس مجموعـه وجود دارد و همچنین اتاقـی به عنوان مطبخ و 
محلی به عنوان سـرویس بهداشـتی وجـود دارد و به نظر کارشناسـان، این سـاختمان ها حداقل 
مربوط به دوره قاجار هسـتند. صحبت های مهندس مسـئول معدن و بررسـی های انجام شـده 
همگی حکایت از ایـن دارد که از معدن »لاپلنگ« طی هزاران سـال برداشـت مواد معدنـی روی و 

سـرب انجام می شـده اسـت.
 در آن زمان هـا معـادن به صـورت زیرزمینـی بـوده و کار اسـتخراج توسـط کارگـران )کـه اغلـب از 
بومیان محلی و از روستاهای چاهریسه و باقرآباد و دیگر روستا بوده( انجام می شده و به صورت 
دسـتی کار انتقـال از کوه بـه پایین توسـط چهارپایـان و یـا به صورت شـوتینگ )پاییـن انداختن( 
صورت می گرفته اسـت. لـذا فقط رگه هـای اصلی کـه دارای عیـار بالایی بوده اسـتخراج می شـده 
و از برداشـت سـایر مـواد بـا عیـار کمتـر خـودداری می شـده اسـت. حتـی صحبت هایـی از حضـور 
روس ها و انگلیسـی ها از زمان جنگ جهانـی دوم در معادن ایـران و معدن روی »لاپلنـگ« نیز در 
میان مردم محل به گوش می رسـد، همچنین شـواهد نشـان از ایـن دارد کـه این معـدن در دوره 
پهلوی اول هم فعال بوده و تا شـش سـال گذشـته نیز در آن به شـیوه های قدیمی فعالیت هایی 

در جریـان بوده اسـت.
با توجه به افزایش قیمت فلزات به ویـژه فلزات گران بهـا وزارت صنعت و معدن اقـدام به مزایده 
معـادن قدیمـی کـرده و کار اسـتخراج ایـن معـدن از حدودا شـش سـال قبـل به شـکل امـروزی و با 

دسـتگاه ها و ماشـین آلات سـنگین معدنی و با روش انفجاری از سـر گرفته می شـود.
در بازدیدهـای مکرر از محل پیدایش اجسـاد کـه در ارتفاع حدودا سـی وپنج متری تا قلـه کوه بود 
به کانال های دسـت کن و یا طبیعی برخورد کردیم. در این کانال ها فضـولات حیوانی مربوط به 

سال های گذشته و همچنین اشکال هندسی بسیار زیبا از جنس نمک یا رسوب آهکی کربنات 
کلسیت )در سقف این کانال ها و مربوط به چند میلیون سال قبل( قابل مشاهده بود. متأسفانه 
به دلیل کارکردن ماشـین آلات سـنگین و برداشـت های انجام شـده، تعـدادی از کانال ها به طور 
کامل تخریب و از بین رفته است و حتی کانالی که اجساد از آن محل کشف شده به صورت کامل 
از بیـن رفتـه و اجسـاد بـا هوشـیاری تکنسـین معـدن و راننـده بیـل مکانیکـی از بیـن نرفته اسـت. 
درنهایت پس از تحویل به عوامل نیروی انتظامی شهرستان این اجساد بااحتیاط کامل توسط 
کارشناسـان اداره میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی شهرستان اردسـتان به موزه شهر 

زواره به منظور بررسی و نظرات کارشناسی منتقل شد.
مشهدی در ادامه درباره ویژگی های منحصربه فرد منطقه توضیح می دهد و درنهایت گزارشش 

را این گونه تمام می کند:
دقت در موارد و توضیحات بیان شـده، غنای علمی و دیرینه شناختی و زیست محیطی منطقه 
را به خوبی آشـکار سـاخته و شایسـتگی آن برای قرار گرفتـن در قالب هر چهار گـروه مناطق تحت 
مدیریت سـازمان حفاظت محیط زیسـت یعنی پـارک ملی، اثر طبیعـی ملی، پـارک حیات وحش 
و منطقـه حفاظت شـده را بـه اثبـات می رسـاند، مضـاف بـر آنکـه منطقـه بـه سـبب برخـورداری از 
المان ها و آثار تاریخی، بوم شناختی و جاذبه های طبیعی دیگر بر طبق تعریف سازمان یونسکو 

قابلیت تبدیل شـدن به یک ژئوپـارک جهانی را داراسـت.
در پایان در خصوص اعلام جنسـیت و سـن اجسـاد و همچنین قدمت آن ها با بررسـی های اولیه 
این طور به نظر می رسـد کـه به احتمال قوی یکی از این دو جسـد مربـوط به فردی بالـغ و دیگری 
فردی نابالغ بوده اسـت. یکـی از آن ها جنسـیت مؤنـث دارد و در خصوص قدمت اسـکلت ها هم 

پس از بررسـی های دقیق کارشناسـی این مهم مشخص می شود.

سجاد حقیقت قهفرخی
خبرنگار

روزگاری ظل السلطان درختان چهارباغ را از 
ریشـه درآورد و به بـاغ نو منتقل کـرد. به نظر 
می رسـد آن روز کسـی جرئـت اعتـراض بـه 
خود نداد. احتمالا بعدازاین واقعه، بسیاری 
از مردم شـهر خون گریـه کردند. همین چند 
سـال پیش هـم بـا عبـور متـرو از زیـر چهارباغ 
بسیاری از درختان قطع شـدند و جایشان را 
نهال های تـازه گرفت و صـدای اعتراض ها 
به جایـی نرسـید. امـا اهمیـت ایـن درختـان 
در بحـث گردشـگری چیسـت و  در برنامـه 
توسـعه شـهر چـه میـزان بـرای ایـن درختان 

اعتبـار قائـل شـده اسـت؟

کوچه های درختی
اصفهـان پـر از کوچه هـا و گذرهایـی اسـت 
کـه نامشـان پاچنـار اسـت. دقـت در اسـامی 
کوچه ها و خیابان های قدیمی مـا را متوجه 
نوع تفکر گذشتگانمان می کند. برای مثال 
اسـم »پاچنـار« حکایـت از درخـت چنـاری 
در روزگاران گذشـته دارد کـه در پـای آن 
محوطـه ای بـرای گعده کـردن پیرمـردان 
وجـود داشـته اسـت. بایـد اعتـراف کـرد کـه 
برخی از درختان این شهر به قدری برایمان 
روزمـره و عادی شـده اند کـه بودونبودشـان 
یکسـان شـده اسـت؛ درحالی که کافی است 
کمـی نگاهمـان را تغییـر دهیـم تـا متوجـه 
شـویم بسـیاری از ایـن پدیده هـای عـادی 
به قـدری جـذاب اسـت کـه غفلـت از آن هـا 

به مثابـه پشـیمانی اسـت.

کاج توحید
مثـال سـاده ایـن موضـوع درختـی اسـت که 

در خیابـان توحیـد بعـد از خیابـان مهـرداد 
ع واقع شـده و در  در وسـط یـک زمیـن لایـزر
پشـت سـاختمان های مجلـل رهـا شـده 
اسـت. درخـت کاج زیبایـی کـه حکایـت از 
باغـی از باغ هـای سـیچان قدیـم دارد؛ کاج 
گـرد  گرچـه سال هاسـت  کـه ا بلندقامتـی 
مـرگ بـر رخسـارش پاشـیده اسـت و خبـری 
از سـبزی شاخسـارانش نیسـت، ولـی گویی 
دسـتانش را در تمنـای آب بـه هـر سـو دراز 
کرده اسـت و تصویری همانند نقاشـی های 
ژاپنـی خلـق کـرده اسـت. ماننـد ایـن درخت 
در اصفهـان زیـاد وجـود داشـته و دارد کـه از 

فرط قدرنادیدگی قطع شـده اند و دیگر فقط 
در عکس هـای قدیمـی می تـوان نشـانی از 

آن هـا یافـت.

چنار دالبیتی در شعر کیوان
کـه از یـاد آن نمی تـوان  درخـت معروفـی 
غافـل شـد چنـار دالبیتـی در جـوار قبرسـتان 
دارالبطیـخ در محلـه احمدآبـاد و خیابـان 
گرچـه دیگر  خواجـه نظام الملک اسـت کـه ا
وجـود نـدارد، امـا ردش را نه تنهـا در یادهـا و 
خاطـرات مـردم عامـی کوچـه و خیابـان کـه 
در شـعر کیـوان قدرخـواه، به عنـوان یکـی از 
پیشـروترین شـاعران معاصـر ایـن شـهر هـم 
می تـوان پیـدا کـرد؛ درختـی کـه مـردم بـه 
یـاد دارنـد از فـرط بزرگـی مغـازه ای در داخـل 
بدنـه اش وجود داشـته اسـت و امـروزه اثری 
از هیچ کـدام از این هـا نیسـت. کیـوان در 
بخشی از شعر بلند چنار دالبتی آن را سرسبز 

توصیـف می کنـد و می نویسـد:
در آن سوی صخره و جاده شنزار

پای چنار سبز کهن سال
میوه را چیده ام
دراز کشیده ام

و آب را نوشیدم
اما همواره در پشتم

صدای زنجیرهای زمان را می شنوم
چند سال است اینجا ایستاده ام

هزار سال است شاید
خ و سبز دالبتی چنار سر
امروز کدام روز است؟

نام من چیست؟

 تشخص سازی درختان
مثال دیگـرش کاجی اسـت کـه در پارکینگ 
داشـت.  وجـود  سـاحل  سـینما  مجـاور 

درختـی در کنـار دیـوار شـرقی کـه عمـرش 
دسـت کم بـه اوایـل دهـه ۲۰ می رسـید؛ 
گرچه خشـک بود ولـی زیبا بود.  کاجی که ا
حضـورش آرامش بخـش بـود. دسـت کم 
یـک ویژگـی تشخص سـاز بـرای پارکینـگ 
محسـوب می شـد و آن را می شـد این گونـه 
کاج  کـه درخـت  کـرد: پارکینگـی  تعریـف 
زیبایـی در گوشـه اش دارد. همیـن ویژگـی 
منحصربه فـرد ایـن پارکینـگ را از سـایر 
پارکینگ هـا متمایـز می کـرد. بایـد پرسـید 
ایـن کاج چـه مزاحمتـی بـرای چـه کسـی 
داشـت کـه آن را قطـع کردنـد و تکه تکـه 

کردنـد و بـه دور انداختنـد؟

درختان به مثابه جاذبه 
گردشگری

وجـود درختـان را امـا تنهـا بـه زیبایـی و 
کاربردشان نباید تقلیل داد. درختان هویت 
یک شهرند، ریشه در آیین ها و آداب ورسوم 
و اسـطوره های مـا دارنـد و مهم تـر از همـه 
اینکه موجوداتـی زنده انـد و شـاهدان روزگار 
ما. چطـور می شـود مثـلا خیابـان عباس آباد 
را بدون چنارهای سـربه فلک کشـیده تصور 
کرد؟ درختانی که در سفرنامه های سیاحان 
اروپایی قرون گذشته هم نامشان به چشم 

می خـورد.

درختان در سفرنامه شاردن
شاردن در سفرنامه اش بارها درباره درختان 
اصفهـان می نویسـد. در بخشـی از فصـل 
»سـفر از شـیراز بـه اصفهـان« می نویسـد: 
مـن هرگـز درصـدد ترسـیم نقشـه اصفهـان 
برنیامـدم و آن را نکشـیدم، دورنمـای آن را 
نیز جز آنچـه در آغـاز این سـیاحت نامه آمده 
که این شهر بسیار نامنظم  طرح نکردم. چرا

اسـت و از هـر سـو کـه بنگریـم بسـان جنگلی 
کـه از خـلال  انبـوه و پردرخـت می نمایـد 
درختان سـر به آسمان کشـیده اش چندین 
گنبـد و منـاره و گلدسـته جلوه گـری می کنـد.

که  یـا در بخشـی دیگـر می نویسـد: ... ازآنجا
کـه خانـه  بگذریـم بـه بـازاری می رسـیم 
بسـیار بزرگـی در آخـر آن اسـت. ایـن خانـه 
را میـرزا معیـن یکـی از بازرگانـان ثروتمنـد 
نیـز  مسـجدی  و  اسـت  سـاخته  هنـدی 
نزدیـک آن اسـت. در صحـن ایـن مسـجد 
درختی کهن سـال قـرار دارد کـه مورداحترام 
دیـن داران اسـت و پرهیـزکاران و مؤمنـان 

در زیـر آن بـا خلـوص نیـت و اعتقـاد صافـی 
بـه عبـادت می پردازنـد و بیشـتر از آنچـه در 
مسـجد نماز می گزارنـد، در پـای درخت نماز 
می خواننـد. مسـلمانان بـر ایـن باورنـد کـه 
بقـای درختـان کهـن حاصـل توجـه و برکت 
نظر امامان و مقدسـان به آن هاست و بسی 
از آنان بسـیار سـال در سـایه این درختـان به 

عبـادت پرداخته انـد.
در بخشـی دیگـر دربـاره چنـار هزارسـاله 
می نویسـد  خواجـو  محلـه  در  شاه حسـن 
ایرانیـان  می دهـد:  توضیـح  این طـور  و 
را درخـت  کهن سـال  این گونـه درختـان 
و  می نامنـد  عالـی  درخـت  یعنـی  فاضـل 
معتقدند خدای یگانه و دانا چند قرن آن ها 
را سرسـبز و خـرم نگه داشـته تـا خداترسـان و 
درویشـان و پارسـیان راستین در سـایه آن ها 
به عبادت و پرسـتش ذات لایـزال بپردازند.

شـاردن همچنیـن دربـاره درختـان دیگـری 
در اصفهـان نظیـر چنـار کهن سـال در محلـه 
پاچنار سوخته می نویسد و روایتی از چناری 
در گوشـه قبرسـتانی بیـرون شـهر مـی آورد 
کـه داسـتانی جـذاب اسـت: در گوشـه ای از 
قبرسـتان چنـار کهن سـال دیگـری اسـت 
کـه آن نیـز در نظـر مـردم ازجملـه درختـان 
فاضـل اسـت. تنـه ایـن درخـت توخالـی و 
آنجـا  کوچـک اسـت. در  هماننـد غـاری 
زاهدی معتکـف اسـت و روزگار را به ریاضت 
و عبادت می گذرانـد و آن درخت را به سـبب 

کهن سـالی اش حرمـت می نهـد.
کهن سـال  همچنیـن از صنوبـری بسـیار 
دریکـی از باغ هـای حوالـی بابـا رکن الدیـن 
نـام می بـرد کـه چنـد قـرن عمـر دارد و آن را 
خـالِ عـراق می نامنـد. همـه این هـا نشـان 
از اهمیـت درختـان در اصفهـان و درک ایـن 

ع توسـط شـاردن اسـت. موضـو

غفلتی که باعث پشیمانی است
کـه نبایـد از آن غافـل شـد  نکتـه  دیگـری 
لـزوم توجـه بـه داشـته هایمان در جهـت 
توسـعه گردشـگری اسـت. وجـود درخـت 
کاج عظیم الجثـه در محوطـه تکیـه میـر یـا 
درختـان سـوخته چنـار در محوطـه مسـجد 
جاذبـه  یـک  به تنهایـی  هرکـدام  لنبـان 
هسـتند کـه گردشـگر را بـه تحیـر وامـی دارد. 
شـاید همین حالا که این یادداشـت نوشـته 
می شود درخت کاج قدیمی خیابان توحید 
در سـودای سـاخت آپارتمانـی دیگـر در حـال 
گـر مردمی هوشـیار  بریده شـدن باشـد؛ ولـی ا
باشـیم از همیـن درخـت می توانیـم بـرای 

جـذب گردشـگر اسـتفاده کنیـم.
 کافی است محوطه اطراف درخت، مکانی 
صرفـا بـرای نشسـتن وجـود داشـته باشـد و 
آن وقت دیگر این کاج یک درخت معمولی 
نیسـت. هویتـی دارد و آن را به عنـوان یـک 

پـلازای شـهری می تـوان تعریـف کرد.

درختانِ هویت ساز
دربـاره درختـان اصفهـان بسـیار می تـوان 
درختـان  از  بسـیاری  هنـوز  نوشـت. 
کهن سـال اصفهـان را کسـی نمی شناسـد. 
داخـل  چنـار  درخـت  از  خبـر  مثـلا  کسـی 
مسـجد گورتـان نـدارد. درختـی به راسـتی 
در  کـه  شـگفت انگیز  و  عظیم الجثـه 
درون مسـجد قـرار دارد و مـردم در کنـارش 
از  خبـر  کسـی  می خواننـد.  نمـاز  هـرروز 
گـورت نـدارد.  چنـار شـیرعلی در محلـه 
چنـاری کـه هـر شـب جمعـه مـردم در پـای 
آن می نشـینند و نـذری درسـت می کننـد 
و ایـن خـود جـدای از بحـث گردشـگری، 
بخشـی از هویـت مردمـان ایـن سـرزمین 
اسـت. هویتـی کـه به سـادگی نبایـد آن را 

فرامـوش کـرد و از کنـارش گذشـت.

درختان به مثابه جاذبه گردشگری
دربارهدرختانچندهزارسالهاصفهانوجایگاهآنهادرسفرنامههایسیاحانچهمیدانیم؟

 باید پرسید 
کاجی که  در پارکینگ 

 مجاور سینما 
 ساحل بود،

  چه مزاحمتی
 برای چه کسی داشت 

 که آن را قطع کردند
  و تکه تکه کردند

 و به دور انداختند؟

چطور می شود خیابان 
عباس آباد را بدون 

 چنارهای
  سربه فلک کشیده

 تصور کرد؟ درختانی 
که در سفرنامه های 

سیاحان اروپایی قرون 
گذشته هم نامشان به 

چشم می خورد
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اخبار روز

 حدادی فر: نتوانستم با پیراهنی 
جز ذوب آهن بازی کنم

قــاســــم حــدادی فـــر، کاپیتـان تـیـــم ذوب آهـــن، دربـــاره 
گفـت: تصمیـم داشـتم یـک  خداحافظـی اش از فوتبـال 
خ نـداد و بعـدازآن  فصل دیگـر بـازی کنـم کـه ایـن اتفاق هـا ر
از چنـد تیـم دیگـر پیشـنهاد داشـتم و محـرم نویدکیـا هـم بـه 
من خیلـی لطف داشـت.او تصریـح کرد: همـه من را بـا لباس 
سـبز ذوب آهن می شناسـند و دوسـت نداشـتم من را با لباس 
تیم دیگری ببیننـد، برای همیـن با لباس ذوب آهـن در این 
شـرایط خداحافظـی کـردم. خداحافظـی من می توانسـت در 

شـرایط بهتـری باشـد؛ ولـی قسـمت همیـن بـود.

 درگیری لفظی کی روش
 با بازیکن آنگولا

 تیم ملی فوتبال مصـر در انتخابی جـام جهانی به مصـاف آنگولا 
رفت که ایـن دیـدار برنـده نداشـت و بـا تسـاوی دو بـر دو بـه پایان 
رسـید.این بـازی در دقایقـی بـه جنجـال کشـیده شـد. اعتـراض 
کی روش در کنار خط باعث شد تا با بازیکن آنگولا درگیری لفظی 
کنش به این صحنه  پیدا کند و بازی متوقف شود. کی روش در وا
گفـت: ایـن صحنه هـا در فوتبـال طبیعـی اسـت؛ امـا همـه دیدنـد 
که من فقط به داور اعتراض کـردم. بازیکن جوان آنگولا کلمات 

زشـتی را به کار بـرد بااین حال مهم نیسـت.
او ادامـه داد: بایـد در فوتبـال بازیکنـان کـم سـن و سـال را قبـل از 
اینکه بازی کننـد آمـوزش داد. بایـد این پیـام را به بازیکـن آنگولا 
بدهم که من قبل از اینکه او به دنیا بیاید مربی بوده ام.کی روش 
از عملکـرد تیمـش در این بـازی دفـاع کـرد و گفـت: به مـردم مصر 
می گویـم که بایـد به این تیـم افتخـار کنند. ما توانسـتیم بـازی را 
که با دو گل عقب بودیم در چنین شرایط سختی مساوی کنیم. 
البته شایسته پیروزی هم بودیم. بازیکنان مصر چیزهای زیادی 
بـرای ارائـه دارنـد و قطعـادر بازی هـای بعـدی بهتـر هـم ظاهـر 

خواهند شـد./ورزش سه

 خداحافظی بریش 
از قضاوت در عرصه بین الملل

فلیکس بریـش، داور سرشـناس آلمانی، قصـد دارد از قضـاوت در 
عرصه دیدارهـای بین المللـی کناره گیری کنـد. حدود یـک ماه و 
نیم تا پایـان سـال میـلادی ۲۰۲1 و آغاز سـال ۲۰۲۲ باقـی مانده و 
فلیکس بریش تصمیم دارد کـه در این مـدت برای آخریـن بار در 

ج از لیـگ آلمان قضـاوت کند. دیدارهای خـار
ایـن تصمیمـی شـخصی از سـوی ایـن داور اهـل مونیـخ اسـت که 
در جریـان رقابت هـای جـام ملت هـای اروپـا آن را اعـلام کـرد. او 
در گفت وگـو بـا کیکـر اظهـار کـرد: »جـام ملت هـای اروپـا آخریـن 
تورنمنت بود، احساس می کنم که زندگی حرفه ای من به نقطه 
اوج رسیده اسـت.« او همچنین اضافه کرد که قصد دارد از تاریخ 
اول ژانویه۲۰۲۲ تنها به قضاوت دیدارهای بوندسلیگا بپردازد.
یوفـا بـرای قضـاوت دیـدار حسـاس اسـپانیا و سـوئد کـه نقشـی 
کلیـدی در تعیین سرنوشـت گـروه بی رقابت هـای انتخابـی جام 
جهانی ۲۰۲۲ قطر در منطقـه اروپـا دارد از فلیکـس بریش دعوت 
کـرده و ایـن یعنـی تیـم لوییـز انریکـه بـار دیگـر بـا داوری دیـدار 
می کنـد کـه قضـاوت نیمه نهایـی یـورو ۲۰۲۰ و شکسـت آن هـا در 
ضربـات پنالتـی مقابـل ایتالیـا را برعهـده داشـت.بریش در طـول 
دوران طولانـی حضـورش در عرصـه داوری، چهـار بـار قضـاوت 
بـازی اسـپانیا را برعهده داشـته کـه در این میان سـه تسـاوی )دو 
بازی برابر ایتالیا و یک بازی برابر فرانسه( و یک شکست حاصل 
این چهـار دیـدار بـوده اسـت. او همچنیـن داور بازی فینـال لیگ 
قهرمانان ۲۰17 بود که رئال مادرید موفق شد با نتیجه 1-4 برابر 

یوونتـوس بـه پیـروزی برسـد.
بریش برای اولین بار بیشـتر از 17 سـال پیش قضاوت دیـداری را 
در بوندسـلیگا برعهده داشـت که بـازی هرتابرلیـن برابر ماینتس 
گوسـت ۲۰۰4 بـود. او پـس ازآن بیشـتر از 3۰۰ بـازی را در  در ۲8 آ
فوتبال آلمان سوت زده است. بریش که حرفه اصلی اش وکالت 
است تحقیقاتی درباره پیشرفت قانونی دنیای ورزش و خصوصا 
فوتبال انجام داده و مقالاتی را نیز منتشر کرده است. او در تعلیم 

داوران جدیـد در مونیخ نیز نقش دارد./ ایسـنا

ــان  ج مربیـ ــرو ــا خـ ــان بـ ــه هم زمـ ــم کـ ــی بوده ایـ ــان جوانـ ــور مربیـ ــاهد حضـ ــر شـ ــته در لیـــگ برتـ ــای گذشـ طـــی فصل هـ
سن وســـال دار جـــای آن هـــا را گرفته انـــد. بـــه ایـــن بهانـــه مـــروری بـــر جوان تریـــن مربیـــان حاضـــر در فوتبـــال اروپـــا 

خواهیـــم داشـــت.

خارج از گود

 خط قرمز هاشمی
 روی دورگه های بسکتبال!

 پیست اسکی شمشک
 در آستانه حیات دوباره

ملــی  تیــم  همــکاری  اتمــام  از  پــس 
بســکتبال ایــران بــا مهــران شــاهین طبع 
در  کــنـــــون  ا ســرمــربــــی،  بـه عــنـــوان 
دوران پساشـــاهین طبع شــاهد اولیــن 
حضــور تیــم ملــی در مســابقات رســمی 
)مسابقات انتخابی جام جهانی ۲۰۲3( 
بــا هدایــت ســرمربی جدیــد خواهیــم 
بــود کــه البتــه بــا اتفاق هــا و خبرهــای 

قابل توجهــی همــراه بــوده اســت.
تیم ملــی ایــران تـــحت هدایــت مصطفی 
هاشــمی، نخستـیــــن اردوی خــــود را 
18 بازیکــن و بــه  از امــروز بــا حضــور 
میزبانــی ســالن بســکتبال آزادی برگــزار 
خواهــد کــرد تــا خــود را بــرای تقابــل بــا 
کنــد. البتــه  تیــم ملــی بحریــن آمــاده 
کــه  ایــن اردو در حالــی آغــاز می شــود 
هاشــمی تغییراتــی اساســی را در اســامی 
دعوت شــده بــه تیــم ایجــاد کــرده اســت.

زمــان ســرمربیگری شــاهین طبع،  در 
همــواره دعوت شــدن بازیکنــان ســطح 
پاییــن دورگــه از جملــه نویــد نیکتــاش، 
گرامی پــور  آرون  و  رســتم پور  مایــک 
نقدهایــی بــود کــه بــه کادرفنــی ســابق 
تیــم ملــی وارد می شــد. اوج نمایــش 
نیــز در بازی هــای  ضعیــف دورگه هــا 
المپیــک ۲۰۲۰ توکیــو بــا دعوت شــدن 
پویــان جلال پــور بــود. البته شــاهین طبع 
ایــن  المپیــک  در  حـضـــــور  از  پیــش 
را  کـــارشناسان  ســـــوی  از  انتقادهــا 
نژادپرســتانه خوانــد و از حضــور دورگه هــا 
در تیــم ملــی دفــاع کــرد، هرچند کــه طبق 
آمــار، ایــن اقــدام او نتوانســت دلیــل 
قانع کننــده ای بــرای حضــور دو رگه هــا 

باشــد.
کنــون یکــی از اصلی تریــن نکاتــی کــه در  ا
لیســت بازیکنــان دعوت شــده توســط 

مصطفــی هـاشـمـــی بــه چـشـــم 
می خــورد، نبــود حتــی یــک بازیکــن 

دورگــه در اردوی تیــم ملــی اســت. خــط 
قرمــزی کــه نشــان از تغییــرات اساســی 
در آینــده تیــم ملــی ایــران دارد و البتــه 
نـقـدهـــای  مـسـیـــر  را در  آن  می تــوان 
بســکتبال  کارشناســان  دســته جمعی 

دانســت.
لـیـســـــت  در  کــه  دیــگــــری  ع  مـوضــــو
اعلام شــده از ســوی مصطفــی هاشــمی 
بــه چشــم می خــورد، حضــور بازیکنــان 
باتجربــه در ترکیــب تیــم ملــی اســت؛ 
بازیکنانــی کــه در دوران شــاهین طبع 
حتــی بــه اردوهــا هم دعــوت نمی شــدند. 
کــه در ایــن جمــع  اصلی تریــن اســمی 
مـهـــدی  نــام  می کنــد،  خودنمایــی 
کامرانــی گارد کارکشــته و بــا ســابقه تیــم 
ملــی اســت کــه امســال بــا تیــم مهــرام و 

زیــر نظــر مصطفــی هاشــمی در لیــگ 
تــوپ می زنــد.

ــه دلیــل  نبــود صمــد نیکخــواه بهرامــی ب
خداحافظــی نصفه نیمــه از تیــم ملــی و 
بازگشــت ســجاد مشــایخی بــه اردوهــا 
ایــن  نــکات قابل توجــه  از دیگــر  نیــز 
لیســت اســت. صمــد کــه بعــد از المپیــک 
خداحافظــی نیمــه کاره ای را از تیــم ملــی 
کنــون هــم در آمریــکا حضــور  داشــت و ا
ــت. در  ــم نیس ــا تی ــا ب ــن اردوه دارد، در ای
ســوی دیگــر امــا ســجاد مشــایخی غایــب 
بــزرگ و بحث برانگیــز المپیــک بــار دیگــر 
فرصــت خودنمایــی در پیراهــن تیــم 

ملــی را دارد.

یکی  به عنوان  شمشک  اســکـی  پیست 
در  اســکـی  پــیـســت  تأثیرگذارتــریــن  از 
قهرمان سازی ورزشکاران این رشته در 
آستانه حیاتی دوباره در پی سال ها تعطیلی 
حــسـیـن  انتخاب  با  است.  خاموشی  و 
رئیس  به عنوان  المپین  ساوه شمشکی 
شورای شهر شمشک و دربندسر پیگیری ها 
برای بازگشایی این پیست بیش ازپیش و 
با جدیت بیشتری از سر گرفته شده است.

شهرداری شمشک - دربندسر به عنوان 
گذاری  گزینه و نهاد عمومی متقاضی وا
پیست اسکی شمشک از سوی شورای شهر 
این منطقه معرفی شده است؛ نهادی که 
با توجه به دولتی بودن می تواند از حیثی 
گذاری پیست به بخش  نگرانی ها از آینده وا
خصوصی را برطرف کرده و از سوی دیگر 
توان و مقبولیت همکاری با مالکان اهالی 

شمشک دربندسر را داشته باشد./مهر

از ورزش چه خبر؟ 

گشت رؤیایی   باز
ستاره انگلیسی

تیم ملی انگلیس در رقابت های مرحله 
انتخابی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر میزبان 
آلبانی بود و موفق شد با پنج گل از سد این 

تیم عبور کند.
هری کین در ماه های اخیر شرایط سختی را 
در تیم ملی و تیم باشگاهی اش سپری کرده 
و نتوانسته بود روند گلزنی درخشانش در 
چند سال اخیر را تکرار کند. همین موضوع 
دنبال  به  بازیکن  این  از  را  انتقادهایی 

داشت.
کام ماندن او در  بسیاری باور داشتند که نا
جدایی از تاتنهام و انتقال به منچسترسیتی 
باعث شده که کین تمرکز کافی برای استفاده 
از فرصت هایش در محوطه جریمه حریفان 

را نداشته باشد.
اما این بازیکن چند روز قبل در مصاحبه ای 
اعلام کرد که کنار آمدن با شکست تیم ملی 
انگلیس در فینال یورو ۲۰۲۰ برابر ایتالیا 
در ضربات پنالتی برایش از نظر احساسی 
ع تأثیر  بسیار دشوار بوده و همین موضو

زیادی بر عملکردش در هفته های 
اخیر داشته است.

که  بااین حال به نظر می رسد 
کاپیتان تیم ملی انگلیس موفق 
این  از  ناشی  به سوگ  شده 
شکست تلخ در ویمبلی غلبه 
کند و در این بازی نمایش 

خیره کننده ای را در بازی 
برابر آلبانی به 

نمایش گذاشت.
کین گل اول خودش و گل دوم تیمش را 
در دقیقه 18 روی پاس جوردن هندرسون 
وارد دروازه حریف کرد. سپس 1۰ دقیقه 
بعد پاس زیبایی برای جوردن هندرسون 
فرستاد تا این بار او دروازه آلبانی را باز کند. 
تنها پنج دقیقه طول کشید تا کین این بار 
روی پاس رحیم استرلینگ گل دومش را 

به ثمر برساند.
اما نقطه اوج بازی در وقت های تلف شده 
نیمه اول بود که هری کین موفق شد سانتر 
ارسالی فیل فودن از روی نقطه کرنر را با 
ضربه تماشایی سر ضرب و به صورت قیچی 
برگردان وارد دروازه حریف کرده و اختلاف 
را به پنج گل برساند. بازگشت هری کین به 
دوران اوج می تواند خبر بسیار خوبی برای 
آنتونیو کونته و تاتنهام باشد که در تلاش 
هستند شرایط خود را در رقابت های لیگ 

برتر بهبود بخشند.
تیم ملی انگلیس باید در بازی بعدی 
خود به مصاف سن مارینو 
برود و تنها یک امتیاز 
از این بازی، صعود 
آن ها به جام جهانی 
۲۰۲۲ را قطعی خواهد 
کرد. امری که با توجـه 
به بازگــشــت رؤیــایــی 
هری کین چندان دور از 
دسترس به نظر نمی رسد. 

ورزش سه

امیرعباس شریفی
خبرنگار

مربیــان، یکــی از مهم تریــن ارکان هــر تیــم 
فوتبالــی بــرای موفقیــت هســتند و بــدون 
آن هــا یــک تیــم فاقــد اســتراتژی غلبــه بــر 
حریفــان خواهــد بــود. معمــولا مربیــان ســن 
کســتری  بــالا و باتجربه تــر بــا موهــای خا
کــه از  و چین وچــروک روی صورتشــان 
ســال ها یادگیــری و مطالعــه روی ایــن بــازی 

زیبــا به دســت آمده اســت، بــرای مربیگــری 
توســط مدیــران باشــگاه ها در نظــر گرفتــه 

می شــوند.
ایـن روزهـا مربیـان جوان تـری در صحنـه 
از  یکـی  می دهنـد  نشـان  و  شـده  ظاهـر 
مهم ترین نـکات موردنیـاز برای یـک مربی 
کتیکـی عالـی اسـت. موفـق، یـک ذهـن تا

برتـر  مربیـان  جوان تریـن  فهرسـت  در 
فوتبـال، مـا روی مربیانـی تمرکـز می کنیـم 
که قبـلا مربیگـری کرده اند یـا در حـال حاضر 
مربـی یـک تیـم حرفـه ای فوتبـال هسـتند. 

جوان تریـن  از  فهرسـتی  ایـن  همچنیـن 
کثـر سـن  مربیـان فوتبـال بـر اسـاس حدا

45سـال اسـت.

گلزمن )بایرن مونیخ( جولین نا
گلزمـن بـا 33 سـال سـن یکـی از  جولیـن نا
جوان تریـن مربیـان حـال حاضـر فوتبـال 
اسـت. ایـن مربـی بـا دانـش آلمانـی از زمـان 
ورودش بـه بوندسـلیگا، از سـال ۲۰1۶ که با 
قبـول هدایـت تیـم هافنهایـم همـراه بـود، 
بسـیار نبـوغ آمیـزو موفـق ظاهر شـده اسـت. 

او در همـان سـال جایزه بهترین مربی سـال 
آلمان را نیز دریافت کرد. عملکرد چشـمگیر 
گلزمـن در آن تیـم باعـث شـد تـا رالـف  نا
رانگنیـک کـه ملقـب بـه پروفسـور فوتبـال 
آلمان است، او را برای هدایت تیم لایپزیش 

انتخـاب کنـد.
 او بـه همـراه ایـن تیـم بـه نیمه نهایـی لیـگ 
قهرمانـان اروپا رسـید و فصـول درخشـانی را 
با این تیم بلندپرواز گذراند. درخشش او به 
همراه لایپزیگ باعث شد تا بایرن مونیخ او 
را به عنوان جانشـین هانسـی فلیک در نظر 

کنون او به همراه تیم بایرن مونیخ  بگیرد و ا
هفته های درخشـانی را سـپری می کند.

دیگو مارتینز )گرانادا(
کـــه درحـال  اســــپـانــیـایـــی  مـربــــی  ایـن 
حاضرسـکان هدایـت گرانـادا را بـر عهـده 
دارد، در سال ۲۰18 به جزیره نشینان کمک 
کرد تا به لالیگا صعود کنند. در فصل 19/۲۰ 
به عنوان جوان ترین مربی با 39 سـال سـن 
شناخته شد. او یکی از مربیان جوان و نوآور 

در لالیـگا شـناخته می شـود.

رایان میسون )تاتنهام(
پـس از اخـراج ژوزه مورینیـو، مربـی سـابق 
تاتنهـام، ایـن مربـی جـوان بـرای مدتـی 
به عنـوان جانشـین موقـت او روی نیمکـت 
تاتنهام نشست. بازیکن سابق اسپرز با تنها 
3۰ سـال سـن، در حـال حاضـر جوان تریـن 

مربـی تاریـخ لیـگ جزیـره اسـت.
گرچـه او در ویرانـه حـال حاضـر تاتنهـام 
چندان فرصتی برای نمایش خود نداشت؛ 
امـا شـاید ایـن فـرد بـا انگیـزه پـس از چندیـن 
سال بتواند سرمربیگری در تاتنهام را تجربه 

کنـد.

فلوریان کوفلد )وولفسبورگ(
فلوریان دومین آلمانی این فهرسـت است. 
سـرمربی سـابق وردربرمـن بـا تنهـا 38 سـال 
سـن یکی از جوان تریـن مربیان بوندسـلیگا 
اسـت. کوفلـد دوران آن چنـان درخشـانی را 
بـا وردربرمـن تجربـه نکـرد و پـس از فـرار از 
سقوط در دو فصل گذشـته، نهایتا در فصل 
قبـل نتوانسـت آن هـا را از سـقوط نجـات 
دهـد. او در 1۶ مـی ۲۰۲1 از هدایـت ایـن 
تیـم اخـراج شـد. امـا ایـن پایـان کار مربـی 
آلمانـی نبـود و در ابتـدای این فصل، پـس از 
چنـد هفتـه بـرای هدایت تیـم وولفسـبورگ 
انتخـاب شـد. حـال بایـد دیـد ایـن مربـی 
جوان آیـا می توانـد دوران درخشـان تـری در 

ایـن تیـم داشـته باشـد یـا خیـر.

استیون جرارد )استون ویلا(
سـرمربی 41 سـاله حـال حاضـر اسـتون ویلا، 

چنـد روزی اسـت کـه هدایـت ایـن تیـم را 
قبول کرده و جانشـین دین اسـمیت، مربی 
نام آشـنای سـابق اسـتون ویلا، شـده اسـت. 
او کـه به عنـوان یکـی از اسـطوره های تیـم 
لیورپول شـناخته می شـود، به عنوان مربی 
توانسـت بر سـلطه طولانی مدت سـلتیک بر 
لیـگ اسـکاتلند پایـان دهـد و بـا رنجـرز آمـار 
فوق العـاده ای را ثبـت کـرده و قهرمـان ایـن 

لیـگ شـود.
حـال او آمـاده اسـت تـا تجربـه جدیـدی را 
در لیـگ برتـر بگذرانـد؛ البتـه بایـد دیـد آیـا 
می توانـد در آینـده سـرمربی آنفیلدی هـا 

؟ د شـو

لوکا السنر )کورتریجک(
این مربی 38 سـاله اهـل اسـلوونی، در حال 
حاضـر سـرمربی تیـم بلژیکـی کورتریجـک 
اسـت. او مربیگـری را در سـال ۲۰13 آغـاز 
کنون مربیگری در شـش  کـرد و از آن زمـان تا

باشـگاه را تجربـه کـرده اسـت.
او از دیگـر مربیـان جـوان قـاره سـبز اسـت و 
شـاید بـه دلیـل ناشـناخته بـودن تیمـش یـا 
لیـگ بلژیـک چنـدان بـه او پرداختـه نشـده 

اسـت.

وین رونی )دربی کانتی(
ویـن رونـی یکـی از اسـطوره های باشـگاه 
انگلسـتان  ملـی  تیـم  و  منچسـتریونایتد 
اسـت. او پـس از حضـور در لیـگ آمریـکا و 
باشـگاه دی سـی یونایتـد، بـه انگلسـتان 
به عنـوان  اینکـه مدتـی  بعـد  و  بازگشـت 
بـه  مشـغول  تیـم  ایـن  در  مربی بازیکـن 
فعالیـت بـود، در نهایـت به عنـوان مربـی 

ایـن تیـم برگزیـده شـد.
تیم دربی کانتی این روزها ورشکسته شده 
و با کسـر امتیاز در قعر جدول چمپیونشـیپ 
)لیـگ سـطح ۲ انگلسـتان( بـه سـر می بـرد. 
شـاید همچـون بسـیاری از بازیکنانـی کـه 
آرزوی مربیگـری در تیـم مـورد علاقه شـان 
را دارنـد او نیـز روزی سـرمربی اورتـون یـا 
منچستر یونایتد شود. البته که او در دوران 
مربیگری به اندازه همتایان خودش موفق 

نبوده اسـت.

بسیار جوان ها، می درخشند!
مروریبرمربیانبسیارجواندنیایفوتبال

نیـــم نگــــاه
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گهیاولیندعوتمجمععمومیعادیانجمنصنفیکارگریمسئولینایمنیفنیوبهداشتکارشهرستانهای)شاهینشهر،برخوارومیمه( آ

گهیاولیندعوتمجمععمومیعادیانجمنصنفیکارگریمسئولینایمنیفنیوبهداشتکارشهرستانهایمنطقه5)نجفآباد،خمینیشهر( آ

خ 1400/09/15 لغایت 12 از طریق مراجعه به سامانه برگزاری انتخابات که  بدینوسیله از کلیه اعضای محترم دعوت میگردد از ساعت 9 صبح روز دوشنبه مور
بصورت غیرحضوری با دستور کار ذیل برگزار میگردد حضور به هم رسانند:

1-گزارش هیات مدیره و بازرسان
2-انتخابات هیات مدیره و بازرسان

گهی به مدت 10 روز در خواست کتبی خود را به هیات  همچنین از اعضا دعوت میگردد در صورت تمایل به کاندیداتوری هیات مدیره و بازرس از تاریخ انتشار آ
مدیره و یا یکی از ادارات کار شهرستانهای مربوطه ارائه نمایند.

خ 1400/09/16 لغایت 12 از طریق مراجعه به سامانه برگزاری انتخابات که  بدینوسیله از کلیه اعضای محترم دعوت میگردد از ساعت 9 صبح روز دوشنبه مور
بصورت غیرحضوری با دستور کار ذیل برگزار میگردد حضور به هم رسانند:

1-گزارش هیات مدیره و بازرسان
2-انتخابات هیات مدیره و بازرسان

گهی به مدت 10 روز در خواست کتبی خود را به هیات  همچنین از اعضا دعوت میگردد در صورت تمایل به کاندیداتوری هیات مدیره و بازرس از تاریخ انتشار آ
مدیره و یا یکی از ادارات کار شهرستانهای مربوطه ارائه نمایند.

هیات مدیره انجمن

هیات مدیره انجمن



نیــــم نگــــاه

10 سال هفدهم  * شماره 4160  *  یکشنبه  * 23 آبان 1400سلامت

گــر بیمــار احســاس  کتری هــای عفونــت گلــو هنــگام شــب بیــش از مواقــع دیگــر صــورت می گیــرد؛ بنابرایــن ا رشــد با
کــرد تغییراتــی در گلــو ایجادشــده اســت؛ مثــا بــا قــورت دادن آب دهــان، درد در گلــو احســاس  کــرد، همــان ســاعت 

بایــد درمــان را شــروع کنــد.

تندرستی

خوردنی ها و نخوردنی های پاییزی

ـــالم  ـــراد س ـــرای اف ـــت و ب ـــک اس ـــرد و خش ـــز س ـــل پایی ـــزاج فص م
و به خصـــوص مـــزاج گـــرم و تـــر، مناســـب تر اســـت؛ امـــا بـــرای 
ـــا ســـوءمزاج ســـرد و خشـــک،  ســـالمندان و افـــراد دارای مـــزاج ی
ــروز  ــم و بـ ــدید علائـ ــد موجـــب تشـ مناســـب نیســـت و می توانـ

ــود. ــا شـ ــی بیماری هـ برخـ

بیماری های پاییزی
گزمـــا، خشـــکی پوســـت و  برخـــی اختلال هـــای گوارشـــی، ا
شـــوره ســـر، ورم لوزه هـــا، درد مفاصـــل و دردهـــای ســـیاتیکی 
ازجملـــه مشـــکلاتی اســـت کـــه در پاییـــز امـــکان تشـــدید دارنـــد؛ 
عـــلاوه بـــر ایـــن، بیماری هـــای ریـــه چـــون تنگی نفـــس 
کم خونـــی، وســـواس، افســـردگی و  و ســـرفه، قولنـــج، 
اختلال هـــای خـــواب از دیگـــر اختلال هایـــی اســـت کـــه در 

پاییـــز امـــکان تشـــدید دارنـــد.

علل
تغییـــرات آب وهوایـــی و ســـردی و خشـــکی غالـــب بـــرای فصل 
ــر  ــتان براثـ ــل تابسـ ــه در فصـ ــدی کـ ــواد زائـ ــل مـ ــدم تحلیـ و عـ
مصـــرف بیش ازحـــد مـــواد مضـــر ایجـــاد شـــده اســـت، می توانـــد 

در پاییـــز موجـــب بـــروز بیماری هـــای فـــوق شـــود.

راهکارها
بـــرای پیشـــگیری از بـــروز ایـــن بیماری هـــا بایـــد از برخـــی 
کارهـــا ماننـــد مواجهـــه بـــا گرمـــای ظهـــر و ســـرمای بامـــداد 
و شـــبانگاه، خوابیـــدن در جـــای ســـرد، اســـتحمام بـــا آب 
ــر،  ــده پـ ــا معـ ــدن بـ ــرد، خوابیـ ــی سـ ــیدن آب خیلـ ــرد، نوشـ سـ
مصـــرف مســـهل های قـــوی، خـــواب زیـــاد یـــا بیـــداری 
بیش ازانـــدازه و غـــم و غصـــه زیـــاد خـــودداری کـــرد. بـــرای 
جلوگیـــری از ســـرماخوردگی و زکام بایـــد ســـر، گلـــو و کـــف 
 پـــا را در طـــول شـــب به خوبـــی پوشـــاند تـــا از ســـرما بـــه دور 

باشد.
شـــاید خاطرتـــان باشـــد کـــه مادربزرگتـــان بـــه شـــما گفتـــه اســـت 
»از بـــاد پاییـــزی خـــودت را بپوشـــان!« البتـــه ایـــن تذکـــر بجـــای 
کـــه بـــر  مادربزرگ هـــا، ریشـــه در مبانـــی دینـــی مـــا هـــم دارد؛ چرا
ـــاد پاییـــزی در صـــورت بی دقتـــی می توانـــد  اســـاس روایـــات، ب

باعـــث برخـــی بیماری هـــا در افـــراد شـــود.
پـــس خـــود را در معـــرض بـــاد پاییـــزی قـــرار ندهیـــد و یـــک 
لبـــاس گـــرم بـــرای ابتـــدای صبـــح و آخـــر شـــب بـــه همـــراه 
داشـــته باشـــید؛ همان طـــور کـــه در منابـــع روایـــی نیـــز بـــر 
کیـــد شـــده  لـــزوم پوشـــاندن بـــدن از »بـــاد پاییـــزی« تأ

 است.
پوشـــاندن ســـر در زمـــان خـــواب و پرهیـــز از خـــواب روز و خـــواب 
ـــواع  ـــا معـــده پـــر، خوابیـــدن در مکان هـــای ســـرد و پرهیـــز از ان ب
ــب(  ــخیص طبیـ ــه تشـ ــر بـ ــد )مگـ ــه فصـ ــری، ازجملـ خون گیـ
از تدابیـــر پاییـــز اســـت؛ همچنیـــن دوری جســـتن از خشـــم، 
اســـترس و اضطـــراب در تمـــام فصـــول، به خصـــوص پاییـــز، 
ضـــروری اســـت. در ایـــن فصـــل بایـــد از مصـــرف غذاهایـــی 
ماننـــد گوشـــت گاو و گوســـاله، کنســـروها و کمپوت هـــا، 
سوســـیس و کالبـــاس و فســـت فودها، ادویه هـــای تندوتیـــز و 

مـــواد غذایـــی تـــرش خـــودداری کـــرد.
چ،  خ کرده، بادمجـــان، عـــدس، قـــار پرهیـــز از غذاهـــای ســـر
ذرت، ســـویا، پنیـــر شـــور، رُب و ســـس ها، غذاهـــای مانـــده 
و گوشـــت نمک ســـود، چـــای پررنـــگ، یـــخ، غذاهـــای شـــور، 
نگه دارنده هـــای غذایـــی و مـــواد غذایـــی صنعتـــی ماننـــد 
چیپـــس و پفـــک کـــه موجـــب بـــروز خشـــکی در بـــدن می شـــود، 

ــرورت دارد. ــز ضـ نیـ
نوشـــیدن آب یـــخ، چـــای پررنـــگ، شـــوری ها، قهـــوه، 
کائـــوی غلیـــظ نیـــز ازجملـــه پرهیزهـــای غذایـــی  نســـکافه و کا
کی هـــای فـــوق سودازاســـت  فصـــل پاییـــز اســـت. مصـــرف خورا

و در پاییـــز شـــما را بیمـــار می کنـــد!
البتـــه تذکـــر ایـــن نکتـــه لازم اســـت کـــه پرهیـــز از مصـــرف برخـــی 
از مـــوارد بـــالا، در تمـــام فصـــول ســـال ضـــروری اســـت؛ امـــا 
رعایت نکـــردن ایـــن پرهیزهـــا در فصـــل پاییـــز، عـــوارض و 
ــه  ــما بـ ــلامتی شـ ــرای سـ ــتری را بـ ــدیدتر و بیشـ ــای شـ لطمه هـ
همـــراه خواهـــد داشـــت؛ به عنوان مثـــال،  مصـــرف آب یـــخ 
در تمـــام ســـال، دشـــمن ســـلامتی شـــما، به ویـــژه دشـــمن 
ســـلامت کبـــد، اســـت؛ امـــا مضـــرات و صدمـــات مصـــرف آب 

ــتر اســـت. ــز بیشـ یـــخ در فصـــل پاییـ
چ بـــه  یـــا به عنوان مثـــال دیگـــر، مصـــرف گوشـــت گاو یـــا قـــار
دلیـــل طبـــع ســـرد و خشـــک آن و تولیـــد خـــون ســـوداوی در 
بـــدن، در تمـــام فصـــول ســـال، به ویـــژه بـــرای افـــراد بـــا طبـــع 
چ در پاییـــز  ســـرد، مضـــر اســـت؛ امـــا مصـــرف گوشـــت گاو یـــا قـــار
حتمـــا بـــدن را بیمـــار می کنـــد و عـــوارض جـــدی بـــه همـــراه 

ــد داشـــت. خواهـ
غ عســـلی،  مصـــرف متعـــادل غذاهایـــی ماننـــد تخم مـــر
شـــیرینی های طبیعـــی، بـــادام، پســـته، مغزهـــا، انجیـــر، 
ــار،  ــیب، انـ ــه، سـ ــون، بِـ ــور، زیتـ ــیره انگـ ــز، شـ ــمش و مویـ کشـ
ــر  ــیر از دیگـ کشـ ــلغم و خا ــبزی خوردن، شـ ــی،  سـ ــور، گلابـ انگـ
تدابیـــر تغذیـــه ای ایـــن فصـــل اســـت. اســـتفاده متعـــادل از 
غذاهـــای مقـــوی ماننـــد حلیـــم، آش هـــا مثـــل آش شـــله قلمکار 
و آبگوشـــت نیـــز بایـــد به عنـــوان تدابیـــر ویـــژه فصـــل پاییـــز 

یـــاد شـــود.
گوســـفند و تنقلاتـــی ماننـــد مویـــز، انجیـــر و  گوشـــت  از 
میوه هـــای انـــار و انگـــور بـــرای رفـــع غلظـــت خـــون نیـــز بایـــد 
ــاف و  ــون صـ ــه خـ ــار کـ ــرف انـ ــن مصـ ــرد؛ همچنیـ ــتفاده کـ اسـ
ســـالم ایجـــاد می کنـــد، مفیـــد اســـت؛ امـــا بـــرای افـــرادی کـــه 
ـــرف  ـــذا مص ـــد از غ ـــاعت بع ـــک س ـــد ی ـــد بای ـــف دارن ـــده ضعی مع
شـــود. حمـــام ملایـــم یـــک روز در میـــان می توانـــد در ایـــن 
فصـــل مناســـب باشـــد و پـــس ازآن چـــرب کـــردن بـــدن بـــا روغـــن 

بـــادام و روغـــن بنفشـــه مفیـــد اســـت.
تحـــرک بدنـــی و ورزش روزانـــه نیـــز نبایـــد در فصـــل پاییـــز 
ــه نرمـــش و ورزش  ــید کـ ــته باشـ ــه داشـ ــود. توجـ فرامـــوش شـ
 مناســـب هـــر فـــرد بـــرای ســـلامت بیشـــتر اهمیـــت زیـــادی

 دارد.
حکیم بهنام یوسفیان
متخصص طب سنتی

سبد غذایی

ضدخواب های غذایی
تغییر در زمان خوردن، خواب بهتری به دنبال دارد

یکــی از اختلال هــای امــروز بســیاری از افــراد بی خوابــی اســت؛ ایــن در حالــی اســت کــه 
خــواب خــوب بــه حفــظ ســلامت مــا کمــک زیــادی می کنــد.در یکــی از شــماره  های پیشــین 
بــه خواب آورهــای تغذیــه ای اشــاره کردیــم و حــالا بهتــر اســت بــا غذاهــای ضدخــواب آشــنا 
شــوید و آن هــا را محدود کنیــد یا زمــان خــوردن آن هــا را تغییر دهیــد. ما را بــا نظرهــای لیندا 

آذربایجانــی، کارشناس ارشــد تغذیــه، دنبــال کنیــد.
کســیدان ها و مــواد معدنــی  شــکات تلــخ و قهــوه: بااینکــه شــکلات تلــخ شــامل آنتی ا
بســیار مفیــدی اســت و خطــر ابتــلا بــه بیماری هــای قلبــی و افزایــش فشــارخون را کاهــش 
می دهــد و از پوســت صــورت در مقابــل نــور خورشــید محافظــت می کنــد، امــا خــوردن ایــن 
مــاده نیــز در اواخــر شــب می توانــد باعــث بیــداری شــما در طــول شــب شــود. برخــی از ایــن 
شــکلات ها همچنین دارای مقــدار زیادی کافئین هســتند که ایــن نیز بی خوابی را تشــدید 
می کنــد. شــکلات تلــخ بــدن را تحریــک می کنــد و باعــث می شــود فــرد به ســختی بــه خــواب 
بــرود. قهــوه و چــای نیــز همیــن خصوصیــت را دارنــد و در بســیاری از افــراد مانــع خــواب 

می شوند؛ بنابراین آن ها را محدود کنید یا زمان خوردنتان را تغییر دهید.
غذاهــای تنــد: غذاهــای تنــد می توانــد باعــث ســوزش ســردل شــود و مشــکلات 
بی خوابــی به همــراه داشــته باشــد. ایــن غذاهــا همچنیــن باعــث افزایــش متابولیســم بدن 
گــر غــذای تنــد مصــرف می کنیــد، بهتــر اســت آن را چنــد  ــالا می بــرد. ا شــده و دمــای آن را ب

ساعت قبل از خواب بخورید و زمان کافی برای هضم در نظر بگیرید.
گوشــت فــراوری شــده: برخــی افــراد خــوردن گوشــت فراوری شــده مثــل سوســیس و 

کالبــاس را ترجیــح می دهنــد؛ امــا این هــا نمی تواننــد خــواب راحتــی بــرای شــما بــه همــراه 
داشــته باشــند. گوشــت حــاوی آمینواســیدی بــه نــام تیرامیــن اســت کــه می توانــد باعــث 

بی خوابی شود. پنیر مانده نیز همین خصوصیت را دارد.
ســس گوجــه: ســس گوجــه معمــولا بــه همــراه بیشــتر غذاهــا همچــون کتلــت، پیتــزا، 

کارونی سرو می شود. لازانیا و ما
کســیدان هایی  درســت اســت کــه گوجــه حــاوی ویتامین هــای مهــم، مــواد معدنــی و آنتی ا
اســت کــه خطــر ابتــلا بــه بیماری هــای قلبــی و ســرطان را کاهــش می دهــد، امــا ایــن گیــاه 

به شــدت اســیدی اســت و باعــث دیــر خوابیــدن فــرد می شــود. ســعی کنیــد گوجــه یــا 
 ســس آن را در طــول روز مصــرف کنیــد تــا نشــانه رفلکــس و بی خوابــی در شــب نداشــته 

باشید.
گوشــت قرمــز: بــر اســاس مطالعــات انجام شــده، غذاهایــی همچــون گوشــت قرمــز کــه 
ــه شــکم  ــرا مــواد پرچربــی ســیگنال هایی را ب ــد، دیرهضــم هســتند. زی چربــی فــراوان دارن

ارسال می کنند که آن را کندتر خالی کند.
گــر  گوشــت تقریبــا ۲4 ســاعت زمــان نیــاز دارد تــا سیســتم گــوارش بــدن را تــرک کنــد. ا
دوســت داریــد گوشــت مصــرف کنیــد، حتمــا از گوشــت های ســبک تر اســتفاده کنیــد؛ مثــلا 
غ بــه جــای گوشــت قرمــز بــرای شــام اســتفاده کنیــد. بــه  می توانیــد از گوشــت ماهــی و مــر
یــاد داشــته باشــید کــه رژیــم غذایــی پروتئیــن دار، بــا بی خوابــی و مشــکلات خــواب ارتبــاط 

مســتقیم دارد.
ــیار  ــدن بس ــلامتی ب ــرای س ــه ب ــد ک ــی دارن ــف معدن ــواد مختل ــبزی ها م ــواع س ــا: ان کلم ه
مفیــد هســتند. تریپتوفــان موجــود در ایــن ســبزی ها بــه تولیــد ســروتونین کمــک می کنــد. 
ســروتونین نیــز باعــث ایجــاد خــواب در افــراد می شــود؛ بااین حــال، کلم هــا در میــان ســایر 
ســبزی ها، دیرتــر هضــم می شــوند و دارای فیبرهــای نامحلولــی هســتند کــه زمــان زیــادی 
بــرای عبــور از سیســتم گــوارش بــدن نیــاز دارند. بــا خــوردن ایــن ســبزی ها در زمــان نزدیک 
بــه خــواب، بــدن شــما بایــد به ســختی روی آن هــا کار کنــد تــا بتوانــد هضــم راحتــی داشــته 

باشد. همین امر نیز موجب بی خوابی می شود.

زندگی استرپتوکوک، 
زندگی قارچی است. 
همان طور که قارچ 
ک  یک شبه از خا

مرطوب سر برمی آورد، 
گلوی بیمار نیز یک شبه 

متورم شده و پر از 
عفونت می شود

لیلا کهلانی
دبیر سرویس سبک و سلامت

عفونت در اندام های مختلف، درمان های 
متفاوتی دارد. نکته مهم، توجه به منشأ 
بیماری است که به درمان کمک می کند. یکی 
از بیماری ها، گلودرد و عفونت در آن است که 
دراین باره می توانید از نظریه حکیم محمد 
موسوی، محقق و عضو هیئت جامع طب 

ایرانی اسامی، استفاده کنید.

گـر دچـار گلـودرد چرکیـن هسـتید، ابتـدا  ا
مـوارد زیـر را در نظـر بگیریـد:

تــا مــی تــوانــیـــد از آنـتــی بیــوتــیــک ها 
استفاده نکنید.

روزانـه حداقـل سـه تـا چند بـار  عـرق 
آویشن را در گلویتان غرغره کنید.

از داروهـای برطرف کننـده عفونت هـا 
انـواع  و  ویروس هـا  و  میکروب هـا  و 

چ های عفونت زا استفاده کنید. قار
پونه، آویشن، اسطوخودوس، نعناع، 
بنفشـه،  کوتـی،  کا سوسـنبر،  پنیـرک، 
گل ختمـی، زوفـا و قدومـه به تنهایـی یـا 
تعدادی از آن ها یـا تمام آن هـا را مخلوط 
به صـورت  سـپس  کنیـد؛  نیم کـوب  و 
جوشـاندنی، روزانـه چنـد بـار بـر اسـاس 
طـب  متخصـص  پزشـک  صلاحدیـد 

سنتی آن را مصرف کنید.
سـوپ گشـنیز بخوریـد. بهتریـن رژیـم 
گشـنیز  غذایـی بیمـار تـب زده، سـوپ 
اسـت کـه ترکیب هایش عبـارت اسـت از: 
سـبزی گشـنیز، اسـفناج، بـرگ چغنـدر، 
غ بدون  عدس با ماهیچه گوسـفند یـا مر
چربـی کـه بـا یکـی دو قاشـق برنـج همراه 

بـا چاشـنی نمـک و کمـی زردچوبـه پخته 
می شود.

روش هـای  از  یکـی  کنیـد.  پاشـویه 
و  تـب در طـب قدیـم  کنتـرل  معمـول 
جدیـد، پاشـویه کردن اسـت. سـاده ترین 
پاشـویه ها، اسـتفاده از آب اسـت. در 
پاشویه از آب خیلی سرد به علت احتمال 
شـوک آوری آن اسـتفاده نکنیـد. در طـب 
گیاهـی در فرمـول  ایرانـی، داروهـای 
ایـن  کـه  اسـت  شـده  وارد  پاشـویه ها 
گیاهـان سـردمزاج  گیاهـان معمـولا از 
هسـتند: گل ختمـی، بـرگ بیـد، کاهـو، 
برگ کنار و امثال آن. در موارد خیلی حاد 
از کافـور نیـز اسـتفاده شـده اسـت.نکته 
قابل تذکر درباره داروهای مورداستفاده 
کـه به طورکلـی  در پاشـویه ایـن اسـت 
هنـگام پاشـویه های مختلـف، اعـم از 
پاشـویه های ضدتـب و غیـر آن، توصیـه  
شـده اسـت بخـار حاصـل از پاشـویه ها به 
بینی نرسـد. البته این تذکر بیشـتر درباره 
کـه ممکـن اسـت اثـر  داروهایـی اسـت 
داشـته  تنفـس  دسـتگاه  بـر  شـیمیایی 

باشد.
کـه  طـرز مصـرف بـه ایـن ترتیـب اسـت 
مقـداری از دارو را به صـورت خشـک یـا 
تـر در یـک تشـت آب بجوشـانید؛ بعـد از 
سردشـدن پایتـان را در آن قـرار دهیـد و 
بـا دسـت، آبِ پاشـویه را تـا زانـو بپاشـید. 
می تـوان بـدون آنکـه پایتـان درون آب 
قرار گیـرد، با دسـتمال خیس شـده، مایع 

پاشـویه را بـه پـا و سـاق برسـانید.

داروهـای  از  اسـتفاده  فوریـت 
ضدعفونت  گلو

کـه  بـه ایـن نکتـه بایـد توجـه داشـت 

کتری هـای عفونـت گلـو هنـگام  رشـد با

شـب بیش از مواقع دیگر اسـت؛بنابراین 
گلـو  کردیـد تغییراتـی در  گـر احسـاس  ا
ایجـاد شـده اسـت، مثـلا بـا قـورت دادن 
احسـاس  گلـو  در  درد  دهـان،  آبِ 
می شـود، همـان سـاعت بایـد درمـان را 
شـروع کنیـد. چنانچـه شـب اول شـروع 
بیمـاری سـهل انگاری کنیـد و بخوابیـد، 
گلـودرد به مراتـب  قطعـا صبـح روز بعـد 
خواهـد  سـخت تر  هـم  درمـان  و  بدتـر 
شـد.همان شـب اول ساعت به سـاعت 
عـرق  کنیـد.  غرغـره  آویشـن  عـرق  بـا 
آویشـن را بـا مقـداری نمـک بـالای سـر 
صبـح  تـا  و  بخوابیـد  و  بگذاریـد  خـود 
کـه از خـواب بیـدار شـدید،  هرچنـد بـار 
مقداری نمک با عرق آویشن را بچشید. 
کار بسـیار مؤثـر اسـت؛ زیـرا صبـح  ایـن 
کـه از خـواب برمی خیزیـد، بـه میـزان 
زیـادی عفونت هـای گلویتـان کـم شـده 
اسـت. میکروب هـای گلـودرد بیشـتر از 
ع اسـترپتوکوک  و بی هـوازی اسـت.  نـو
دهـان  هنگامـی  کـه  میکروب هـا  ایـن 
بسـته اسـت و انسـان بـه خـواب مـی رود، 

می کنـد. رشـد  به سـرعت 
قارچـی  زندگـی  اسـترپتوکوک،  زندگـی 
چ یک شـبه  کـه قـار اسـت. همان طـور 
ک مرطـوب سـر برمـی آورد، گلـوی  از خـا
بیمـار نیـز یک شـبه متـورم شـده و پـر از 
ع  شـرو بـا  بنابرایـن  می شـود؛  عفونـت 
سـاعت  یـک  حتـی  نبایـد  بیمـاری 
درمـان را بـه تأخیـر بیندازیـد. بـا ایـن 
و  سـاعت   ۲4 ظـرف  بیمـاری  روش، 
درنهایـت تـا 7۲ سـاعت به کلی ریشـه کن 
می شـود. بهتریـن مزایـای ایـن روش 
درمـان، اسـتفاده نکردن از داروهـای 

عـــوارض  کـه  اسـت  آنــتــی بیوتیـــکی 
زیـــادی دارد؛ ازجملـه آب ریزش هـای 
تنفسـی،  دســتـــگاه  فــصلـــی، ضــعـــف 
بـرای  زمینــه هـــای مسـاعد  افــزایـــش 
بیماری هـای حساسـیتی)آتوایمیون(، 
بـدن، تکـرار  ایمنـی  تضعیـف سیسـتم 
بـا  درمـان  از  پـس  سـرماخوردگی ها 
خشـک  مـزاج  رشـد  و  آنتی بیوتیک هـا 
کـه می توانـد  کل بـدن  غیرطبیعـی در 

باشـد. دیگـر   بیماری هـای  منشـأ 

منشأ عفونت    
در دستگاه گوارش

گلـــو در دســـتگاه  گـــر منشـــأ عفونـــت  ا
گـــوارش باشـــد، از گیاهـــان زیـــر اســـتفاده 

: کنیـــد
کشـــیر،  کوتـــی، نعنـــاع، خا آویشـــن، کا
به تنهایـــی،  را  ســـیاه  یـــا  ســـبز  زیـــره 
تعـــدادی یـــا همـــه آن هـــا را به صـــورت 
جوشـــانده روزانـــه )حداقـــل ســـه بـــار( 

مصرف کنید.
عســـل  بـــا  و  بجوشـــانید  را  شـــوید 
گـــر  کنیـــد تـــا ا کـــرده و میـــل  شـــیرین 
عفونـــت یـــا خلـــط بیمـــاری زا در معـــده 
وجـــود دارد، به صـــورت اســـتفراغ یـــا 

تحلیل رفتن دفع شود.

منشأ عفونت 
در اندام های ظاهری

ـــر منشـــأ عفونـــت در یکـــی از اندام هـــای  گ ا
ظاهـــری به صـــورت زخـــم اســـت، مراحـــل 

زیـــر را انجـــام دهیـــد:
شست وشو با عرق آویشن؛

دوددادن بـــا اســـپند،  عنبرنســـارا و 
کندر.

منشأ عفونت به صورت دمل
ـــر منشـــأ عفونـــت در یکـــی از اندام هـــای  گ ا
از  ظاهـــری به صـــورت دمـــل اســـت، 
داروهـــای رســـاننده دمـــل به صـــورت 

اســـتعمالی اســـتفاده کنیـــد:
ــنیز،  ــم گشـ ــی، تخـ ــن، گل ختمـ آویشـ
تخـــم مـــرو و اســـفرزه را بـــا هـــم مخلـــوط و 
پـــودر کنیـــد؛ ســـپس بـــا آب جـــوش خمیـــر 
کـــرده، روی محـــل زخـــم پانســـمان کنیـــد 
و تـــا ۲4 ســـاعت بعـــد آن را بـــاز نکنیـــد. 
چنانچـــه لازم باشـــد، ایـــن کار را تکـــرار 
کنیـــد. ایـــن دارو عـــلاوه بـــر پختـــن و 

را  زخـــم  چرکیـــن،  مـــاده  رســـاندن 
پوســـت  از  بیـــرون  بـــه  و  ضدعفونـــی 

هدایت می کند.
گـــر منشـــأ تـــب؛ بیمـــاری خـــاص، مزمـــن  ا
ـــا پزشـــک متخصـــص  ـــا ســـخت اســـت، ب ی
طـــب ســـنتی مشـــورت کنیـــد و از او کمـــک 
بخواهیـــد. توجـــه داشـــته باشـــید کـــه 
بیشـــتر بیماری هـــای خـــاص از راه و 
روش هـــای طـــب ایرانـــی درمان پذیـــر 

. هســـتند

منشأ عفونت در کلیه ها
کلیه هاســـت،  گـــر منشـــأ عفونـــت در  ا
گیاهـــان دارویـــی زیـــر را مصـــرف کنیـــد:

ـــرق  ـــوان ع ـــک لی ـــتا ی ـــح ناش ـــرروز صب ه
ـــوان عـــرق خارخاســـک  خارشـــتر و یـــک لی
را باهـــم مخلـــوط کـــرده و بـــه حـــد جـــوش 
برســـانید و بـــا ســـه قاشـــق غذاخـــوری 
ـــوط و ناشـــتا مصـــرف کنیـــد  کشـــیر مخل خا
ـــا 1/5 ســـاعت بعـــدازآن چیـــزی خـــورده  )ت

نشود(.
ســـاعت 1۰ صبـــح و چهـــار بعدازظهـــر و 
ـــار یـــک لیـــوان عـــرق  قبـــل از خـــواب، هـــر ب
خارشـــتر را داغ کـــرده و بـــه حـــد جـــوش 
غذاخـــوری  قاشـــق  یـــک  و  برســـانید 
از  پـــس  و  حـــل  آن  در  را  ترنجبیـــن 

صاف کردن استفاده کنید.
عفونـــت  هرگونـــه  قبـــل،  نســـخه  دو 
ــوارض و  ــن عـ ــدون کوچک تریـ ــه را بـ کلیـ

به ســـرعت از بیـــن خواهـــد بـــرد.
جوشـــانده  حادتـــر،  مـــوارد  در 
کلیـــوی  عفونت هـــای  ک کننـــده  پا
می توانـــد حـــرف آخـــر را بزنـــد کـــه البتـــه 
گـــر نیـــاز  کمتـــر بـــه آن نیـــاز می شـــود؛ امـــا ا

ح زیر است: شد، نسخه آن به شر
گشـــنیز،  گل ختمـــی، تخـــم  آویشـــن، 
ـــه،  ـــم کافش ـــلاس، تخ کل  ذرت، دم گی کا
پونـــه، پنیـــرک و زوفـــا )از هرکـــدام بـــه 
ــه  ــد. سـ ــیاب کنیـ ــاوی( را  آسـ ــدازه مسـ انـ
قاشـــق غذاخـــوری آن را بـــا 3/5 لیـــوان 
درون  و  کنیـــد  مخلـــوط  آب جـــوش 
کـــس بریزیـــد. صبـــح و ظهـــر و شـــب  فلا

هربـــار یـــک لیـــوان میـــل کنیـــد.
و  شـــوربا  مثـــل  غذایـــی  رژیـــم  از 

غذاهای رقیق استفاده کنید.

منشأ عفونت و تب در مفاصل
گـــر منشـــأ عفونـــت و تـــب در مفاصـــل  ا
باشـــد، درمـــان فـــوری شـــامل مراحـــل 

زیـــر اســـت:
ترکیبـــی از بـــرگ ســـنا، گل محمـــدی، 
کشـــیر، خارخاســـک، انیســـون  گزنـــه، خا
کل  ذرت، بادرنجبویـــه،  کا شـــیرین، 
چـــای مکـــه، تخـــم خرفـــه، پونـــه و بابونـــه 
را مســـاوی بگیریـــد؛ ســـپس مخلـــوط و 
آســـیاب کنیـــد. ســـه قاشـــق غذاخـــوری آن 
کـــس  را بـــا 3/5 لیـــوان آب جـــوش در فلا
ـــار، هـــر دفعـــه یـــک  ریختـــه و روزانـــه ســـه ب
لیـــوان آن را میـــل کنیـــد )هـــرروز تکـــرار 

کنید(.
ــان،  ــا زنیـ ــن یـ ــرق آویشـ ــد، عـ ــرق بیـ عـ
آب  ســـیب تـــازه، آب هندوانـــه و آب 
ــوان( را  ــدام یـــک لیـ ــیرین )از هرکـ  لیموشـ
مخلـــوط کـــرده و روزانـــه در شـــش نوبـــت 

میل کنید.
مفاصـــل را بـــا مخلوطـــی از روغـــن ســـقز، 
ــد.  ــاژ دهیـ ــرروز ماسـ ــک هـ ــون و کرچـ زیتـ
کاســـتن بیشـــتر از شـــدت درد  بـــرای 
مقـــداری پـــودر گنه گنـــه بـــه روغن هـــا 

اضافه کنید.
ماننـــد  آب پـــز  غذایـــی  رژیـــم  از 

شورباهای ایرانی استفاده کنید.

با گلودرد چه کنیم؟
توجهبهمنشأبیماری،کمکمهمیبهدرماناست
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نیــم نـگـــاه

پایداری

خبرخوان

 وداع مردم تهران با پیکر اولین 
شهیده زن تفحص شده پس از ۳۷ سال

پیکـر بانـوی شـهیده فاطمـه اسـدی کـه پـس از 37 سـال، 
اخیـرا در کردسـتان تفحـص شـده اسـت،  پـس از اقامـه نمـاز 
جمعـه تهـران، در جمـع نمازگـزاران تشـییع شـد. بـه گـزارش 
ایرنـا، نمازگـزاران تهرانـی روز جمعـه، پیکـر بانویی را تشـییع 
کردنـد کـه 37 سـال از شـهادتش می گـذرد؛ او کـه 37 سـال 
قبـل بـرای آزادی همسـرش از دسـت یکـی از گروهک هـای 
معانـد بـه اردوگاه آنـان رفتـه بـود، دیگـر بازنگشـت و یـک 
مـاه پـس از رفتنـش بـه دسـت حـزب دموکـرات بـه شـهادت 
رئیسـی  ابراهیـم  آیـت آلله سـید  ایـن مراسـم،  در  رسـید. 
غلامحسـین  المسـلمین  و  رئیس جمهور، حجت الاسـلام 
حجت الاسـلام  قضائیـه،  قـوه  رئیـس  اژه ای  محسـنی 
سـید احمـد مرتضـوی مقـدم رئیـس دیـوان عالـی کشـور و 
غلامحسـین اسـماعیلی رئیس دفتـر رییس جمهـور در جمـع 
تشییع کنندگان پیکر شـهیده فاطمه اسدی حضور داشتند.

علاوه بر برگزاری مراسم وداع با این شهیده در شهرهای مقدس 
مشهد و قم، روز شنبه ۲۲ آبان نیز در معراج شهدای تهران با 
حضور عموم مردم، نسبت به مقام این شهیده ادای احترام شد. 
بانوی شهیده فاطمه اسدی توسط افراد مزدور حزب دمکرات 
به شهادت رسید تا شهادت مظلومانه اش پرده از چهره کریه 
این وابستگان خائن استکبار بردارد. همسر این نخستین 
کشور، مقنّی بود و در اوایل  بانوی شهید تفحص شده در 
انقلاب برای چاه کنی برای نیروها به پادگان سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در حسین آباد دیواندره رفته بود و اسیر دست 
یکی از گروهک های معاند حاضر در منطقه شد.این آغاز تلاش 
شهیده فاطمه اسدی است که با داشتن یک دختر سه ساله و 
یک پسر شیرخواره به مقر دشمن می رود و آزادی همسرش را 
طلب می کند.فرمانده کمیته جست وجوی مفقودین ستادکل 
نیروهای مسلح در این باره گفت که شهیده فاطمه اسدی اولین 
بانوی شهیدی است که صدای مظلومیت او پس از 37 سال به 
پژواکی در کوه های دیواندره تبدیل شده است. سردار سید محمد 
باقرزاده با بیان اینکه این اولین مورد است که زن شهیدی در 
مناطق عملیاتی تفحص شده است، افزود: همسر این شهید 
مقنّی بوده و ۲ روز برای کندن چاه به سپاه حسین آباد دیواندره 
می رود که اسیر نیروهای یکی از گروهک های معاند می شود. 
حزب دموکرات از این بانوی آزادی خواه ۲۰۰ هزار تومان برای 
آزادی همسرش طلب می کند و او با فروختن گوسفندان، این پول 
را تأمین می کند.فرمانده کمیته جست وجوی مفقودین ستادکل 
نیروهای مسلح اضافه کرد: باوجوداین، آن هایی که شعار دفاع از 
خلق کرد را می دهند، نتوانستند این خواهر آزادی خواه را تحمل 
کنند و بعد از یک ماه شکنجه به همراه یک بسیجی دیگر در 
ارتفاعات بهاروند به شهادت رسانده و جنازه وی را در کوه های 
دیواندره دفن می کنند.وی یادآور شد: کودک شیرخواره این 
بانوی کردستانی جان خود را همان زمان از دست می دهد.
پیکر این بانوی شهید پس از تفحص نخست در مضجع 
منور رضوی و خواهر بزرگوارشان حضرت فاطمه معصومه 
)س( طواف داده و روز جمعه هم روی دوش نمازگزاران 
تهرانی تشییع شد. قرار است پیکر بانو فاطمه اسدی در 
جوار مرقد بی بی هاجر خاتون )س( خواهر امام رضا )ع( در 

سنندج، آرام بگیرد.

 حرکت راهیان نور منوط به مصوبه
 ستاد مقابله با کروناست

حرکـت  گفـت:  نـور  راهیـان  مرکـزی  قـرارگاه  فرمانـده   
کاروان هـای راهیـان نـور به سـوی مناطـق عملیاتـی هشـت 
سـال دفـاع مقـدس منـوط بـه مصوبـات سـتاد مقابلـه بـا 
کروناسـت. بـه گـزارش مهـر، سـید قاسـم قریشـی در نشسـت 
بررسـی شـرایط حضـور کاروان هـای راهیـان نـور در مناطـق 
کـرد: در ایـن زمینـه تدابیـری اندیشـیده  عملیاتـی اظهـار 
شـده تـا فرماندهـان قرارگاه هـای راهیـان نـور سـپاه و بسـیج 
اسـتان های مختلـف و همچنیـن اسـتان های میزبـان در 
اردوگاه میثـاق آبـادان و در میعـادگاه شـهدا گـرد هـم آینـد و 
شـرایط آمـاده میزبانـی از زائـران راهیـان نـور بررسـی شـود.

قریشی افزود: مناطق مختلف دفاع مقدس چه در جنوب و چه 
در جنوب غرب و کردستان یادمان ها و اردوگاه ها برای پذیرایی از 
زائران آماده شده است؛ اما حرکت کاروان های راهیان نور منوط 
به مصوبات ستاد مقابله با کروناست.وی با اشاره به جایگاه 
مناطق عملیاتی دفاع مقدس در نگاه مردم یادآور شد: ده ها 
هزار نفر با عنوان خادم شهدا برای استقبال از زائران آمادگی 
دارند و این به دلیل همین ارزش های والاست و عمده 

اقدامات به دست خیران و داوطلبان اجرایی می شود.

رونمایی از ۱۵ عنوان کتاب کودک و 
نوجوان با موضوع ایثار و شهادت

با نزدیک شدن به هفته بسیج 15 عنوان کتاب در حوزه کودک 
و نوجوان توسط »انتشارات ۲7 بعثت« رونمایی خواهد شد. به 
گزارش ایسنا، مازیار حاتمی، مدیر عامل انتشارات ۲7 بعثت، این 

کتاب ها را به شرح ذیل اعلام کرد:
1- پرواز در گلستان )زندگی نامه شهید محمود شهبازی(

۲-جشن ستاره ها )شهید قاسم سلیمانی(
3- آن مردقهرمان )زندگی نامه شهید سیدمحمدرضا دستواره(

4- پروانه ها دوباره می رقصند )زندگی نامه شهید حسین 
قجه ای(

5- زیباترین تولد )زندگی نامه شهید مهدی ثامنی راد(
۶- گل پیچک ریحانه )زندگی نامه شهید غلام علی پیچک(

7- بهترین رفیق باباجون )زندگی نامه شهید احمد خرمی شاد(
8- آبی مثل دریا )زندگی نامه شهید مرتضی مفاخری(

9- عموی مهربون )اشعاری در مورد زندگی نامه شهید مدافع حرم 
اصغر فلاح پیشه(

سیدمهدی  شهید  )زندگی نامه  رفیقش  و  تانک  1۰-آقای 
لاجوردی(

11- قشنگ ترین نقاشی )زندگی نامه شهید عباس کریمی(
1۲- آغوش مادر )اولین کمیک نشر ۲7 در مورد بمباران شهرهای 

جنوبی در زمان دفاع مقدس(
13-همسفر قاصدک ها )اشعاری در مورد جاویدالاثر حاج احمد 

متوسلیان(
14- پل کوچولو )زندگی نامه شهید حسن زمانی(

15- بازی جدید )زندگی نامه شهید محسن دین شعاری(
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گروه آوازی هشـتاد و هفت نفره مولا در ویژه برنامه پاسداشـت شـهدای بیسـت و پنجمِ آبانِ سـال شـصت و یک با 
عنـوان »370 رود بی پایان« به مدت چهارشـب در میـدان امـام )ره( می نوازد.

کامران پوده
خبرنگار

ویژه برنامـــه  در  مـــولا  آوازی  گـــروه 
پاسداشـــت یـــاد شـــهدای بیســـت و پنجـــمِ 
آبـــانِ ســـال شـــصت و یـــک در اصفهـــان 
بـــه مـــدت چهارشـــب در میـــدان امـــام 
می نـــوازد. بـــه گـــزارش ســـتاد خبـــری 
رویـــداد »37۰ رود بی پایـــان«، میـــدان 
بـــا  آبـــان امســـال  امـــام اصفهـــان در 
یـــاد و خاطـــره تشـــییع 37۰ رودِ روشـــن 
ــهیدان  ــال ۶1، شـ ــان سـ ــاری در ۲5 آبـ جـ
جاویـــدِ عملیـــات محـــرم، تجدیـــد میثـــاق 

. می کنـــد
 سرپرســـت گـــروه آوازی مـــولا، ایـــن اثـــرِ 
موســـیقاییِ خلاقـــه را حاصـــل تـــلاش 
شـــبانه روزی گروهـــی 87 نفـــره متشـــکل 
از هنرمنـــدان و نیروهـــای فنـــی عنـــوان 
کـــرده و می گویـــد: »در ایـــن ســـعی جمعـــی، 
ارکســـتر بزرگی متشـــکل از ســـازهای زهی، 
بـــادی، برنجـــی بـــادی و چوبـــی بـــادی 
بـــه اجـــرای چهارقطعـــه موســـیقی بـــه 
نام هـــای شـــب خاطـــره، مـــژده بـــاران، 
ایـــران و تیتـــراژ فیلـــم ســـینمایی دوئـــل 
کـــه ســـعید  می پردازنـــد.« قطعـــه ای 
نوســـتالژیک  بســـیار  را  آن  شـــمس، 
توصیـــف کـــرده، تیتـــراژ فیلـــم ســـینمایی 

دوئـــل اســـت.
 او می گویـــد: »ایـــن قطعـــه، بازخوانـــی 
بـــه  دوئـــل  ســـینمایی  فیلـــم  تیتـــراژ 
و  درویـــش  احمدرضـــا  کارگردانـــی 
آهنگ ســـازی مجیـــد انتظامـــی اســـت 
بـــرای  را  کـــه علیرضـــا عارف مهـــر آن 
اجـــرای مجدد توســـط ایـــن گـــروه، تنظیم 

کـــرده اســـت. همچنیـــن، هم زمـــان بـــا 
اجـــرای ایـــن قطعـــات، هنرمنـــدان تئاتـــر 
بـــه اجـــرای حـــرکات فرمـــی می پردازنـــد. 
ایـــن حـــرکات، براســـاس متـــن و معنـــای 
شـــعرِ مـــا انجـــام می شـــود و نورپـــردازیِ 
حرفـــه ای و خلاقانـــه آن هـــا را همراهـــی 

» . می کنـــد
سرپرســـت گـــروه آوازی مـــولا بـــا اشـــاره 
بـــه مضامیـــن قطعـــات اجرایـــی ادامـــه 
می دهـــد: »ایـــن قطعـــاتِ پنـــج دقیقـــه ای 
ــرا  ــا اجـ کـــه بـــه تنـــاوب در میـــان برنامه هـ

بـــا  مضامینـــی  دارای  شـــد،  خواهـــد 
محوریـــت ایـــران، شـــهادت، جوانـــان و 
همـــت اســـت کـــه بـــا کوشـــش گـــروه مـــا 
در قالـــب آثـــاری حماســـی بـــه اجـــرا در 
می آیـــد. بـــرای تداعـــی خاطـــر بیشـــتر نیـــز 
اعضـــای گـــروه بـــا لباس هـــای نظامـــی 
ـــب  ـــه ش ـــت.« او قطع ـــد یاف ـــور خواهن حض
ــژه  ــوان هدیـــه ای ویـ ــا را بـــه عنـ خاطره هـ
از ســـوی گـــروه آوازی مـــولا بـــه جانبـــازان 
و همـــه کســـانی کـــه دل در گـــرو دفـــاع 
مقـــدس دارنـــد، تقدیـــم کـــرده و هـــدف 
ـــاد  ـــت ی ـــس از پاسداش ـــرا را پ ـــن اج ـــم ای مه
ـــرات  ـــازی خاط ـــان، باززنده س ـــهدای آب ش
تشـــییع شـــهدا از مرکـــز میـــدان امـــام، در 
ـــا گلســـتان شـــهدا  همســـایگی حوض هـــا ت
بـــرای نســـل گذشـــته و نســـل جوانـــی کـــه 
تصویـــری از ایـــن واقعـــه مهـــم ندارنـــد، 

عنـــوان می کنـــد.
شـــمس می گویـــد: »ســـعی کرده ایـــم در 
ــه  ــی کـ ــا از محتوایـ ــعار و نواهـ ــم اشـ تنظیـ
در زمـــان جنـــگ و جبهـــه بـــه کار می رفتـــه 
در کنـــار محتواهـــای امـــروزی اســـتفاده 
ــا هـــر  ــا همـــه طیف هـــای ســـنی بـ کنیـــم تـ
ســـلیقه ای کـــه در میـــدان امـــام حضـــور 
می یابنـــد، بـــا خاطـــره ای درخشـــان از 
ــن  ــد.« در ایـ ــه برونـ ــه خانـ ــه بـ ــن برنامـ ایـ
گـــروه بـــزرگ هنـــری، جمعـــی از نوازنـــدگان 
و خواننـــدگانِ چیـــره دســـت و خـــوش 
آتیـــه همـــکاری می کننـــد کـــه حاصـــل 
کار آن هـــا، نـــکات جالـــب توجهـــی را بـــه 
اعتقـــاد سرپرســـت گـــروه آوازی مـــولا بـــه 

منصـــه می گـــذارد.

 استفاده از عود و کمانچه و تار
ـــی  ـــه و ایده های ـــگاه خلاق ـــر ن ـــد ب کی ـــا تأ او ب

کـــه در ســـاخت و اجـــرای ایـــن اثـــر بـــه کار 
رفتـــه، ادامـــه می دهـــد: »بـــه طـــور معمـــول 
در هـــر ارکســـتر دو یـــا ســـه سولیســـت/
تک خـــوان حضـــور دارنـــد؛ درحالی کـــه 
ارکســـتر مـــا دارای هفـــت تک خـــوان 
ـــی  ـــر و س ـــده کُ ـــل خوانن ـــس، چه خوش نف
نوازنـــده اســـت کـــه در ایـــن ابعـــاد، گروهـــی 
بـــزرگ و کاری قابـــل توجـــه بـــه حســـاب 
می آیـــد. همچنیـــن در کنـــار ســـازهای 
زهـــی و کوبـــه ای، از ســـازهایی چـــون عـــود 
ـــا نقـــشِ  ـــار اســـتفاده شـــده ت و کمانچـــه و ت
ــن  ــز در ایـ ــان نیـ ــیقیِ مکتـــب اصفهـ موسـ
اثـــر برجســـته شـــود، کاری کـــه دســـت کم 
در اصفهـــان بـــرای نخســـتین بـــار در 

چنیـــن ســـاختاری انجـــام می شـــود.«
ــات  ــه موجبـ ــری کـ ــم دیگـ ــه مهـ ــا نکتـ امـ
رفـــع نگرانـــی دوســـتداران آثـــار و ابنیـــه 
تاریخـــی در ایـــن میـــدانِ معظـــم را در پـــی 
خواهـــد داشـــت، تنظیـــم به خصـــوص 
ارکســـتر  ایـــن  ســـازبندی  و  موســـیقی 
اســـت. شـــمس در ایـــن بـــاره می گویـــد: 
»بـــرای جلوگیـــری از وارد آمـــدن هرگونـــه 
آســـیب بـــه ابنیـــه تاریخـــی میـــدان امـــام 
متحمـــل زحمـــات بســـیاری شـــدیم و 
ســـعی کردیـــم تنظیـــم ایـــن ارکســـتر را 
بـــه ســـمت و ســـویی ببریـــم کـــه بـــا دقـــت 
در انتخـــاب ســـازها، موجـــب ایحـــاد 
 آســـیب بـــرای ابنیـــه تاریخـــی میـــدان

 نشویم.«
ــولا،  ــروه آوازی مـ ــت گـ ــه سرپرسـ ــه گفتـ بـ
ایمـــان خدام باشـــی، امیـــن زینلـــی، امیـــد 
شـــیخ بهایی، آرمـــان ریاحـــی، امیرمحمـــد 
امانی فـــر، مهـــران کاشـــی و محمدصـــادق 
گـــروه  ایـــن  تک خوان هـــای  باقـــری 
ــروه  ــای گـ ــتند و برخـــی از خواننده هـ هسـ

نیـــز از جملـــه کســـانی بوده انـــد کـــه بـــه 
هنـــگام تشـــییع شـــهدا نوجـــوان بـــوده و 
ـــد. همچنیـــن  در ایـــن کار، دخیـــل بوده ان
بعضـــی دیگـــر از آن هـــا از جانبـــازان دوران 
ـــرادر شـــهید هســـتند. ـــا ب دفـــاع مقـــدس و ی

 جنگِ آبی شهیدان اصفهانی 
در حوض میان میدان امام 

بازسازی می شود
ــداد  ــرای رویـ ــا اجـ ــان بـ ــن هم زمـ همچنیـ
37۰ رویـــداد بی پایـــان، چهـــار روایـــت 

رزمنـــدگان  آب زدن  بـــه  از  نمایشـــی 
اصفهانـــی در عملیـــات محـــرم، در حوض 
میـــدان امـــام اجـــرا می شـــود تـــا حکایتـــی 
ک در  باشـــند از رشـــادت فرشـــتگان خـــا
آب و داســـتان پـــرآب چشـــم شـــهادت 

آن هـــا در آبـــان ســـال ۶1. 
مرتضـــی رشـــیدی، معـــاون اجتماعـــی 
ســـازمان فرهنگـــی اجتماعـــی ورزشـــی 
شـــهرداری اصفهـــان، بـــا اعـــلام ایـــن 
خبـــر می گویـــد: »حـــوض میـــان میـــدان 
ــار  ــام بـــرای اجـــرای ایـــن نمایـــش چهـ امـ
قطعـــه ای کـــه هـــدف آن بـــه نمایـــش 
درآوردن اعـــزام بـــه جبهـــه، گـــذر از معبـــر 
و خـــور و نیـــزار و شـــهادت شـــهیدان دفـــاع 
مقدس اســـت، بـــا همـــکاری شـــبانه روزیِ 
گـــروه فنـــیِ نمایـــش اجراشـــده و بـــه 
مناســـبت پاسداشـــت بیســـت و پنجـــم 
ـــود.«  ـــان پذیـــرای مخاطبـــان خواهـــد ب آب
او ادامـــه می دهـــد: »در ایـــن نمایـــش 
کـــه نزدیـــک بـــه صـــد بازیگـــر ایفـــای 
نقـــش می کننـــد، بـــه بازســـازی لحظاتـــی 
اصفهانـــی  رزمنـــدگان  زندگـــی  از 
پرداخته ایـــم و حـــوض میـــان میـــدان 
را ماننـــد منطقـــه جنـــگ آبـــی آمـــاده 

» . یـــم ه ا د کر
رشـــیدی بـــا تشـــریح فضـــایِ روایـــی ایـــن 
نمایـــش می گویـــد: »از تمامـــی ارکان 
نیـــروی انســـانی و ادوات دخیـــل در ایـــن 
عملیـــات ماننـــد مقـــر فرماندهـــی، غـــواص 
و قایـــق اســـتفاده می شـــود. بازیگـــری 
کـــه نقـــش راوی را دارد، بـــه روایـــتِ 
داســـتان هایی از شـــهادت رزمنـــدگان 
می پـــردازد و بازیگـــران، ایـــن روایت هـــا 

را نقـــش می زننـــد.«
معـــاون اجتماعـــی ســـازمان فرهنگـــی 
اجتماعـــی ورزشـــی شـــهرداری اصفهـــان، 
ـــس  ـــش را پرفورمن ـــن نمای ـــرای ای ـــرم اج ف
می دهـــد:  ادامـــه  و  می کنـــد  عنـــوان 
»اینجـــا شـــکل گرایی اتفـــاق می افتـــد 
و بـــه ایـــن ســـبب، در روایت هـــای مـــا 
دیالوگـــی وجـــود نـــدارد.« او شـــکل اجـــرا، 
وســـعتِ مـــکان اجـــرا و شـــمارِ بـــالای 
هنرمنـــدان و تیـــم فنـــی ایـــن نمایـــش 
ــته  ــای برجسـ ــه ویژگی هـ ــزرگ را از جملـ بـ
ایـــن نمایـــش می دانـــد و حـــوض میـــان 
میـــدان را مهم تریـــن عامـــل ایجـــاد ایـــن 

فضـــا عنـــوان می کنـــد.
 او همچنیـــن اعـــلام می کنـــد: »ایـــن 
نمایـــش چهـــار قطعـــه ای کـــه تمریـــن 
ــه  ــیده اســـت، بـ ــول کشـ آن دوازده روز طـ
مناســـبت پاسداشـــت یـــاد و خاطـــره 37۰ 
شـــهیدِ آبـــان ســـال ۶1 بـــه مـــدت چهـــار 
ــرا  ــه اجـ ــان بـ ــدان نقـــش جهـ شـــب در میـ

در می آیـــد.«
گفتنـــی اســـت ویـــژه برنامـــه »37۰ رود 
بی پایـــان« پاسداشـــت شـــهدایِ آبـــان 
ســـال شـــصت و یـــک، از ۲5 آبـــان مـــاه 
بـــه مـــدت چهـــار شـــب از ســـاعت 18 و 
ــدان  ــه در میـ ــا 19 و 3۰ دقیقـ ــه تـ 3۰ دقیقـ
امـــام بـــه مـــدت یـــک ســـاعت بـــرای 
عمـــوم مـــردم اصفهـــان در همســـایگی 
برگـــزار  میـــدان  میـــان  حوض هـــای 

. د می شـــو

یاد موسیقایی شهدا در میدان امام)ره(
گروهآوازی»مولا«نواهایخاطرهانگیزیرابهیادشهدای25آبان61سازمیکند

ویژه برنامه »370 رود 
بی پایان« پاسداشت 

شهدایِ آبان 61، از 
25 آبان به مدت چهار 
شب از ساعت 18 و 30 

دقیقه تا 19 و 30 دقیقه در 
میدان امام به مدت یک 
ساعت برای عموم مردم 

اصفهان برگزار می شود

ارکستر بزرگی متشکل 
از سازهای زهی، 

بادی، برنجی بادی و 
چوبی بادی به اجرای 

چهارقطعه موسیقی به 
نام های شب خاطره، 

مژده باران، ایران و تیتراژ 
فیلم سینمایی دوئل 

می پردازند

بیشتر بدانیم تازه های نشر

 »سرباز؛  قاسم سلیمانی«
 به زودی منتشر می شود

 »چریک پیر مبارکه«
 که بود؟

کتاب »سرباز؛ قاسم سلیمانی«، زندگی نامه کامل سردار سپهبد پاسدار شهید حاج قاسم سلیمانی 
نوشته مصطفی رحیمی از سوی »انتشارات خط مقدم« به زوی منتشر می شود. به گزارش مهر، این 
کتاب زندگینامه مستندی است از چوپان زاده فقیری که با خلوصی سرشار از طراوت روح و اراده ای 
پولادین و البته تیزهوشی و تدبیر غیرقابل انکار، همه دنیا را به تعظیم واداشت. در این کتاب سعی 
شده تمامی فکت ها و ماجراها محققانه و مستند باشد، تاریخ ها به درستی بیاید و از اغراق پرهیز شود. 
در ضمن، نثر اثر به گونه ای روان و رسا باشد که مخاطب عام را هم دچار مشکل نکند. نبرد با اشرار 

مسلح در جنوب شرق ایران، نبرد با داعش در اطراف بغداد و... از نقاط برجسته این کتاب است.

شـــهید »علـــی محمـــد ضیایـــی« را »چریـــک پیـــر مبارکـــه« می نامنـــد کـــه پســـرش نیـــز در 
ــی  ــرس، امام خمینـ ــاع پـ ــزارش دفـ ــه گـ ــید. بـ ــهادت رسـ ــه شـ ــدس بـ ــاع مقـ ــای دفـ جبهه هـ
)ره( کـــه دســـتور پرکـــردن ســـنگرهای جبهـــه را داد، آنانـــی کـــه درخـــت بـــاور و ایمـــان در 

ــاندند. ــه رسـ ــه جبهـ ــود را بـ ــود خـ ــرده بـ ــه کـ ــان ریشـ دل هایشـ
 از هـــر قشـــر و ســـنی در میانشـــان دیـــده می شـــد، جـــوان 13 ســـاله و مـــرد 5۰ ســـاله، همـــه 
ـــگاه شـــغلی و ســـن  ـــه اهمیـــت نداشـــت جای ـــد و تنهـــا چیـــزی ک ـــرای یـــک هـــدف آمـــده بودن ب

و مقـــام و منصـــب بـــود.
حـــاج »علی محمـــد ضیایـــی« کـــه ســـن و ســـالی از او گذشـــته بـــود و چیـــن و چروک هـــای 
ـــا بـــه  ـــا زحمـــت روزگار گذرانـــده یکـــی از همـــان پ صورتـــش نشـــان از ســـال هایی مـــی داد کـــه ب

ســـن گذاشـــته هایی بـــود کـــه حـــرف امـــام )ره( را زمیـــن نگذاشـــت.
 او متولـــد یکـــم دی ســـال 13۰7 در شهرســـتان مبارکـــه اصفهـــان بـــود و زمانـــی کـــه جنـــگ 
ــدر  ــت از پـ ــه تبعیـ ــدش بـ ــا او فرزنـ ــان بـ ــت. هم زمـ ــن داشـ ــال سـ ــد 5۲ سـ ــاز شـ ــی آغـ تحمیلـ

راهـــی جبهـــه شـــد.
 آنـــان کـــه بـــه فرمـــان رهبـــر خویـــش بـــه جبهـــه رفتنـــد پابه پـــای هـــم در مســـیر حـــق جنگیدنـــد 
تـــا اینکـــه پـــدر پـــس از ســـه ســـال حماســـه آفرینـــی در حالـــی کـــه فرماندهـــی گروهـــان جانبـــازان 
راه الله را برعهـــده داشـــت در 55 ســـالگی در تاریـــخ 15 آبـــان 13۶۲ در غـــرب ارتفاعـــات کانـــی 

مانـــگا بـــه شـــهادت رســـید. 

ـــد  ـــی« فرزن ـــی ضیای ـــد »محمدعل ـــال بع ـــد. دو س ـــه نامیدن ـــتان مبارک ـــر شهرس ـــک پی او را چری
شـــهید وی در ۲8 ســـالگی در تاریـــخ دوم اردیبهشـــت ســـال 13۶4 در جزیـــره مجنـــون بـــه 

شـــهادت رســـید. پـــدر و پســـر هـــر دو بـــا اصابـــت تیـــر بـــه ناحیـــه ســـر بـــه شـــهادت رســـیدند.
در فرازی از وصیتنامه شهید آمده است:

»خداســـت کـــه در میـــان کوره راه هـــای ظلمـــت و تاریکـــی راه را بـــه تشـــنگان حـــق و حقیقـــت 
نشـــان می دهـــد و بـــه لطـــف او دریافتـــم تنهـــا یـــک راه اســـت کـــه انســـان را بـــه قلـــه انســـانیت 

هدایـــت می کنـــد و آن راه خـــدا و شـــهادت اســـت.«



اصفهان،میدان  امام حسین  علیه السلام
خیابان طالقانی، مقابل ارگ جهان نما

تلفن 32218182
فکس 32219070

حرف مردم 10003132218182
امور آگهی ها 32229512

اشتراک 95012041

دبیران سرویس زینب تاج الدین )جامعه(،کمند چوبینه )سیاست(،نفیسه حاجاتی )میراث و گردشگری(، مریم قدسیه)فرهنگ و هنر(،زهره قندهاری)مدیریت شهری(،مهری مصور )ورزش(، حمیدرضا نیکومرام )عکس(، امیرحسـین واعظ )اقتصاد و بورس(

صاحب امتیاز شر کت فرهنگی هنری مطبوعاتی پیام اصفهان زیـبا
مدیرمسئول علی قاسم زاده

شورای سردبیری  محسن حیدری فرد، محمدحسن لطیفی، امیر محزونیه
مدیر گروه بازرگانی نازنین شیخ صراف مسئول روابط عمومی حسین نخجوان نیا

* تریبون اصفهانی صبح ایر ان *

i s fahanz iba . com i s f t imes . i r    I S F A H A N - E - Z I B A  N E W S P A P E R   gardeshgarmag . com hammahale . com

روزنامه اصفهان زیبا ارگان رسمی شهرداری اصفهان است که ضمن تحلیل رویدادهای شهری، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی به اطلاع رسانی حرفه ای به همه مخاطبان فارغ از دسته بندی ها مقید است و بازتاب دیدگاه های مختلف را رسالت 
خود می داند. مطالب مندرج در این روزنامه الزاما دیدگاه رسمی شهرداری اصفهان نیست، بلکه در راستای تحقق شعار »دانستن حق شهروندان است« به انتشار خبرها و گزارش های محلی و ملی می پردازد.

»کتاب یا سیگار«

نازنین صادقی
نویسنده

»کتـاب یـا سـیگار« بـا صـدای نیمـا رئیسـی بـه تازگـی منتشـر شـده 
واین مجری، بازیگر و گوینده، در صفحه شخصی خود از انتشار 

ایـن کتاب صوتـی خبـر داد.
نوشـت:  خـود  گرام  اینسـتا در  ویدئویـی  انتشـار  بـا  رئیسـی 
صد و پنجمیـن کتـاب شـنیدنی رادیـو گوشـه به طـور متفـاوت به 

صـورت هـم زمـان همـراه بـا نسـخه چاپـی منتشـر شـد.
کتاب صوتی کتاب یا سیگار مجموعه ای متشکل از هفت مقاله 
ج اورول، خالـق دو رمـان بـزرگ »مزرعه  کوتـاه و بلند بـه قلـم جـور
حیوانـات« و »1984« اسـت. آنچـه در ایـن هفـت مقالـه خواهیـد 
شنید، طیف گسترده ای از موضوعات کاملا متفاوت را )از جمله 
سیاسـت و نقد ادبی( شـامل می شـوند؛ با وجود این تماما در این 
ک دارنـد کـه برآمـده از دل مهم تریـن تجربه هـای  نکتـه اشـترا
 George( ج اورول زیسـته نویسـنده اند. اهالـی کتـاب، جـور
Orwell( را بیشـتر بـه عنوان یـک رمان نویس بزرگ می شناسـند 

و غالبـا بـا چهـره او بـه عنـوان منتقـد سیاسـی و فرهنگـی آشـنایی 
چندانـی ندارنـد. دلیـل ایـن امـر نیـز واضـح اسـت: دو رمـان بـزرگ 
او، یعنـی مزرعه حیوانات و 1984، که دامنه شهرتشـان چه بسـا 
که از خالقشـان نیز پیشـی گرفتـه اسـت. با ایـن حـال، مخاطبان 
جدی تر ادبیـات جهـان به خوبـی می داننـد که هنـر و ادبیـات به 
هیچ وجـه دغدغـه نخسـت اورول نبـود. دو رمـان مشـهور او نیـز، 
گرچه با متر و معیارهای ادبی آثاری بسیار درخشان هستند، در  ا
وهله نخسـت بـه دلایـل عمدتـا سیاسـی اجتماعی بـر سـر زبان ها 

افتادنـد، تـا دلایـل صرفـا ادبی. 
سـپیده اشـرفی با ترجمـه هفـت اثـر از مجموعـه آثـار غیرداسـتانی 
فارسـی زبان،  مخاطـب  بـرای  تـا  کوشـیده  اورول  ج  جـور
چهـره ای دقیق تـر از نویسـنده ای ترسـیم کنـد کـه پیـش از آنکـه 
داسـتان نویس بوده باشـد، روشـن فکری بـا دغدغه هـای جدی 
سیاسی و اجتماعی بود. در بخشی از کتاب صوتی کتاب یا سیگار 
می شـنویم: عمدتا به دلیـل کتاب هـا، فیلم هـا و خاطراتی کـه در 
فاصله میان دو جنگ عرضه شـده اند، تصور می شود جنگی که 
در آن هستیم، در مقایسه با جنگ جهانی اول )از 1914 تا 1918( 
گـر زمـان آن جنگ  کیفیـت مهیـب و حماسـی کمتـری دارد؛ ولی ا
گـر خاطـرات واقعی خـود را از انباشـت های  به دنیـا آمده باشـید و ا
بعدی شـان جدا کنید، خواهید دید معمـولا از اتفاقـات بزرگی که 

شـما را احاطـه می کرده انـد، بـه وجـد نمی آمدیـد.

پیشنهـــاد
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جدول

تصویربرداری از کل بدن ممکن شد

محققــان در یــک شــرکت دانش بنیــان 
ــرداری از  ــه تولیــد دســتگاه تصویرب موفــق ب
کل بــدن شــدند کــه تــا پایــان ســال مجــوز 

تولیــد انبــوه آن اخــذ می شــود.
محمدرضــا آی، مدیرعامــل یــک شــرکت 
دانش بنیــان در ایــن بــاره گفــت: دســتگاه 
اســکن قلــب ایرانــی ساخته شــده در ایــن 
کنون در شــش بیمارســتان نصب  شــرکت تا
شــده و مــا در صــدد ســاخت دســتگاه های 

دیگــری در ایــن زمینــه بوده ایــم.
او افــزود: دســتگاه اســپکت جنــرال یکــی 
شــرکت  ایــن  جدیــد  دســتگاه های  از 
اســت کــه در مــوارد پزشــکی از همــه بــدن 
امــکان تصویربــرداری را دارد کــه امســال 
تســت های کلینیــکال ایــن دســتگاه شــروع 

. د می شــو
کیــد بــر اینکــه دســتگاه  محمدرضــا آی بــا تأ
دســتگاه های  جــزو  جنــرال،  اســپکت 
تصویربــرداری پزشــکی هســته ای اســت، 
امــا از همــه ارگان هــای بــدن تصویربــرداری 
می کنــد، گفــت: اســتفاده از ایــن دســتگاه 
تصویربــرداری از قلــب، سیســتم اســکلتی 
بــدن، مغــز و… را فراهــم می کنــد و یکــی از 
پرکاربردترین دســتگاه های تصویربرداری 
بــه شــمار مــی رود. او خاطر نشــان کــرد: در 
حــال حاضــر دســتگاه های تصویربــرداری 
گانــه هســتند که با اســتفاده  به صــورت جدا
گانــه نــدارد  از اینکــه نیــاز بــه دســتگاه جدا

و بــا اســتفاده از یــک دســتگاه چندیــن 
تصویربــرداری انجــام می گیــرد.

آی بــا بیــان اینکــه نمونــه خارجــی ایــن 
دســتگاه وجــود دارد، بیــان کــرد: نمونــه 
خارجــی ایــن دســتگاه در کشــور وجــود دارد 
امــا بــا تولیــد انبــوه ایــن دســتگاه می توانیــم 
سیستم هـــــای جــــدید تـــصــــویربرداری 
چندکاره را جایگزین دســتگاه های خارجی 

مســتهلک کنیــم.
مدیرعامــل ایــن شــرکت بــا بیــان اینکــه 
ــد  ــاخت و تولی ــای س ــال مجوزه ــان امس پای
ایــن دســتگاه را دریافــت می کننــد، گفــت: 
کنــون بــا کســب دانــش فنــی ســاخت آن  ا
بــه جمــع تولیدکننــدگان ایــن دســتگاه 

یم. پیوســته ا
او بــا بیــان اینکــه قیمــت ایــن دســتگاه 
۶۰ درصــد نمونــه خارجــی قیمــت دارد، 
گفــت: در حــال حاضــر ۲۰۰ دســتگاه خارجی 
بــا عمــر بــالای 1۰ ســال وجــود دارد؛ از ایــن 
رو عــلاوه بــر جایگزینــی ایــن دســتگاه ها بــا 
نمونه هــای ایرانــی می توانیــم پیــش بینــی 
کنیــم در ســال بــه 1۰ عــدد دســتگاه اســپکت 

جنــرال نیــاز داریــم.
ــرای  ــی ب ــه صادرات ــه برنام ــان اینک ــا بی آی ب
ایــن دســتگاه بعــد از تولیــد داریم، گفــت: در 
ابتــدا کشــورهای همســایه و ســپس توســعه 
ــازار در ســایر کشــورها جــزو برنامه هــای مــا  ب

در ایــن شــرکت بــه شــمار مــی رود.

پیش خــوان

باشگاه پنج صبحی ها

نازنین صادقی
نویسنده

 

همه مـا بارها و بارها خوانده ایم وشـنیده ایم که سـحرخیزی 
موفقیـت را بـه دنبـال دارد؛ حـالا همیـن نصیحـت سـاده امـا 
کاربـردی را در قالـب یـک معرفـی کتـاب بـه شـما پیشـنهاد 

می کنم.
گر کتاب باشگاه پنج صبحی ها را بخوانید، متوجه خواهید  ا
شـد که این کتاب گنجینه ارزشـمندی از نکات و درس ها در 
مـورد موفقیت اسـت. ایـن کتـاب یـک مقالـه جامع و اساسـی 
در مورد اهمیت سـحرخیزی اسـت. نقطه کانونی این کتاب 
قاعده ۲۰/۲۰/۲۰ است که می تواند زندگی انسان را متحول 

کند و در تمـام ابعاد زندگی انسـان را به برتری برسـاند.
در کتـاب »باشـگاه پنـج صبحی هـا« سـه شـخصیت اصلـی 
ایفای نقـش می کنند که این سـه شـخصیت، یـک کارآفرین 
افسرده و سرخورده، یک هنرمند درمانده و در جست وجوی 
خلاقیـت و یـک میلیـاردر بسـیار موفـق هسـتند. ایـن سـه نفـر 
در یـک سـمینار بـا یکدیگـر آشـنا می شـوند. در ایـن سـمینار 
خ می دهد و باعث می شـود که سـر صحبت  اتفاقات جالبـی ر
بیـن ایـن سـه نفـر بـاز شـود. ایـن صحبـت مقدمـه را بـرای 
ارتبـاط بیـن ایـن سـه نفـر فراهـم می کنـد و در نهایـت میلیاردر 
موفـق وقتـی می بینـد کـه ایـن دو نفـر تشـنه تغییـر و موفقیـت 
هستند، تصمیم می گیرد که رمز موفقیت خودش را به آن ها 
بگوید. مسیری که داسـتان طی می کند، بسیار جالب است. 
فـرد موفـق بـه هیـچ عنـوان رمـز موفقیـت را راحـت بـه آن هـا 
نمی دهد. بلکـه آن ها را چند روزی بـه جزیره خودش دعوت 
می کند و بـه همراه آن ها سـفری طولانی را در پیـش می گیرد. 
هـر جـای ایـن سـفر پـر از نکتـه و رمـز و راز اسـت کـه بـا خواندن 
کتـاب باشـگاه پنـج صبحی هـا می توانیـد بـه ایـن نـکات 
ارزنـده پـی ببریـد. یکـی از جالب تریـن جملاتـی کـه در کتـاب 
ح می شـود، این اسـت که: بسـیاری از افـراد آرزو می کنند  مطر
اتفاقـات شـگفت انگیزی برایشـان رقـم بخـورد؛ امـا افـراد 
موفـق و برجسـته یـاد گرفته انـد که خودشـان ایـن اتفاقـات را 
رقم بزنند.  این دو نفر )کارآفرین افسـرده و هنرمند درمانده( 
در آخر یاد می گیرند هر روز رأس ساعت پنج صبح بیدار شوند 
و از معجـزه ایـن سـاعت از شـبانه روز بهره منـد شـوند. تمامـی 
تعالیـم ایـن میلیـاردر بـه شـرطی ارائه می شـود کـه ایـن دو نفر 
سـاعت پنـج از خـواب بیـدار شـوند. دلیلـی کـه میلیـاردر دانـا 

بـرای ایـن کار بیـان می کنـد ایـن اسـت کـه:
مغز شـما در سـاعت پنج صبـح در یـک وضعیت بسـیار ایدئال 
قـرار دارد و می توانیـد بـا بهره گرفتـن از خلـوت و آرامـش ایـن 

سـاعت، همچـون یـک فـرد نخبـه و برجسـته عمـل کنید.
افـراد زیـادی در جهـان دربـاره موفقیـت و معنـای آن اظهـار 
نظـر کرده انـد ولـی رابیـن شـارما دیـدگاه اصولـی و علمـی نظـر 
بسـیار خوبـی دارد و می تـوان نظـر او را بـه عنـوان یکـی از 
بهتریـن نظرهـا پذیرفـت. او بـر ایـن بـاور اسـت کـه انسـان 
زمانـی می توانـد خـودش را موفـق بدانـد کـه در تمامـی ابعـاد 
زندگـی )جسـمانی، معنـوی، روانـی و مالـی( موفـق باشـد. 
گـر بخواهیـم موفقیـت را بـه مسـائل مالـی منتهـی کنیـم،  ا
دیگـر حـق اسـتفاده از واژه موفقیـت را نداریـم و بهتـر اسـت از 
واژه »برنـده شـدن« اسـتفاده کنیـم. در ادامـه بـه چنـد مـورد 
کتـاب باشـگاه پنـج صبحی هـا اشـاره  از مهم تریـن نـکات 

شـده اسـت:
شـاید درس »سـحرخیز بـاش تـا کامـروا شـوی!« را همـه مـا 
بدانیـم؛ ولی عمـل کردن بـه آن واقعـا می توانـد زندگی مـا را از 
این رو به آن رو کند. سـحرخیزی، کلید صندوقچه موفقیت 
است. با سـحرخیزی اسـت که می توانیم ذهن را آماده تمرکز 
بر هدف کنیـم. ذهن های ما هـر روز در معرض انواع و اقسـام 
محتـوای ارزشـمند و بـی ارزش قـرار می گیـرد. ایـن محتواهـا 
ذهـن مـا را از هدفـی کـه داریـم دور می کنـد و اجـازه نمی دهـد 
روی هدفمـان متمرکـز شـویم. رابیـن شـارما در ایـن کتـاب به 
نکته مهمـی در این زمینـه اشـاره می کند. او می گوید: شـیمی 
مغز ما در اوایل صبـح متفاوت عمل می کند. بخش پیشـانی 
مغز مـا کـه مسـئولیت نگرانی یـا تجزیـه و تحلیـل مسـائل را بر 
عهـده دارد، در ابتـدای صبـح موقتـا غیـر فعـال اسـت. در این 
بـازه زمانـی، دوپامیـن و سـروتونین بـه مقـدار زیـادی در بـدن 
ع باعث می شـود که سرشـار از  ترشـح می شـود و همین موضـو
انـرژی و آرامش شـویم. ایـن بهترین راه بـرای شـروع یک روز 

خارق العـاده اسـت.
یکی دیگر از درس های مهمی که در این کتاب یاد می گیریم 
این اسـت که با سـحرخیزی باید چهار قلمروی داخلی وجود 
خـود را وارد تعـادل کنیـم. ایـن چهـار قلمـرو یـا امپراتـوری 
بـه مـا کمـک می کننـد کـه بـه تسـلط بـه خویشـتن برسـیم. 
مشـکل بسـیاری از مـا ایـن اسـت کـه ایـن چهـار امپراتـوری در 
تعـادل نیسـت و بـه همیـن خاطـر احسـاس موفقیـت واقعـی 
نداریم: ذهنیت و نگرش، سلامت و تندرسـتی، احساسات و 

علاقه مندی هـا، روح و روان.

نادر رفیعی 

     افقی
1- سنگینی - جنین - پارسنگ

 ۲ - خرید و فروش - برابر - هم آهنگ

3 - هم نشین - جامعه شناس فرانسوی - حشره خون خوار-  
آش

 4 - لیوان فرنگی - نقص - روشنایی

 5 - باز شدن - عشق بیگانه - دو رگه

 ۶ - خواهان - رطوبت - فلات آسیایی

 7 - خالص - انر وارونه - پناه بر خدا

 8 - لحظه - حشیش - دریا - یادداشت

 9 - نوعی کیک - شجاع و دلاور - گردن کشی

 1۰ - لکه سفید روی پوست - زراعت - سریالی از مهدی 

فخیم زاده
 11 - جمع شیخ - نام فرنگی گیلاس - گذرگاه سیل

 1۲ - مروارید - پادشاه - زخمی

 13 - من و تو - سوگند - انگبین -نام کوچک شهید بابایی

 14 - کشور فلاسفه - نوعی پرنده - میخ

 15 - تهدید کردن - بیکاره - باتری

     عمودی
 1 - برف و باران - خودداری کردن - زمین شیار کرده

 ۲ - رنگ نفرت - آدرس - نگهبان چماق به دست

 3 - لوله تنفسی - مخفف بدتر - گنبد تاریخی مراغه - گیاه 

مرداب
 4 - از آثار پل سارتر - رنگ خون - کوه بزرگ

 5 - گریزحیوان - گل و لجن - تنگی و سختی - دندان ساز

 ۶ - خفاش - موی بدن - قلیان

 7 - خشک - عیب و عار - بلدر چین - کلمه پرسش

 8 - سحاب - تاج ریزی - نوعی جوجه تیغی - نظیر

 9 - زدنی آدم بهانه گیر - دندان فیل - حیرت - گروگذاری

 1۰ - همان سیب است - گروه ازدحام کننده - این چنین

 11 - بخشنده - ماه تابستانی - کشور سیاهان - رمزینه

ک گور - پسر تازی - شتافتن  1۲ - خا

 13 - چاشنی غذا - مسئله دقیق - پسوند شباهت - وسیله 

هشدار دهنده
کم - جامه صاف کن  14 - از بین رفته - مترا

ح و تفصیل خبر یا کاری که انجام گرفته - نخی   15 - شر

برای یاد آوری به انگشت - از جشن های باستانی
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عکس روز

 زندگی نوشــت

الهی! با تو آشـنا شـدم، از خلایق جدا شـدم و در جهان شـیدا شـدم؛ نهان بودم، پیدا شـدم. الهی! هر که تو را شـناخت، هر چـه غیر تو بـود بینداخت. 
هر کس که تو را شـناخت، جـان را چه کنـد؟ فرزند و عیـال و خانمـان را چه کنـد؟ دیوانه کنی، هـر دو جهانش بخشـی. دیوانـه تو هر دو جهـان را چه 
کنـد؟ الهی! از کُشـته تو، بـوی خـون نیاید و از سـوخته تو بـوی دود؛ چرا که سـوخته تو، به سـوختن شـاد اسـت و کشـته تو، به کشـتن خشـنود. الهی! 

گـر یک بار گویـی: »بنده مـن«، از عرش بگـذرد خنده من. دلی ده کـه در آن آتش هـوا نبود و سـینه ای ده، کـه در آن زرق و بـرق و ریا نبـود. الهی! ا

 الهی! دلی ده که
در آن آتش هوا نبود

عکس از   آزاده عزیزیان
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